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Entente tordiale
Tydzień minął od dnia, gdy 14 b. m. 

wręczona została ambasadorom Fran
cji i W. Brytanji w Berlinie odpowiedź 
rządu •niemieckiego na wspólną propo
zycję francusko - angielską wciągnię
cia Rzeszy do rozmów na aktualne te
maty polityki europejskiej. Tydzień 
ten obfitował w narady osobistości rzą
dowych w Paryżu i Londynie, czemu 
wtórowała żywo wymiana zdań na ła
mach prasy odnośnych państw. Z od
głosów tych, łącznie z podanym przez 
nas wczoraj rezultatem narad gabineto
wych w Londynie, można już teraz o- 
ikreślić w przybliżeni,iu dalszy los po
sunięć w tej sprawie.

Odpowiedź niemiecka nazwana zo
stała przez prasę francuską — „mane
wrem dyplomatycznym“. Aby zdać so
bie sprawę, co miano przez to na myśli, 
rzucimy pokrótce okiem na przebieg 
ostatnich posunięć, zajmujących Euro
pę zachodnią od chwili wizyty francu
skich mężów stanu nad Tamizą.

Rezultat londyńskiego spotkania 
pp. Flandina i Lavala z kierownikami 
angielskiej polityki możnaby ująć w 
ten sposób, że ustalony został wspólny 
program prac politycznych, których o- 
becnie wymaga, stabilizacja pokoju w 
Europie. Jest to więc rodzaj „termina
rza dyplomatycznego“ na najbliższe 
miesiące, przycZem główna jego war
tość polega na tern, że oba mocarstwa, 
Francja i Anglja, zgodziły się na jedna
kowe wytyczne. Wyjaśnić należy, że 
jednomyślność tę przyśpieszył fakt no
torycznych zbrojeń niemieckich, będą
cych w oczywistym konflikcie z trak
tatem wersalskim (częścią V),, z czego
wypadało wyciągnąć konsekwencje. 

Program tych prac obejmuje nastę
pujące kolejne etapy. Po pierwsze, 
dla stworzenia przeciwwagi Wobec do
konanych już zbrojeń niemieckich po
nad normy traktatu wersalskiego, cho
dzi mocarstwom zachodnim — a prze- 
dewszystkiem Anglji — o ścisłe ustale
nie międzynarodowych norm dla zbro
jeń poszczególnych państw, gdzieby u- 
względniono obecny stan faktyczny ar- 
mji niemieckiej, ale zato nałożono na 
Niemcy pewne obowiązki solidarności 
międzynarodowej, jakie wypływają z 
członkostwa Ligi Narodów. W tym ce
lu potrzebaby z jednej strony organu, 
któryby owe normy zbrojeń określił, — 
taki organ już istnieje w postaci zamie
rającej konferencji rozbrojeniowej, któ
ra miałaby ulec ożywieniu —, z drugiej 
strony musiałyby Niemcy poddać się 
paktowi Ligi Narodów, czyli ponownie 
zgłosić przystąpienie do instytucji ge
newskiej. By owym dwom operacjom 
natychmiast nadać piętno aktualne, 
zaproponowała strona angielska rozpo
częcie odrazu wspólnych rozmów przy 
udziale Niemiec o międzynarodowy 
pakt lotniczy, który byłby rozszerze
niem wzajemnych gwarancyj bezpie
czeństwa, podpisanych w r. 1925 w Lo- 
carno.

Po drugie, ustalenie systemu bezpie
czeństwa na zachodzie musi znaleźć 
swój odpowiednik w innych częściach

0 stabilizację stosunków w Europie
Paryż zadowolony ze współdziałania Anglji w umowie londyńskiej - Rozwój akcji

Paryż. (PAT). Agencja Havasa w 
następujący sposób reasumuje sytua
cję dyplomatyczną:

Rozmowy, jakie min. Laval odbył 
kolejno z ambasadorami Włoch, Pol
ski i Niemiec, prawdopodobnie pozo
stawały w bezpośrednim związku z u- 
kladami londyńskiemu.
UKŁADY LONDYŃSKIE STANOWIĄ 

CAŁOŚĆ
. Ostatnie rozmowy wykazały przy
chylne ustosunkowanie się do utrzy
mania zasady współzależności wszyst
kich punktów propozycji francusko- 
angielskiej z dnia 3 lutego. Zostało to 
podkreślone nietylko w obradach ga
binetu brytyjskiego, ale również przez 
notę, jaką Sowiety złożyły wczoraj w 
Londynie i w Paryżu. Gabinet brytyj
ski potwierdził, że układy londyńskie 
stanowią całość, z której nie może być 
wyrwany żaden odrębny projekt; do 
tego zmierzała właśnie nota niemiec
ka, zwracająca uwagę jedynie na kon
wencję lotniczą. Nota rządu sowieckie
go była poparciem przez jedno •< głów
nych mocarstw Europy tezy, którą w 
całości podziela rząd francuski.

W Paryżu od początku rozmów 
francusko- angielskich przywiązywa
no jedynie względną wagę do spraw 
proceduralnych. Nie wypowiedziano 
więc żadnego nieprzejednanego zda
nia co do kolejności, w jakiej powinny 
być wszczęte rokowania w wykonaniu 
deklaracji z dnia 3 lutego. Postawiono 
natomiast warunek, że doprowadzenie

Europy, bo tylko wówczas rokować mo
gą wspomniane prace dyplomatyczne 
rzeczywisty pokój na całym kontynen
cie. Głównemi odcinkami są Europa 
środkowa i wschodnia. Dlatego doma
gają się rządy francuski i angielski od 
Niemiec równoczesnej zgody na dekla
rację niepodległości Austrji, jak i przy
chylnego ustosunkowania się do paktu 
wschodniego. Oto jest zarys progć&mu 
prac, ustalonego w Londynie i przedło
żonego dnia 3 lutego do rozwagi rządu 
berlińskiego.

Wypada jednak nadmienić, że po
szczególne punkty programu, acz sta
rannie uzgodnione między Paryżem i 
Londynem i uznane za wspólną platfor
mę do wystąpień wobec Niemiec, za
wierają różnorodne odcienie, z których 
jedne mają więcej wartości dla Paryża, 
podczas gdy inne bardziej interesują 
Anglję. I tak np. w kwestji paktu 
wschodniego stanowisko Francji jest 
bardziej zdecydowane aniżeli Anglji, 
gdy naodwrót Londyn obiecuje sobie 
niezmiernie dużo od szybkiego załat
wienia urnowy lotniczej, jako usuwa
jącej jedną z stałych gróźb dla wysp an
gielskich, — niebezpieczeństwo ataku 
powietrznego.

Oczywistem jest, że Niemcy, przygo
towując odpowiedź na propozycje z 3 
lutego, zdawały sobie sprawę z owych 
subtelnych odcieni różnorodnych inte
resów Francji i Anglji w jednolitym 
froncie wobec Rzeszy. Dlatego to od
powiedź niemiecka wyzyskuje te różni
ce i stara się wbić klin między stano
wiska Londynu i Paryża.

dyplomatycznej obu państw
do końca wszystkich rokowań ma 
nastąpić jednocześnie i że wejście w 
życie częściowych umów, jakie mogły 
nastąpić, zależeć będzie od końcowego 
porozumienia co do całokształtu. W 
tym właśnie duchu, jak słusznie o- 
świadczono w Londynie, propozycje 
stanowią nierozerwalną całość.

PROJEKTOWANE WIZYTY 
MIN. SIMONA

Sygnalizowany dziś przez prasę an
gielską projekt, według którego Simon 
w razie wyjazdu do Berlina udałby się 
również do Moskwy i zatrzymał w 
Warszawie, przyjęto w Paryżu przy
chylnie. Francja istotnie jest połączo
na. mocnemi węzłami z Polską i ze 
Związkiem Sowieckim. Może tylko 
wyrazić zadowolenie z tego, że przed
stawiciel innego wielkiego, przyjaciel
skiego mocarstwa złoży im wizytę. Co 
więcej — krok angielskiego ministra 
spraw zagranicznych podkreślić, mógł- i 
by ogólny charakter układów londyń
skich.

ROZMOWY Z PRZEDSTAWICIELAMI 
AUSTRJI

Od jutra austriacki kanclerz Schu
schnigg i min. Bergcr-Waldenegg na- 
więżą pierwsze rozmowy z premjerem 
i min. Lavalem. Rozmowy te również 
dotyczyć będą układów londyńskich, 
w których republika austrjacka jest 
bezpośrednio zainteresowana, gdyż za
wierają one punkty dotyczące paktu

Służy w tym celu pierwszy punkt 
odpowiedzi niemieckiej, który przede- 
wszystkiem chętnie się godzi na kon
wencję lotniczą. Taktyka ta jest przej
rzysta. Chodzi Niemcom o to, aby 
rozdzielić program francusko - angiel
ski na kilka odrębnych części. Na 
pierwszy ogień pójść miałyby rokowa
nia lotnicze — możliwe tylko z Anglją 
—, w toku których dałoby się drogą 
przewlekania zyskać na czasie i czekać 
na „wywietrzenie“ reszty punktów 
programu londyńskiego, dotyczących 
Europy środkowej i wschodniej. Zwła
szcza. ostatnia sprawa, paktu wschod
niego, poruszona jest w odpowiedzi 
niemieckiej z niedwuznaczną niechę
cią, co obliczone jest na skaptowanie 
strony angielskiej jako mniej przypi
sującej wagi do Locarna wschodniego 
aniżeli Francja. Nota niemiecka jed
nam słowem zawiera próbę rozbicia 
osiągniętej solidarności francusko-an
gielskiej.

Zrozumieć teraz można napięcie, z 
jakiem śledziła opinja zachodnio - eu
ropejska wszystkie odgłosy, dobywające 
się w ubiegłym tygodniu z gabinetów 
urzędowych na Quai d'Orsay i Downing 
Street, aby wysondować stanowisko kół 
oficjalnych Paryża i Londynu wobec 
tak ujętej odpowiedzi niemieckiej. 
Prasa francuska odrazu się zorientowa
ła, czem taktyka ta pachnie i przyjęła 
notę niemiecką nad wyraz ozięble. Co 
się tyczy opinji angielskiej to zajęła o- 
na stanowisko wyczekujące, nie chcąc 
uprzedzać faktów. M-Je wynikłyby z 
obrad gabinetowych. Na pewne aluzje

naddunajskiego. W niedzielę mini
strowie austrjaccy wyjadą do Londy
nu, gdzie w tych samych sprawach od
będą narady z angielskimi mężami 
stanu.

WIELKIE ROKOWANIA
W ten sposób rozwijają się podję

te w Londynie 3 lutego przez porozu
mienie francusko-angielskie wielkie 
rokowania, których celem jest ogólna 
stabilizacja stosunków w Europie, Jałt 
słusznie podkreślił w swej nocie rząd 
sowiecki — pisze Havas — sprawa ta 
cieszy się poparciem 70 procent lud
ności kontynentu.

ROZGORYCZENIE BERLINA
Beri i.n. (PAT). Informacje o na

radach komisji rozbrojeniowej gabi
netu angielskiego, jakie nadeszły do 
Berlina, wywołały tu pewne rozczaro
wanie. Znalazło ono wyraz w artykule 
Pawła Scheffera, który w „Berliner 
Tageblatt“ wyraża ubolewanie, iż w 
doniesieniach o'owem posiedzeniu zu
pełnie niema mowy o wizycie ministra 
Simona w Berlinie, natomiast podkre
ślono junctim, istniejące między po- 
szczególnemi sprawami, wysuniętemi 
przez komunikat londyński. Scheffer 
zapewnia, że Niemcy nadal będą goto
we do rokowań, jednak muszą, się dzi
wić. iż Anglia ;ako kraj trzeźwej prak
tyki chce się zapuszczać w metody

(Ciąg dalszy na str 2-giej)

proniemieckie prasy lorda Rothermere 
odpowiedzią był znamienny komuni
kat. Reutera, mówiący, że „konwencja 
lotnicza nie może być zawarta oddziel
nie z pozostawieniem w zawieszenia 
innych spraw poruszonych we wspól
nym programie z 3 lutego“.

Ostatnie wątpliwości co do stano
wiska rządu angielskiego, jakie mogły 
ewentalnie istnieć pod wpływem inspi
racji prasy niemieckiej, rozstrzygnęło 
środowe posiedzenie gabinetu, interpre
towane odrazu przez prasę w krajach 
zachodnich jako zwycięstwo idei ścisłe
go współdziałania Francji i Anglji. 
Ustalono tam, że wszystkie sprawy pro
gramu z 3 lutego winny być rozpatry
wane jako całość i że żadna z jego czę
ści nie może być odłączona od reszty. 
Dopuszczona jest wprawdzie dowolna 
kolejność ewentualnego dyskutowania 
tych spraw z Niemcami, a zatem kon
wencja lotnicza mogłaby pójść n?^ 
pierwszy ogień, jednakowoż ostatecz
ne przyjęcie wiążących państwa za
chodnie i Niemcy postanowień musia- 
łoby być wspólne.

Ostatnie wiadomości, jakie nadcho
dzą z Moskwy, świadczą o tern, z jak 
dużem zainteresowaniem śledzono tam 
oficjalne stanowisko Francji a zwła
szcza Anglji. Wspólny front francu
sko-angielski wobec Niemiec, którego 
zwartość potwierdzona została na po
siedzeniu rady gabinetowej w Londy
nie, łatwo więc przeobrazić się może w 
jednolity front angielsko - francusko - 
rosyjski, przypominający starą „enten
te cordUl«*7



Neopogaństwo panoszy się w Rzeszy
Waika o szkołę wyznaniową nabiera cech ostrego konfliktu - Przeciw prowokacyj 

nemu kalendarzowi i projektowanej demonstracji młodzieży hitlerowskiej
Berlin. (PAT). Walka o szkolę 

Wyznaniową, zaostrzająca się wskutek 
wzrostu propagandy za t. zw. „szkolą 
świecką“ w Bawarji przybiera z każdym 
dniem coraz bąrdziej charakter otwar
tego konfliktu.’ Konflikt ten, przenie
siony na łamy dzienników niemiec
kich, ujawnia nader charakterystyczne 
szczegóły.

Oficjalny organ narodowo - socjali
styczny „Essener Nationalzt g.“ 
polemizuje z ostatniem kazaniem kard. 
Paulhabera, oświadczając, że państwo 
narodowo - socjalistyczne nie może 
ścierpieć, by przeciwieństwa wyznanio
we rozbijały wspólnotę narodowa Nie
miec. Państwo, popierając „szkołę 
wspólną“, przeznaczoną zarówno dla 
dzieci katolickich, jak i protestanckich, 
postępuje zgodnie ze swą misją dziejo
wą.

Z drugiej strony katolicka „G e r m a- 
n i a“ zamieszcza zasadniczy artykuł, 
który ze wszech miar zasługuje na u- 
wagę. Odpierając zarzuty przeciwni
ków szkoły wyznaniowej dziennik za
znacza z naciskiem, że państwo nie jest 
powołane do zakładania religji, podob
nie jak nic posiada ono misji strażnika 
wierności religijnej. Zlikwidowanie 
różnic w życiu religijnern, nie może po
legać na wyeliminowaniu poszczegól
nych wyznań, podobnie jak przeciwień
stwa między narodami nie mogą być 
usuwane przez niszczenie samych na
rodów.

Niezwykle wymowny jest końcowy 
ustęp artykułu, w którym podkreśla 
się, że obecnie istniejące wyznania 
chrześcijańskie w Niemczech, t. j. ka
tolickie i protestanckie zbliżone są dziś 
do siebie, a narodowej wspólnocie nie
mieckiej grozi obecnie inne niebezpie
czeństwo, mianowicie ze strony propa
gandy neopogaństwa.

Berlin (PAT). Po wystąpieniach 
duchowieństwa i prasy katolickiej 
przeciw wydawnictwu „kalendarza 
chłopskiego“ przez urząd; stanu żywi- 
cielskiego Rzeszy, zajmńje obecnie w 
tej sprawie stanowisko również kie* * 
rownictwo opozycyjnej ewangelickiej 
„Bekenntnisskirche“.

Niem. Biuro Inf. donosi: Kanclerz Hitler 
w charakterze wodza naczelnego armji w to
warzystwie min. Reichswehry gen. Blom- 
berga dokonał inspekcji wojsk w Frank
furcie nad Odrą.

*
Niem. Biuro Inf. donosi, że sąd ludowy 

skazał trzech przywódców komunistycz
nych z Hamburga na dożywotnie więzie
nie. Oskarżonym zarzucono m. in„ że od 
noku 1930 do 1933 kształcili się na kursach 
wojskowych w Moskwie, dla prowadzenia 
agitacji w wojsku niemieckiem.

*
Rokowania w sprawie przedłużenia li

niowy o niewycofywaniu krótkotermino
wych długów zagranicznych gminy, oraz, 
instytucyj prawa publicznego w Niemczech 
zakończyły się podpisaniem nowej umowy. 
Ogólna suma zadłużenia wynosi koło 110 
milionów marek. Umowa obowiązuje od 16 
marca 1935 do 15 marca 1936.

*
Nagrodę za największą ilość synów we 

Włoszech, otrzyma pani Genowefa Luma
re, która powiła w tych dniach 23 syna. Pa
ni Lumare brała udział w ostatnich uro
czystościach „dnia matki“ w Rzymie i o- 
trzymała z rąk Museoliniego nagrodę w 
kwocie 4.000 lirów jako matka 22 synów.

•0 stabilizację stosunków w Europie
(Ciąg dalszy ze strony ł-szej.)

w najwyższym stopniu niepraktyczne, 
które zaleca Francja.

ZADOWOLENIE PARYŻA
Paryż. (PAT). Prasa z najżywszem 

zadowoleniem wita uchwały gabinetu 
brytyjskiego, zapewniające utrzyma
nie współzależności między zagadnie
niami rozbrojenia i bezpieczeństwa 
i uważające protokół londyński za nie
podzielną całość.

Według „L‘Oeuvre“, uczucie nie
ufności do Rzeszy wzrasta w Anglji z 
każdym dniem. Dziennik wierzy, > 
odpowiedź francusko-angielska n» 
notę niemiecką zawierać będzie suro-

W ujętym w bardzo kategorycznej 
formie liście, skierowanym do naczel
nych władz partyjnych, organizacja 
ta wskazuje, że forma „kalendarza 
chłopskiego“ stanowi „niebywałą i 
ciężką prowokację“ olbrzymich chrze
ścijańskich rzesz chłopskich i domaga 
się od czynników miarodajnych na
tychmiastowego wyjaśnienia, że ka
lendarz nie jest wydawnictwem urzę- 
dowem.

Berlin (PAT) Prasa narodowo- 
sccjałistyczna zapowiedziała na naj
bliższą niedzielę obowiązkowy apel 
młodzieży hitlerowskiej w godzinach 
porannych. Przy tej okazji min. Dar
ie wygłosić ma przemówienie na te

Zatwierdzenie wybrańców P. P. S.
Socjalistyczny prezydent i wiceprezydent Radomia 

nacja“' stara sle< zbliżyć do lewicy
Sa-

Warszawa. (Tel. wł.) Min- spraw 
wewnętrznych zatwierdziło wybór 
prezydenta miasta Radomia Romana 
Szczawińskiego i wiceprezydenta Je
rzego Radomskiego. Zarówno prezy
dent, jak i wiceprezydent są przedsta
wicielami P. P. S. i wybrani zostali 
przez socjalistyczną większość rady 
mejskiej m. Radomia.

Zatwierdzenie socjalistycznych wy
brańców stanowi niemałą sensac.ę po
lityczną i jest poczytywane za objaw

Pogłoski na temat konstytucji
Warszawa. (Tel. wł.). Zwołanie 

komisji konstytucyjnej na przyszły 
czwartek dało asumpt do pogłosek, że 
nowa konstytucja będzie uchwalona w 
ciągu tej sesji.

Pogłoski te nie opierają się na żad
nych podstawach, a przedewszystkieih 
nic właściwie nie wiadomo o stanowi
sku czynnika decydującego. Wszystkie 
wersje o zgodzie na projekt konstytu
cji są nieuzasadnione, gdyż min. Pił
sudski nie wypowiedział się zupełnie w 
tej sprawie Raczej sfery „sanacyjne“ 
wnoszą z jego zachowania się, iż wyra

Wizyta austriackich ministrów
Paryż. (PAT). Kanclerz Schusch

nigg i min. Rerger-Waldenegg przyby
li wczoraj o godz, 21.20 do Paryża, po
witani przez Flandina i Lavala.

Paryż. (PAT). Na wezwanie so
cjalistów i komunistów zebrały się w 
okolicach, przylegających do dworca 
wschodniego, tłumy manifestantów z 
zamiarem demonstrowania przeciwko 
kancl. Schuschniggowi. Władze zmo
bilizowały specjalną służbę policyjną,

100 tys. złotych
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Łoterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

103.030 zł — IGI896.
5.010 zł —. 25400.
2.000 zł — 131895, 163462.
1.000 zł — 79082.
500 zł — 62939, 156758, 163851, 166150 

179952. (w)

we ostrzeżenie, że w przyszłych roko
waniach żadna sprawa nie będzie o- 
mawiana w oderwaniu od całości.

ZAPROSZENIE DO MOSKWY
Londyn. (PAT). „Daily Herald“ 

uwraża za rzecz najzupełniej pewmą, że 
w ciągu najbliższych <łni rząd sowiecki 
oficjalnie zaprosi min. Simona do Mo
skwy i że zaproszenie to zostanie przy
jęte.

Simon zatrzyma się prawdopodob
nie w Warszawie, a w drodze powrot
nej również w Pradze.

Dziennik przypomina, że od roku
‘ »-«leń minister angielski nie był w 

«u»* 1 nazywa obecną wizytę wydarze
niem hdsborycznem.

mat. że „młodzież hitlerowska nie jest 
ani katolicka, ani ewangelicka, tylko 
niemiecka“.

W związku z tern kierownictwo e- 
wangelickiej „Bekenntnisskirche“ wy
stosowało ostry protest zarówno do 
Kierownictwa młodzieży hitlerowskiej, 
jak do miarodajnych czynników urzę
dowych przeciw zapowiedzianemu a- 
peiowi.

Powodem protestu jest z jednej 
strony wyznaczenie godzin przedpo
łudniowych, co uniemożliwia młodzie
ży udanie się na nabożeństwo, a z dru
giej poważne zastrzeżenia „Bekennt
nisskirche“ przeciwko tematowi, jaki 
zamierza poruszyć min. Darre.

ugodowych tendencyj „sanacji“ w sto
sunku do lewicy. Powszechnie mówi 
się w związku z tern o dwukrotnem 
niezatwierdzeniu wybranych przez 
większość narodową prezydentów m. 
Poznania: dr. Władysława Mieczkow
skiego i Cyryla Ratajskiego.

Podkreśla się również, że do tej po
ry nie zostali zatwierdzeni wybrani 
głosami narodowemi prezydent i wi
ceprezydenci m. Łodzi.

ża jakoby brak zainteresowania tern za
gadnieniem.

W sferach rządowych prowadzone są 
dalej narady nad ordynacją wyborczą. 
Żadna decyzja nie zapadła, ani też nie 
ustalono jednolitego poglądu, (w)

Warszawa, (teł. wł.) Pisma 
warszawskie donoszą, że sprawa ordy
nacji wyborczej do Sejmu mimo usil
nych prac nie ruszyła z miejsca. Jedna 
rzecz dą się ustalić, że koncepcje kor
poracyjne, które miały być podstawą 
do formowania list kandydatów, zo
stały zaniechane.

celem niedopuszczenia manifestantów.
Przy rozpraszaniu tłumów doszło 

w kilku miejscach do incydentów. A- 
resztowano zgórą 800 osób. Na dworzec 
nie dopuszczono nawet fotografów, 
którzy ulokowali się na bulwarze
Strasburskim, aby dokonać zdjęcia 
kanclerza w przejeździe.

Atak krwotoku•
Wilno. (Tel. wł.). Podczas pró

by generalnej w teatrze miejskim na 
Pohulance dostał nagle krwotoku' dy
rektor teatru Szpakiewicz. Chorego od
wieziono do kliniki uniwersyteckiej. 
Stan jego jest poważny.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.26% zł, w Gdańsku na War
szawę 5.25 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol 
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 200.00 zł. za 100 iruld. 
gd. w dewizach 172.69 zł, gotówką 172.35 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. 68,— oraz za 3% poż. 
bud. 46.—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
8% obligacjami m. Poznania z 1926 r. po 
57,— oraz 8% oblig. m. Pozn. z 1929 r. po 
56,—% w płaceniu.

Z papierów lokacy.jnvch P. Z. K. płaco
no za 4K% doi. listy zast. 49,—%, zaś 4%% 
zlotowe listy zast. obracano po 18H %, po- 
zatem nłaconó za 4K% zlotowe listy zast 
49% oraz za 4% listy zast. konwert. 48% %

Z akcjy bankowych płacono za Bank 
Polski 98.—* <

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowa
5% Państw. Poż. Konwers. 68,— P.
3% Poż. budowlana, serja I. 4o- r.
8% Dblicacjc m Poznania z 1926 r. o7,- P. 
8% Obligacje m. Poznania z 19-0 r. oo, p. 
4%% dolarowe listy zast serjt K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred 49,— P.
4%% d-.larowe listy zast. serji h z r. lwu

w zlocie Pozn. Ziemstwa Kred. 48,-o + 
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 49,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. k.

48,25 P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 98,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań,?’ 2. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wanonrwo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Stanlarty: 1 żvto 715 gfl. 2) pszenica

750 g/l. 3/ owies »70 a/1.
Cenv transakcyjne:

Źvto 75 tonn par. Poznań . • . . . , 15.50
Owies 15 tonn par Poznań . . . 1? «•>
Owies 15 tonn par. Poznań . . . io,oo

Cenv orientacyjne:
Zvto 'Uspnsrb spak -ne) . 15,25- 15,50
Pszenica (Usposób, stałe) . 15,7a— bb.za
Jęczmień browarowy . . . 21,00—

Usposobienie Habe.
lęczmień 710— 725 </l. > • • ]9,75 io’oa 
Jęczmień 680—690 ¿l\. , « « 18,7o— 19,

Usposobienie «Iahe.
Owies (Usposob spokojne) . lo,00- lo^u
M k 8
żytnia ! eat 0,55% wł w. 21,75- 22,75
żytnia I eat 0.65% wł w 20,75— 21,75
żytnia II eat 55-70% wt w 15,25- 16,2o
żytnia pośl pan 704 wł w. 13,25 14.
żytnia razowa 0.95% wt w. 17,25 1 ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna eat IA 0 23% wł w 27.50 30,
pszenna eat IB 0 45% wł w -7,00 -
pszenna eat IC 0 55% wł w. i6,)0 ••
pszenna eat ID 0 60% wl w 25,00- 25,50 
pszenna eat IF 0 65% wt w 24,00- 24,50 
pszen eat HA 20 •?.■>% wł w 23,0 ’«
pszen eat HB 20 65% wł w 22,50- 23,00
pszen eat IIP »5 65% wł w 9,50- 20.00
pszen eat HF 55 65% wl w 6.7o- 7,25
psz eat III A 65 70% wł w 16.25
psz eat IIIB 70 75% wl w. 13,25— 13,/

Usposobienie spokojne, 
otręby żytnie stand. . . . 10,50-
Otręby pszen crube stand 11.25- n,n> 
Otrębv pszenne średnie st. . 10,50- n,w
)trębv jęczmienne .... lO.’O

Rzepak zimowy ..... 44,
Rzepik la to wy ...... ’Sęę' W.w
Siemię Imane.....................
Wyka latowa.....................• ¡WJ _ 31

Groch Viktoria ..... ’r/'/
Groch Folgera......................
Lubin niebieski ..... ^,00- w,w
o-»™.......................... Ś;S°- ?;»
.seradela ........ 1nn,AO_l4oOO
Koniczyna ezprwona surowa 
Koniczyna czerw 9597« cz.
Koniczyna b.ała . . . • ■ 220 00_24OOO 
Komczvna szwedzka . . ■ % ’ _ R0’0() 
Koniczyna żółta odtuszczona Z?95*00 
Przelot .••••««»« cn’nn 707)0
Tymoteusz ....... ’ .qo’qo
Rajgras aneielskl ..... 99’™_
Słoma pszenna luzem . . . 355

. pszenna prasowana . ’

. żytnia luzem ...
„ żytnia prasowań . . 2’=n_ 375
„ owsiana luzem . . 4’2&
„ owsiana prasowana . 22n__ ./70
. jęczmienna luzem . a’30
„ jęczmienna prasow . 'A-

Siano zwykłe luzem . . 7*n_ e’oO
. zwykłe prasowane *’2? s’sn
„ nadnoteckie luzem «5o_ g’oo
„ nadnoteckie pras. .

Makuch Inian w taflach
Makuch rzepakowy w taft . ?).•„„ 1Q7ft
Makuch słoń w tafl. 42/43%
?.rU.t 5'0J?- ...................... 34,00— 88,00Mak niebieski .

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 880 tonn, pszenicy 694 tonn. jęczmie
nia 35 tonn, owsa 32,5 tonn, mąki żytniej 
111 tonn, mąki pszennej 70,7 tonn, otrąb 
żytnich 1’5 tonn, otrąb pszennych 70 tonn, 
grochu Viktoria 10 tonn, grochu Folgera 
1.35 tonn, pełuszki 1 tonn. rzepaku 10 tonn, 
siemienia lnianego 31,5 tonn, łubinu nie
bieskiego 15 tonn, seradeli 19,5 tonn, konil 
czyny czerwonej 0,9 tonn, koniczyny bia
łej 5,76 tonn. lucerny 3,52 tonn, nasion 14,41 
tonn, makuchu lnianego 17,5 tonn maku
chu rzepakowego 20 tonn. makuchu sło
necznikowego 2,5 tonn. makuchu z orzecha 
pnlmowego 15 tonn. słomy 45 tonn.

Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
ii' tow anie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 22. 2. 1935 r.

Urąędowe sprawozdanie targowo 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: krów 14. świń 430. prosiąt 
148, cieląt 178, owiec 80, razem 850 zwie
rząt
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Czy Polska
ma być Piemontem ukrainizmu?

(Od własnego korespondenta
L w ó w, 21 lutego 

Znów się ożywiła dyskusja w spra 
wie ukraińskiej. Jak wiadomo, poli
tycy ukraińscy wysunęli ostatnio pod 
adresem Polski dwa postulaty: postu
lat szerokiej autonomji terytorjalnej 
na przestrzeni wszystkich ziem, które 
uważaj«}, oni za „ukraińskie“, a po dru
gie proponują Polsce wzięcie aktyw
nego udziału w krucjacie przeciw Ito- 
sji Sowieckiej i przyczynienie się tą 
drogą do powstania państwa ukraiń
skiego nad Dnieprem.

Wobec obu tych postulatów zaję
liśmy już stanowisko w poprzednich 
naszych korespondencjach. Zkolei 
chcemy przedstawić, z jakiem przyję
ciem wogóle spotkał się w opinji pol
skiej nowy program ukrai- 
n i m z u, który jest określany przez 
prasę ruską i przez pewne głosy pol
skie jako realistyczny. 
Przedtem jeszcze zaznaczymy od sie
bie, że wcale tego programu za reali
styczny nie uważamy. Odwrotnie wi
dzimy w nim same momenty niereal
ne lub zgoła fantastyczne.

Otóż w tym względzie jako rzecz 
dodatnią i korzystną możemy zanoto
wać okoliczność, że cała bez wyjątku 
polska opinja publiczna na Ziemi 
Czerwieńskiej odnioslą się do desyde- 
ratów ukraińskich negatywnie. Zwła
szcza negatywne stanowisko zajęło 
polskie społeczeństwo wobec sugestyj 
aktywnej polityki antyrosyjskiej, któ- 
raby miała na celu zamianę u wschod
nich granic polskich sąsiada sowiec- 
ko-rosyjskiego na sąsiada ukraińskie
go. Polskie społeczeństwo nie widzi 
żadnej korzyści takiej zamiany, choć 
wcale nie jest zachwycone Rosją So
wiecką. Nadto nie sądzi polska opinja, 
żeby rozbijanie Rosji Sowieckiej przy
szło łatwo, a zwłaszcza nie uważa, 
aby można coś określonego budować 
na sile poczucia narodowego Ukraiń
ców naddnieprzańskich.

To stanowisko społeczeństwa pol
skiego na Ziemi Czerwieńskiej jest tak 
mocno ugruntowane, że, jak się zdaje, 
oddziałało też na tych przyjaciół u- 
krainizmu po polskiej stronie, którzy 
pragną politykę polską na ziemiach 
wschodnich, a głównie na Ziemi Czer
wieńskiej, skierować na tory pro- 
ukraińskie. Na łamach „Nowej Zorji“, 
organu ukraińskiego biskupa stani
sławowskiego Chomyszyna, opubliko
wał właśnie jeden z niestrudzonych 
przyjaciół ukrainizmu lir. Stanisław 
Łoś w formie listu artykuł, w którym 
rozwija pogląd, że dziś przyszedł czas 
na budowę warunków życia ukraiń
skiego w granicach Polski.

Zaletą wywodów hr. Łosia jest to, 
że nie podziela on optymizmu ukraiń
skiego na temat sytuacji międzyna
rodowej. Przeciwnie, jest on zdania, 
że Rosja Sowiecka pragnie pokoju, 
choć stale straszy swoich „towarzy
szy“ widmem napadu i agresji ze 
strony któregoś z państw kapitali
stycznych. Nie zaryzykuje też łatwo 
wojny Japonja, bo choć ma przewagę 
nad Rosją Sowiecką, to jednak zdaje 
sobie sprawcę, że konflikt nie da się 
zlokalizować i że ostatecznie zwycięży 
ten, po czyjej stronie stanie świat an
glosaski. A ten znów świat anglosa
ski, tj. Anglja i Stany Zjednoczone, 
dąży do pokoju przy utrzymaniu dzi
siejszej równowagi sił. Wreszcie i 
Trzecia Rzesza Hitlera snuje marzenia 
o pochodzie na wschód, ale do ich rea
lizacji się nie kwapi, bo ma wiele we
wnętrznych spraw.

Z powyższego wyciąga hr. Łoś 
słuszny wniosek, że ukrainizm nie mo
że iiczyć wiele na komplikacje mię
dzynarodowe. Ale p. Łoś, wyciągnąw
szy taki logiczny wniosek dla ukra.i- 
nizmu, dedukuje też z tych samych

.Kurjera Poznańskiego“).
przesłanek zupełnie nielogiczny wnio
sek dla Polski: oto, zdaniem jego, 
winna ona zaopiekować się losami u- 
krainizmu, a to dlatego, że dziś ani jej 
w tern nikt nie wyręczy, ani nikt nie 
zechce na polu tej opieki z nią konku
rować. Wierzymy!

Przed kilku miesiącami hr. Łoś 
ogłosił już artykuł o treści, podobnej 
do umieszczonego teraz w „Nowej Zo
rji“. W tamtym artykule, który czy
taliśmy, zdaje się, w „Buncie Mło
dych“, hr. Łoś rozwijał pogląd, że po 
drugiej stronie Zbrucza powstaje zu
pełnie inna kultura i inna cywilizacja, 
tak, że wszelki związek między lud
nością ruską w Polsce a w Rosji So
wieckiej ustaje.

Cel takiego ujęcia rzeczy był jasny. 
Skoro nie będzie ani problemu ukraiń
skiego w Rosji Sowieckiej, ani wogóle 
ludności rusko-ukraińskiej w Sowie
tach, bo wytworzy się tam zupełnie in
ny cywilizacyjnie, kulturalnie i gospo
darczo aglomerat sowiecki, to obawy, 
podnoszone ze strony polskiej, że po
pieranie ukrainizmu na Ziemi Czer
wieńskiej, to przygotowywanie odpad
nięcia tej ziemi w przyszłości od pań
stwa polskiego są zupełnie płonne. 
Niema więc powodu do prowadzenia 
polityki wzmacniania i pomnażania 
polskości, lecz wystarczy stworzyć 
pewne warunku rozwoju dla ludności 
rusko-ukraińskiej, która przecież o 
irredentyźmie nie może myśleć.

Gdy czytaliśmy omówiony artykuł 
hr. Łosia, powiedzieliśmy sobie: nie
realny, lecz sympatyczny to człowiek. 
Dziś, niestety, musimy słowo „sympa
tyczny“ odwołać. W świetle bowiem 
świeżego artykułu w „Nowej Zorji“

MAHARADŻOWIE I BRYTYJSKIE CZOŁGI

Na oześć maharadży Nepalu, jednego z najbogatszych książąt, induskich, odbyła się 
podczas jego odwiedzin u wicekróla Indyj wielki«, parada oddziałów angielskich i tu

bylczych, której punktem szczytowym był przejazd czoków.

Szanujmy siebie samych
O radju, kinie itp. stów kilkoro

poważnej stronyOtrzymujemy z 
następujące uwagi:

Jestem głęboko wzruszony! Słu
cham czasem radja dla odpoczynku, 
czy podniety, bo przyznąję, że tej o- 
statniej tam coraz więcej. Bo jak tu 
się nie wzruszać i nie podniecać ży
dowskiemi ogłoszeniami, żydowską 
twórczością muzyczną, żydowskiemi 
kawałami, t. zw. szmoncesami, wygła
szanemu ze swadą i akcentem nalew- 
kowskim. Orkiestry kawiarniane, jaz- 
ze i płyty jakże często podawane są w 
osnowie „palestyńskiej“, albo produk
cji „jerozolimsko-syrenowej“! Wogó
le pływamy na fali eteru z ogromnym 
balastem lutni jerychońskiej.

Ostatnio jednak odezwał się nowy 
ton. Ton. godny najwyższej uwagi. 
Nie potrzebuję pono nikomu z roda
ków przypominać, jak bardzo ziemie

dostrzegamy, że cel poprzedniego ar
tykułu był ściśle taktyczny.

Hr. Łoś bowiem w ostatnim arty
kule nie podtrzymuje opinji, że na 
wschodzie już wytwarza się nowa kul
tura i cywilizacja, a nadewszystko nie 
na tym fakcie buduje. On teraz 
twierdzi, że mamy do czynienia 
z próbą Sowietów wytwo
rzenia odrębnej cywiliza
cji i kultury na przestrze
niach ich państwa, kul
tury i cywilizacji a n a r o d o- 
wej i przeciw narodowej, a 
więc skierowanej przeciw 
odrębności ukraińskiej. Ale 
— zdaniem li r. Łosia — dode- 
nacjonalizacji Ukrainy So
wieckiej można nie dopu
ścić, o ile ukrainizm stwo
rzy sobie Piemont gdzie
indziej, a głównie w Polsce. 
Wedle opinji hr. Łosia, Ro
sja Sowiecka pragnie, żeby 
taki Piemont nie powstał, 
ale Polska powinna postą
pić inaczej i stworzyć wa
runki dla pełnego rozwoju 
ukrainizmu.

Jak tedy widzimy, po wysunięciu 
istotnych argumentów dla ukrainizmu 
pozostał hr. Łosiowi dla polskiej stro
ny tylko jeden argument, ten miano
wicie, że Polska ma robić naprzekór 
Rosji.

Bardzo to slaby, niezwykle słaby 
argument! Ironizuje hr. Łoś na temat 
straszaków, których potrzebują usta
wicznie władcy kremlińscy dla dopin
gowania swoich towarzyszy. Oczeki- 
waćby więc należało, że nie zechce me
tody straszaków użyć w stosunku do 
własnego narodu.

Na szczęście metoda to zawodna, 
bo na polską opinję publiczną oddzia
łać można tylko pozytywnemi argu
mentami, odwołującemi się do realne
go polskiego interesu narodowego.

W. Ś.

nasze zachodnie mają obowiązek czuj
ności i moralnego pogotowia wobec 
niespodzianek, które zgotować nam 
może tak łaskawie poświęcający na
szemu życiu uwagę odwieczny „przy
jaciel“. Czujemy jego troskliwe afek
ty coraz namacalniej, wyczuwamy o- 
chotę wściubiania swoich trzech gro
szy w nasze wewnętrzne sprawy, go
spodarcze, kulturalne i inne — bardzo 
plastycznie i dotykalnie. Będzie tego 
z biegiem czasu niewątpliwie coraz 
więcej!

Zdawałoby się, że przezorność i nie- 
rozbrajanie się naiwne wobec tego prze
ciwnika jest elementarzem, o którego 
nakazach nikomu zapomnieć nie wol
no, — zwłaszcza w wychowywaniu 
naszych dzieci. Tymczasem za pośred
nictwem owego przemiłego radja. któ
re coraz częściej urządza gościnną 
wymianę niemieckiej twórczości arty

stycznej i kulturalnej (radja słuchają 
masy), usłyszałem transmitowaną z 
Poznania (!) na całą Polskę lekcję 
pokazową ze szkoły przygotowawczej 
przy gimn. im. Mickiewicza: podczas 
tej lekcji wychowawca opowiadał — 
dzieci wtórowały z entuzjazmem, — jak 
to do Polski „na rysia“ przybył znako
mity gość, „wielki łowczy“ i premjer 
pruski Goering. — Wybyście oczywi
ście też chcieli pojechać na takie polo
wanie? — zapytał wychowawca. —• 
Naturalnie — odpowiadały dzieci.

Byłem naturalnie wzruszony! Z Po
znania w całej Polsce słyszano radość 
dzieci z powodu tak serdecznych od
wiedzin tak znamienitego gościa. Czy 
to „Locarno" wewnętrzne trochę nie 
za wczesne? Czy ta „pacyfikacja , al
bo po polsku: rozbrajanie z czujności 
nie jest zbyt skwapliwe? Czy chęć 
pójścia na rękę panującemu nam mi
łościwie systemowi nie poszła tu za 
daleko ponad potrzeby i miarę z prze
sadnej gorliwości?

Obawiamy się, że tej naszej kocha
nej dziatwie kładzie się w głowę rze
czy, które mogą przynieść nieobliczal
ne szkody. +

Podobne i jeszcze głębsze refleksje 
budzi uczestniczenie w świeżo wpro
wadzonych do nas filmach niemieckiej 
produkcji, z wersją dźwięków«} nie
miecką. Język niemiecki rozbrzmie
wa w Poznaniu od paru tygodni w 
szeregu sal kinowych z całą swobodą 
i silą, jak za pruskich czasów. W do
datku niektóre filmy są doskonałe, o 
daleko lepszym kośćcu moralnym, niż 
produkowane przez żydowskie wy
twórnie warszawskie, które zawsze — 
z nielicznemi wyjątkami — pokazy
wać nam muszą środowiska moralnie 
podupadłe, pełne zbrodni, kryminału 
i rozpusty.

Efekt, jest taki: Słucham w'okół i 
słyszę słuszną chwalbę filmu (na fil
my te śpieszą Niemcy tutejsi gromad
nie), ale gorzej, że nie brak i głosów, 
które wyciągają zgoła już nieobliczal
ne wnioski polityczne. Uważam, że 
należałoby znieść udźwiękowienie nie
mieckie i żądać wersji polskiej tych 
filmów, albo zabronić wogóle wyświe
tlać takich filmów.

Pokolenie młodsze, niżej 18 — 24 
lat, już przeważnie nie włada językiem 
niemieckim tak, aby rozumiało wersję 
niemiecką. Wśród starszych ponad lat 
25 reminiscencję są za silne, aby nie 
obrażały ich uczuć patrjotycz.nych. 
Zresztą w Niemczech nigdzie nie po
zwalają na wyświetlanie filmów pol
skich z polskiem udźwiękowieniem i 
publiczność niemiecka obcej wersji 
narzucićbjr sobie nie pozwoliła.

Inteligent o obostrzonym krytycy
zmie może teoretycznie widzieć 
wszystko bez głębszej szkody. Dla 
szerszych mas jednak należy i trzeba 
żądać uszanowania języka polskiego i 
wprowadzenia go powszechnie. Osta
tecznie jesteśmy u siebie w'Polsce. Sza
nujmy się sami, jeśli chcemy, by obcy 
nas szanowali.

A tolerowanie propagandy obcej o 
tendencji politycznej jest podobnie 
niebezpieczne, jak bezkrytyczne wpu
szczanie filmów bolszewickich, zdawa
łoby się naiwnych, „pionierskich“ i cie- 
kawych, a jednak mających rdzeń nie
zdrowy i podważający nasz porządek 
moralny. (m)

Dochody naszych dygnitarzy
Czytamy w katowickiej „Polonji“:

„Z wielkiem zadowoleniem doniosła 
prasa „sanacyjna“, że p. wojewoda dr. Gra
żyński posunięty został do trzeciej grupy. 
Zwyczajny czytelnik nie zdaje sobie spra
wy, co je«t treścią tego odznaczenia. Wy- 
jaśnimy to liczbami. Należąc do III grupy 
uposażenia, p. dr. Grażyński pobiera po
bory w tej samej wysokości, co wicemini
ster. Dochody wiceministra w Polsce jed
nak są o wiele mniejsze od wojewody ślą
skiego, gdyż wiceminister nie otrzymuje 
specjalnego dodatku reprezentacyjnego i 
dodatku, który się nazywa „funduszem 
dyspozycyjnym wojewody śląskiego.“

Z obliczenia „Polonji“ wynika, że 
wojewoda śląski otrzymuje pensję, 
przywiązaną do III stopnia służbowe
go w kwocie 39.000 zł rocznie, dodatek 
reprezentacyjny wynosi drugie tyle, a 
fundusz dyspozycyjny na "najbliższy 
rok budżetowy 12.000 zł — razem 
90.000 zł.

„Oprócz tego wojewoda śląski ma bez- 
platne mieszkanie, opał, $v iatlo. samocho-
ionAo’“ I00 ro??nie !'czyć można także na 
12.000 zł. czyli razem dochody służbowe 
wojewody śląskiego wynoszą około 10? 000 złotych.

Wicewojewoda śląski p. Saloni ma 
Wiele ™niejaz<Ł bo „tylko“

•« ro.cznie jest więc w Polsce 
wysokie Sk°r° niektóre PensJe są tak
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o do lego KREM lub OLEJEK NIVEA
oidy doświadczony ncrciori i taternik wie bowiem dosko

nale, że przed wyruszeniem no wyprawę należy zabezpie
czyć twórz i ręce Kremem lub Oleikiem NIVEA Gdy się
dłużej przebywa na powietrzu trzeba to tok często powta
rzać |ak warunki tego wymagoiq Sionce bowiem działo 
wśród śniegu i lodów wysokogórskich nodzwy- 
czai intenzywnie. a NIVEA chroni skutecznie 
przed bolesnem oparzeniem stonecznem. po- 
tęguiac przytem opaloiace własności promieni 
słonecznych.

PEIECO Spótk* AK<y|wę • tsjuini.
Kro* HI VÍA H <M0 J.MÏ. OteH* NîVEA g» J. • s S.M Wtełkę •rato«« «I ». -

Używajmy talem do mycia nasrał 
dziatwy wytqcżnie ulubione przez <uę

HIVEA
myd£v dfa.(bijjuż,

sporzędzone według przepisów lekarskich.
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
je I umożliwia należyte oddychanie skóry.

Cena zł 1.20 za 1 kcwaic': — 3 sztuki w kartonie zł 3,30

0 ciągłych ustępstwach na rzecz Niemiec
Dyskusja w Sejmie na temat stosunków gospodarczych pol

sko- w i e m iec kich
Jak donosiliśmy już pokrótce w de- . Niemcom przez importowanie takich 

peszach, doszło wczoraj na posiedzę- I towarów do Polski, które jesteśmy w
niu Sejmu do dyskusji na temat sto
sunków gospodarczych polsko - nie
mieckich.

Punktem wyjścia był tu referat po
sła J e s z k ę g o (B. B.), który omawiał 
sprawę ratyfikacji protokółu polsko- 
niemieckiego, dotyczącego zniesienia 
przez Polskę i Niemcy wzajem
nych zarządzeń bojowych w dziedzinie 
obrotu handlowego. Referent wyraził 
pogląd, że porozumienie to jest dla 
Polski bardzo korzystne z punktu wi
dzenia ułatwienia i zrentowania na
szego wywozu na rynki zachodnie. 
Protokół przewiduje, że o ile jedna ze 
stron uważałaby się zą pokrzywdzoną, 
układ będzie mógł być wymówiony.

Pos. Rym ar (KI. Nar.): Mamy 
przed sobą tylko fragment rokowań 
gospodarczych polsko - niemieckich. 
Na porządku dziennym dzisiejszego 
posiedzenia w punkcie ostatnim jest 
pierwsze czytanie nowego porozumie
nia gospodarczego z Niemcami z paź
dziernika ub. r. Wszystkie te umowy 
budzą w kołach zainteresowanych za
strzeżenia. Sejmowa komisja spraw 
zagranicznych jest nastawiona całko
wicie na wielkie zagadnienia politycz- 
ne międzynarodowe i dlatego odsyła
nie tylko do niej traktatów handlo
wych i porozumień gospodarczych jest 
błędem.

Uważam, że pońożirtnienia polsko- 
niemieckie powinny być zdjęte z po
rządku dziennego dzisiejszego, odesła
ne do komisji przemysłowo-handlowej 
i traktowane razem z nowem przedło
żeniem.

Pod względem rzeczowym — cią
gnął dalej pos. Rymar — stan rzeczy 
jest taki, że Polska wysyła towary do 
Niemiec, będące dla nich artykułami 
pierwszej potrzeby, i nie otrzymuje od 
Niemiec pieniędzy. Z racji ostatniego 
porozumienia na 22 milj. zł, Niemcy 
winni są Polsce około 20 milj. zł. Pie
niądze zatrzymało towarzystwo han
dlu kompensacyjnego niemieckie. My 
zaś nie wyzyskujemy kontyngentu 
produktów przemysłowych niemiec
kich, które zresztą nie są dla nas arty
kułami pierwszej potrzeby. Zatem do
tychczasowe porozumienia mają wady 
i jest konieczność przedyskutowania 
ich jeszcze w odpowiedniej komisji.

Pos. Jo szke przyznał zasadniczo 
słuszność uwagom p. Rymara co do 
traktowania spraw gospodarczych w 
komisji spraw zagranicznych, sprzeci
wił się jednak wnioskowi ze względów 
formalnych, uważając, iż powinien być 
postawiony podczas obrad komisyj
nych.

W glosowaniu odrzucono wniosek 
pos. Rymara głosami BB. i uchwalono 
ratyfikację umowy polsko-niemieckiej 
Inne ustawy ratyfikacyjne przyjęto 
bez dyskusji.

Sprawa stosunków handlowych z 
Niemcami poruszona została raz je
szcze przy końcu posiedzenia przy 
pierwszem czytaniu ustawy w spra
wie ratyfikacji układu z Rzeszą Nie
miecką o wzajemnej wymianie towa
rowej.

Pos. Mazur (KI. Nar.): Wniosek 
w sprawie ratyfikacji porozumienia 
między Rzecząpospolitą Polską a Rze
szą Niemiecką o wzajemnej wymianie 
towarowej, podpisany wraz z załącz
nikiem w Warszawie dnia 11 paździer
nika 1934 r.

Do wniosku tego mamy swoje za
strzeżenia, a to z tego względu, że w 
dalszym ciągu robi się coraz większe 
ustępstwa przez Polskę na rzecz Nie
miec, a zdajemy sobie sprawę z tego, 
że położenie przemysłu, rzemiosła, ro
botnika w Polsce coraz się pogarsza;

STÓW. S. U. P.
Dzisiaj, w piątek dnia 22 bm, o 

godz. 20 odbędzie się w lokalu wła
snym M. W. zebranie kursu kandyda- 

jesteśmy świadkami natężenia bezro- I łów z ref. kol. Terleckiego n, t, „Za- 
bocia w Polsce, a robimy ustępstwa 1 gadaiesta mniejuośeiows".

stanie u siebie wyrabiać i mamy je u 
siebie w dostatecznej ilości. Jest je
szcze jedna różnica: wywozimy z Pol
ski towar, za który nie otrzymujemy 
zapłaty, chociaż są to produkty rolne, 
a przywozimy towary, które w Polsce 
wyrabiamy i to w dostatecznej ilości, 
i za które zgóry musimy płacić.

Chodzi nam o to, żebyśmy z tego 
kryzysu i natężenia bezrobocia wyszli; 
uważamy więc, że nie leży w naszym 
interesie zawieranie umów, które szko
dzą naszemu przemysłowi i naszemu 
rzemiosłu, a zwłaszcza rolnikowi pol
skiemu.

Pożyczka wewnętrzna w Niemczech
Berlin (PAT). W związku z ogło

szoną ustawą o pełnomocnictwach kre
dytowych dla min. finansów Rzeszy 
krążą pogłoski, że w ciągu roku bieżące
go zostanie wyłożona nowa wielka nie
miecka pożyczka wewnętrzna w wyso
kości miljarda marek.

Dotychczas niewiadomo w jakiej 
formie pożyczka będzie wypuszczona, 
to znaczy czy podpisywać ją będą tyl
ko banki, oraz instytucje oszczędno

Dwuletnia służba wojskowa we Francji
JESZCZE PRZED WIELKANOCĄ

Paryż. (PAT.) Jak zapewnia 
„L e Quotidien“ sprawa wprowa
dzenia dwuletniej służby wojskowej 
jest przesądzona.

Na żądanie min. wojny gen. Maurin 
odpowiedni projekt ustawy został już 
opracowany przez sztab generalny. 
Projekt ten z niewielkiemł poprawka
mi będzie wniesiony do izby jeszcze 
przed ferjami wielkanocnemi t. zn. w 
drugiej połowie kwietnia.

Tym sposobem roczniki, powołane 
w końcu kwietnia rb., odbędą już dwu
letnią służbę wojskową. Niezależnie 
od tego, roczniki, które powinny być 
zwolnione z szeregów w październiku 
r. b., będą również zatrzymane w woj
sku aż do kwietnia 1936 r.

Dziennik przewiduje, że przyjęcie 
nowej ustawy wywoła duże zastrzeże
nia wielu deputowanych.

ROZWÓJ LOTNICTWA
Paryż. (PAT.) Nawiązując do 

niedawnego oświadczenia min. lotnic
twa gen. Denain, który zapowiedział, 
iż w r. 1938 Francja będzie posiadać 
jedno z najlepszych jeżeli nie najlepsze 
lotnictwo w Europie, „Petit J our- 
n a 1“ donosi, że w r. 1935 ulegnie od
nowieniu sprzęt w dwóch trzecich 
ochronnego lotnictwa ciężkiego, poło
wy lotnictwa obronnego, 1/3 aparatów, 
przeznaczonych do walki i ćwiczeń. 
Ogółem zostanie zakupionych 1010 no
wych aparatów.

WYSOKI KOMITET WOJSKOWY
Paryż. (PAT.) Pod przewodnic

twem premjera Flandina zebrał się 
wysoki komitet wojskowy. W posie
dzeniu prócz premjera wzięli udział 
marsz. Pétain, min. Laval, min. wojny 
gen. Maurin, min. lotnictwa gen. De-

Młodzież Wszechpolska

Zarzucano nam, iż niema przedsta
wicieli obozu narodowego na posiedze
niach komisji spraw zagranicznych, 
jak to powiedział p. dr. Jeszke, ale z 
drugiej strony mamy zarzut, że p. mi
nister przemsyłu i handlu nie przy
chodzi na posiedzenia komisji, gdzie 
chodzi o tak ważne zagadnienia, jak 
przemysłu i rzemiosła polskiego.

Stawiamy wniosek, ażeby sprawa 
ta została przesłana nietylko do ko
misji spraw zagranicznych, ale rów
nież do komisji przemysłowo - handlo
wej, ażeby przedstawiciele danych 
związków mogli wypowiedzieć się o 
celowości tej ustawy, w dzisiejszem 
ciężkiem położeniu gospodarczem pań
stwa.

Marszałek: Wniosek pański
jest nieaktualny.

Komentarze zbyteczne.

ściowe, czy też zostanie wyłożona do 
subskrypcji publicznej. Możliwe jest 
połączenie obu form. Celem oszczę
dzenia rynku pieniężnego do chwili 
wyłożenia tej pożyczki inne nie będą 
dopuszczone.

Wysuwane przez pewne koła przy
puszczenia, jakoby istniał plan rozpi
sania daniny majątkowej na wzór da
niny przedwojennej uważane są tem 
samem za przesądzone

nain, min. marynarki Pietri, szefowie! 
sztabów generalnych armji lądowej, 
marynarki wojennej i lotnictwa oraz 
generał Duchóne, komendant obrony] 
powietrznej terytorjum francuskiego.

Wysoki komitet wojskowy obrado-] 
wał nad przepisami technicznemi, 
które winny być włączone do konwen
cji lotniczej, przewidywanej przez] 
układy londyńskie.

Stan bezrobocia w Polsce 
według zawodów

Główny Urząd Statystyczny opraco
wał zestawienie, dotyczące stanu bez
robocia w poszczególnych zawodach 
na 1 stycznia r. b.

Z ogólnej liczby 413.793 bezrobot
nych, zarejestrowanych w tym czasie, 
przypada na robotników przemysło
wych 358.244 osób, w tem na grupę 
górniczą 28.392, hutniczą 7.619, metalo
wą 30.577, włókienniczą 22.898, bu
dowlaną 26.885, na inne zawody prze
mysłowe 27.169, oraz na niewykazują- 
cych zawodu 217.704 osób.

W grupie robotników rolnych było 
2.708 bezrobotnych, pracowników u- 
mysłowych 43.465, młodocianych 1.247, 
oraz służby domowej 8.049.

Przeciw adwokatom żydom 
w Austrji

Żargonowy „Moment“ w depeszy 
z Wiednia donosi o zapoczątkowanej 
przez izbę adwokacką w Tyrolu akcji 
ograniczenia dostępu do adwokatury. 
Odpowiedni wniosek został omówiony 
już w urzędowym piśmie „Die Wiener 
Źeitung“. Chodzi o

„pewnego rodzaju „numerus clausus“, 
któryby pogorszył sytuację kandydatów 
do zawodu adwokackiego.“

Żydzi-adwokaci wszczęli akcję pro
testacyjną. Również

„w kołach Żydowskich aplikantów dał 
się odczuć silny niepokój, bowiem jest ja
sne, że cala ta akcja zapoczątkowana przez 
związek aryjskich adwokatów, jest fak
tycznie wymierzona przeciw Żydom“.

Z ŻYCIA AKCJI KATOLICKIEJ
W DIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ
Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej 

w porozumieniu z zarządami czterech sto
warzyszeń. zorganizował i urządza obecnie 
okręgowe kursy programowe dla parafjal- 
nych zarządów Akcji Katolickiej i kierow
nictw oddziałów, pragnąc dać organiza
cjom A. K. drogą prelekcyj jednolite wska

zania na rok 1935 Kursy takie odbędą się j w 34 miejscowościach diecęzji i obejmą
~ wszystkie paraf je.

Wrażenia z kursów są nadzwyczaj mile. 
Duchowieństwo po swoich wielkich kur
sach powiatowych docenia w pełni znacze
nie A. K. Świeccy okazują wielkie zaintere
sowanie dla zagadnień A. K. Frekwencja 
duża, uwaga pilna, dyskusja dość ożywio-
na . (KAP)

KONTROLA UPRAWNIEŃ 
BEZROBOTNYCH

Wzorem lat ubiegłych, dyrekcja Fundu 
,zu Bezrobocia rozpoczyna generalną 
konrtolę uprawnień bezrobotnych robotni
ków do korzystania ze świadczeń ustawo
wych. Kontrola ta, którą organizują 
inspektorzy Funduszu Bezrobocia, obejmie 
około 30 proc, bezrobotnych robotników, 
pobierających zasiłki. W szczególności 
kontrolowane będą ośrodki, w których 
znajdują się większe skupienia bezro
botnych. Kontrola obejmie tereny, na
stępujących zarządów obwodowych Fun
duszu Bezrobocia: WaTSizawa wraz z okrę
giem, Białystok, Kraków, Lwów, Łódź, 
Poznań, Radom, Toruń, Chrzanów, r 
Lublin.

ZAWODY GORDON-BENNETTA W 
1935 KOKU.

Termin tegorocznych zawodów o nagro- 
Idę im. Gordon-Bennotta został ustalony 
na dzień 15 września r. b. Organizacją te
gorocznych zawodów zajmuje się Aeroklub 
Rzeczypospolitej Polskiej. Zawody odbędą 
się w Warszawie. Termin ten został wy
brany z uwagi na najkorzystniejsze wa
runki lotów balonowych, panujące 
wczesną jeeienią, oraz ze względu na przy
padającą w tym czasie pełnię księżyca. 
Obeęnie komisja sportowa Aeroklubu Rze
czypospolitej Polskiej kończy opracowanie 

¡szczegółowego regulaminu zawodów.
WIADOMOŚĆ O STANOWISKU 

PLK. MALESZEWSKIEGO
Agencja P. A. P. dowiadujemy się ze 

źródeł urzędowych, że wiadomość podana 
przez jedno z pism stołecznych, (za którem 
podaliśmy ją wczoraj — red.) jakoby b. 
komendant główmy policji państwowej płk. 
Jagrym-Maleszewski został powołany na 
stanowisko dyrektora Linji Okrętowej 
Gdynia Ameryka, nie odpowiada praw
dzie.

WZROST BEZROBOCIA W CIĄGU 
TYGODNIA

Według ostatnich danych biur pośred
nictwa pracy Funduszu Bezrobocia, liczba 
bozrobotnych, zarejestrowanych na terenie 
całego kraju w dniu 16 b. m., wynosiła 
ogółem 515,341 osób, wykazując wzrost 
bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.880 osób. 
Liczba bezrobotnych w Warszawie wyno
siła 38,925 osób, t. j. o 125 osób więcej niż 
w tygodniu poprzednim. Liczba bezro
botnych w Łodzi (wraz z okręgiem) zmala
ła w ciągu tygodnia o 826 osób i wynosiła 
58.866 osób. Liczba bezrobotnych na Ślą
sku wynosiła 127.980 osób, wykazując 
wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia o 1,984 
osób.

Stronnictwo Narodo*^
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w poniedziałek 25 bm. o 
godz. 20 w sali „Kasyna Obywatelskie
go", ni. M. Focha 81. Wszystkich 
członków o punktualne przybycie pro
si Zarząd.
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Zmierzch cesarskich diademów
„Nieprzyjaciele naszych nieprzyjaciół eą naszymi przyjaciółmi“ — Cesarz pochodzi od Cezara — Ren jako miedza — Wersal 
u roku 1S<1 Gmach spojony tylko krwią i żelazem — Dwóch ich było właściwie — Wielki książę badeński miał suggestywne 
wspomnienia — Oncken troszkę koloryzuje, — Bismarck uwikłany w sprzecznościach — „Bartkowie zwycięzcy“ — Chła

powski o Alzatczykach.

a szachownicy an
tagonizmów różnych 
państw Europy usta
lił się od wieków po
gięć dyplomatów, że 
nieprzyjaciel naszego 
nieprzyjaciela jest na
szym przyjacielem — 
że ten. kto stoi za ple

cami wroga, nadaje się najlepiej na na
szego sojusznika. Stąd juz w począt
kach dziejów Polski cesarz Henryk II 
szukał sojuszników w Kijowie. Stąd, 
w roku 1514 zjawił się poseł cesarza 
Maksymiljana I w Moskwie, ofiarując 
wielkiemu kniaziowi godność cesarza 
wszystkiej Rosji, godność podbudzają- 
cą rywalizację cara przeciw królom 
polskim, na którą powoła się kiedyś 
Piotr Wielki, przybierając godność 
imperatora.

Na tej drodze wreszcie podała sobie 
ręce i trójca naszych rozbiorców. Ale 
również na tern tle wyrosła kandyda
tura Henryka Walezego w Polsce, a 
podobnież i propozycja, z którą równo 
trzysta lat temu (1635) wystąpił Riche- 
lieu wobec Władysława IV, kusząc go, 
aby naprzekór Habsburgom sięgnął po 
cesarską koronę w Rzeszy. Naodwrót 
znów za plecami Francji poszukał i 
Bismarck w roku 1870 sojusznika, pro
wadząc na tron w Madrycie Hohen
zollerna. Sadowiąc tę „muchę hiszpań
ską" na plecach Francji, chciał 
Bismarck niezawodnie powtórzyć cza
sy, w których cesarz Karol V Habsburg, 
wziął Francję w obcęgi, jako król
hiszpański.

W czasach tej gry, wysunął się na 
czoło tytuł cesarza, jako główny atut 
w walce o hegemonję, a splótł się nie
rozerwalnie ze zwycięstwem na polu 
bitew. Wszak sama nazwa .cesarz", 
wywodzi się od Cezara, który zdobył 
djadem. t. j. wawrzyn, przez triumfy 
wojenne w myśl przysłowia „exercitus 
facit imperatorem“. Tocząca się mię
dzy Francją a Niemcami rywalizacja 
o ten tytuł cesarski stale zawracała 
ku pamięci Karola Wielkiego, który 
był cesarzem obu tych państw, na Za
chód i na Wschód od Renu leżących. 
Dziś jeszcze historycy niemieccy za
znaczają z naciskiem, że tytuł cesarza 
utrzymał się wyłącznie na wschodzie 
od Renu, a więc w tem państwie, w 
którem powszechną była „lingua theo- 
disca" i że temu cesarzowi, jako mo
narsze Rzeszy Niemieckiej, poddali się 
panowie Lotaryngji. W ten sposób za
kiełkowała walka o „miedzę“: o Ren, o 
Alzację i Lotaryngję, i stała się kością 
niezgody między temi państwami, aż 
do dni wczorajszych — dni plebiscytu
nad Saarą.

Jak świeżo wykazuje historyk 
francuski Gaston Zeller („Les rois de 
France candidats a 1‘empire“ — 1934), 
królowie francuscy niejednokrotnie 
starali się o to, aby ozdobić swoje 
skronie djademem cesarskim Rzeszy, 
a żenili się z księżniczkami francuskie-
mi z rodu Karola Wielkiego, aby umoc
nić pretensje do tej korony. Wszystko 
napróżno! Marzenia i sny o potędze 
spełnił dopiero Napoleon, który koro
nował się w roku 1804 „cesarzem Fran
cuzów“; równocześnie ostatni „cesarz 
rzymski narodu niemieckiego* przyjął 
tytuł już tylko „cesarza austrjackie-
go“.

Napoleon spełnił marzenia Francu
zów, a to temwięcej, że rozszerzył za
razem granice Francji aż po sam Ren. 
Wszystko to jednak opierało się na 
triumfach oręża. Okrzyk wojsk: „Vive 
1‘empereur!" brzmiał i potężniał tak 
długo, dopókąd nie załamał się zwy
cięski pochód armij w latach 1812—14. 
O tem, że cesarz — to zwycięzca, do
wiódł w 60 lat później Sedan! Gdy ce
sarz Napoleon III został jeńcem Pru
saków, nietyłko runęło całe cesarstwo 
Bonapartych, ale urodziło się zarazem 
i cesarstwo Hohenzollernów: Dnia 
18 stycznia 1871 r. w sali zwierciadla
nej zamku wersalskiego, na tle obra
zów, przedstawiających triumfy Fran
cuzów nad Niemcami, dokonała się 
proklamacja Wilhelma I. króla pru
skiego. na cesarza niemieckiego przez 
książąt Rzeszy — w chwili oblegania 
Paryża. Datę 18 stycznia wybrał Bis
marck naumyślnie, bo w ten dzień u- 
pływało 170 lat od pierwszej korona
cji króla pruskiego w Królewcu.

Stanisław Tarnowski („Przegląd 
Polski", 1903) oceniając ten fakt, za
znaczył: „to co zrobił Napoleon rozpa- 
dło się zaraz, dzieło Bismarcka według 
wszelkiego prawdopodobieństwa dłu
żej będzie trwać i ciążyć na piersiach 
Europy". Tymczasem w rzeczywisto
ści i ono miało trwać ledwo 47 lat, o- 
bejmując tylko panowanie obu Wilhel
mów, t. j. od roku 1871 do 1918 (cesarz 
Fryderyk III władał, jak wiadomo, 
100 dni). I oto cesarstwo niemieckie 
trwało tak krótko, bo i ono opierało 
się tylko na zwycięstwie orężnem, a 
zbudował je Bismarck „mit Blut und 
Eisen“. A przecież Hohenzollernom na
darzyła się sposobność oprzeć się na 
woli mas niemieckiego narodu. Jak 
wiadomo, w roku 1849 parlament we 
Frankfurcie ofiarował koronę cesarską 
królowi pruskiemu, ale ten odtrącił 
ten djadem, podany mu przez naród 
niemiecki, odrzucił go jako dar roman
tycznych profesorów i — rewolucji 
ludu. I nic dziwnego! Państwo pru
skie, obarczone klątwą rozbioru Polski, 
nie śmiało narazić sobie cara, nie mo
gło dopuszczać do głosu opinji mas. 
Żelazny kanclerz wołał zbudować 
gmach cesarstwa, wylewając potoki 
krwi bratniej na polach Sadowy i speł
nić w 1871 marzenia nie ludu, ale ge
nerałów, królów i najwybitniejszych 
dynastyj książęcych.

Herman Oncken, profesor uniwer
sytetu berlińskiego, w swej świeżej 
książce „Das deutsche Reich und die 
Vorgeschichte des Weltkrieges", natrą- 
ca, że pewną nieufnością do wszelkich 
ruchów mas i poczynań ludu przejęci 
byli książęta, twórcy cesarstwa w dniu 
owej sławnej proklamacji. Wieczorem 
bowiem tegoż samego dnia 18 stycznia 
1871 zapisał wielki książę badeński w 
swoim pamiętniku: „Oby ta siła (zjed
noczenia narodowego), pżyta była tyl
ko do dobrego i to właśnie powinno 
być ostrzeżeniem i nauką dla näszeg’o 
młodego cesarstwa niemieckiego, o- 
strzeżeniem, które wynieść należy z hi
storycznych wspomnień tego zamku 
■wersalskiego". Oczywiście wielki ksią
żę badeński przypomina, że z tego 
Wersalu lud wyprowadził swego króla 
do Paryża, aby go następnie zgilotyno- 
wać. Zbudowane w Wersalu „mit Blut 
und Eisen“, cesarstwo Hohenzollernów 
jakby przeczuwało, że i ono śladem 
Bonapartych straci natychmiast urok 
i lud zmiecie* je z powierzchni ziemi, 
gdy tylko szabla generałom nie dopisze.

Chorobliwe objawy
Z kół obywatelskich piszą nam:
O „Straży Przedniej“, organizacji

młodzieży na terenie szkół średnich, 
pisano już niejednokrotnie. Jest to pró
ba wychowania sobie narybku „sa
nacyjnych“ organizacyj akademickich, 
a tam w dalszym ciągu „elity“, któraby 
objęła spadek po starzejących się dzi
siejszych działaczach. Jednym z jej 
twórców był (nazwany w „Kuźni Mło
dych“ „wielkim wychowawcą“) b. min.

PRZED ROZPOCZĘCIEM BUDOWY „PAŁACU FASZYZMU' W RZYMIE 
Pomimo zaabsorbowania uwagi społeczeństwa włoskiego sprawą konfliktu abieyń 
skiego, znajduje Mussolini — jak widać — czas, aby prowadzić dalsze prace nad u- 
piększeniem Rzymu. Oto pierwsze uderzenie kilofem samego „Duce* w mury starej 
dzielnicy, na której miejscu powstać ma gmach muzeum rewolucji faszystowskiej.

Aby jednak dowieść, że mimo 
wszystko cesarstwo niemieckie opiera
ło się na zasadzie poczucia narodowo 
ści i nie bało się zarzutu niekonse
kwencji, gdy łamało równocześnie na
rodowość polską nad Wartą, historyk 
Oncken (str. 117) przytacza, że zaraz w 
pierwszym Reichstagu nowego cesar
stwa „przywita! powrót Alzatczyków" 
do Rzeszy, właśnie sam przewodniczą
cy Koła Polskiego Żółtowski.

Tymczasem Żółtowski, dnia 1 sierp
nia 1871, protestując uroczyście prze
ciw wcielaniu zaboru pruskiego w gra
nice cesarstwa niemieckiego, wskazał 
właśnie na ową niekonsekwencję i 
podniósł, że ogarnianie temi granica
mi ziem polskich sprzeczne jest z wstę
pem mowy tronowej z 21 marca 1871, 
uznającej zasadę „niezależności wszyst
kich innych państw i ludów, tak sła
bych jak i mocnych".

Bismarck, który tę mowę tronową 
ułożył i w imieniu króla odczytał, nie 
mógł w istocie w tych czasach wy
brnąć z wężowiska skłębionych z sobą 
sprzeczności i niekonsekwencyj. Jak 
wiadomo, budując właśnie cesarstwo 
w Wersalu, przeskakiwał od pomysłu 
do pomysłu, przeznacza! Polakom po
znańskim rolę jakby Węgrów w Au- 
stro-Węgrzech i radził nawet następcy 
tronu. Fryderykowi, aby się uczył po 
polsku!*) Przyparty zaś teraz do muru 
przez Żółtowskiego, wybuchnął gnie
wem i doszedł do absurdalnego twier
dzenia, że Polacy nie są narodem, 
głównie zaś manewrował tym argu
mentem, że chłop poznański wzięty w 
rekruta, walczył przeciw Francuzom 
równie dzielnie jak i chłop niemiecki.

Ciętą odpowiedź na te bismarckow- 
skie ironiczne pochwały „Bartków 

, Zwycięzców*' dał poseł Stanisław Chła
powski. który mówiąc o wspomnianej 
mowie tronowej na sejmiku wobec ko- 
ściańsko-bukowskich włościan —- pod
niósł:

— ¿.Wiadomo jak gorąco wszyscy 
mieszkańcy Alzacji i Lotaryngji są 
przywiązani do Francji, jak silnie się 
z nią zjednoczyli, jak dzielnie a może 
najdzielniej z wszystkich Francuzów 
walczyli w tej wojnie, czemu nawet 
nikt z Niemców nie śmiał nigdy za
przeczyć“ („Czas“. 13 sierpnia 1871).

DR. WACŁAW SOBIESKI.
Kraków.
*1 Delbrück. Bismarcks Erbe 153: Roth 

fels, Historische Zeitschrift 1933, 100.

Janusz Jędrzejewicz, opiekunami są 
wybitni urzędnicy min. w r. i o. p., po 
województwach profesorowie uniwer
sytetów i t. d. Rzecz więc, której przy
pisuje się wielkie znaczenie, popierając 
ją na każdym kroku.

Jakżeż wygląda ta młodzież, o czem 
ona myśli, co czuje? Są to przecież 
chłopcy i dziewczęta od lat 16 — 18, w 
wieku przełomu, a więc w wieku głębo
kiego odczuwania, przejmowania się

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, ią- 
paleniu migdałków, katarze, szczytów 
płuc, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych 
pamiętać należy, aby żołądek i kiszki 
były dokładnie przeczyszczone przez u- 
życie naturalnej wody gorzkiej Fran- 
cłszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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różneml zagadnieniami i decydującemi 
nieraz na całą przyszłość przeżyciami.. 
Potrzebuje ona wtedy specjalnej troski 
i mądrej opieki. Czy ją ma? Zobaczy
my.

Wychodzi w Inowrocławiu pisemko 
uczniowskie dla młodzieży szkolnej 
zachodnich ziem Polski p t. „Młoda 
Myśl“. Na okładce wymienione prawie 
wszystkie miasta Poznańskiego, gdzie 
są gimnazja, a na ostatniej stronicy 
nazwiska „redaktorów“ z poszczegól
nych szkól. Redakcja w państw gmin, 
w Inowrocławiu, nakład „Straży Przed
niej“ w temże gimnazjum. Pisze sarna 
młodzież.

Otóż w ostatnim numerze za luty 
1935 jest szereg artykułów oraz wzmia
nek. których nie można pominąć mil
czeniem. W artykule „O zmianę psy
chiki" pisze jakiś młodzieniaszek o Pol
sce, która „zajmuje mocarstwowe sta
nowisko i wysuwa się znowu na czoło 
państw świata. Na Polskę świat zaczy
na patrzeć ze zdumieniem, nasza armja 
i lotnictwo jest wzorem dla innych 
państw itd.'*. W innem miejscu tegoż 
artykułu nie dziwi się autor „starsze
mu społeczeństwu, które traktuje pań
stwo jako rzecz obcą, jako interes.... 
starsze społeczeństwo już nie pozwoli 
się zmienić .. my młodzi, musimy pa
miętać, że państwo — to my...“

Ładnie ten młodzieniec przygotowu
je się do przyszłej roli; na wysokim po
ziomie widocznie musi stać jego wie
dza o Polsce współczesnej, jeśli tak „mą
drze' pisze. Czyż nie spotkał się nigdy 
ze statystyką i porównaniem Polski do 
innych pań-tw pod względem iloci 
dróg, kolei, kanałów splawnych, uregu
lowanych rzek, przemysłu. handlu, o- 
szczedności, higjeny i wielu, wielu in
nych rzeczy? Czyż dla tych, którzy ty
le deklamują o pracy dla państwa nie 
byłoby właściwsze wskazanie szczerej 
prawdy, jak daleko lesteśrny jeszcze —* 
nie z naszej winy —- poza Zachodem, 
aby z tego właśnie czerpać sity i zapał 
twórczy do zrównania się i przegonie
nia innych? Puste samochwalstwo, 
niemądra megalomania to chyba naj
gorsze metody. A już niewiadomo, jak 
nazwać ten sad nad starszem Społe
czeństwem. Z troską chyba trzeba za
pytać, co z takiego młodzieńca wyro
śnie.

Pisza i dziewczęta Jest artykuł dy
skusyjny „Kobiety w walce o byt“. Za
brała glos uczenica szkoły wydziało
wej, a więc lat 15 — 16 Trudno sobie 
wyobrazić, aby dziiewczę tak młode 
mogto o tak poważnej sprawie samo
dzielnie coś wyczerpującego napisać. 
Może więc z pomocą, jednak artykulik 
jest. Tylko jego zakończenie: „Czy w 
takich warunkach można ze spokojem 
zakładać rodzinę? Ja mówię, sądzę, 
że... nie..." — jakże dziwnie brzmi w 
ustach uczenicy! Nasuwa się mimo- 
woli pytanie —- więc co dziewczyno 
myślisz?

Jest w tem pisemku i poezja. U- 
twór jakiegoś „Igsia" pt. „Karnawał“. 
Jest wezwanie do Bakchusa, jest o mat
kach „które jak dawniej przyprowadza
ją córki, przywiędłe wiekiem, szukają
ce męża...“, melodia tanga wzbudza w 
„nas“ dreszcze itd. Jakoś zdaje się-, że 
zawcześnie jeszcze trochę i na Bakchu
sa i na owe „tanga dreszcze".

Sa wreszcie i odpowiedzi „redakcji“. 
Jakiemuś „poecie" z Poznania, radzi 
Redakcja „wyrugować wszelką sztucz
ność i napuszenie, gdyż nadmiar pa
tosu świadczy o braku bezpośredniości 
odczucia... Prosimy zapoznać się z for
ma wierszy współczesnych autorów 
(Leśmian, Tuwim. Słonimski)“. Nie 
znalazł p. redaktor czy nie chciał pole
cić żadnego z polskich autorów — u- 
znaje widocznie tylko semitów po pol
sku piszących...

Chyba dosyć jak na jeden skromny 
numer. Jeśli i inne sa bodaj w części 
podobne, to można pogratulować owo
ców prace panom prezesom i kierowni
kom. czy też jak oni się tam nazywają.

Jest jednak jeszcze i inne pytanie. 
Jaki cel może mieć wydawanie podob
nych pisemek? Gdybyż ci młodzi lu
dzie dzielili się z kolegami i koleżan
kami wiadomościami o swej pracy, o 
iej wynikach, o swych zamiarach, m.o- 
żnaby zrozumieć, nawet może pochwa
lić. Ale w danym wypadku to bardzo 
nieumiejętna zabawa w starszych. I

• niemądra oraz szkodliwa.
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Wybory do rad powiatowych
Zaraz po ukończeniu odbywających 

się obecnie wyborów do zarządów 
gminnych (wójt, podwójci i ławnicy) 
będą zarządzone wybory do rad po
wiatowych (dawnych sejmików), a 
następnie rady te wybiorą wydziały 
powiatowe.

że dobór osób do rad powiatowych, 
a jeszcze więcej do wydziałów powiato
wych, jest szczególnie doniosły, nie 
trzeba chyba długo dowodzić. Wystar
czy tylko przypomnieć, że poza gospo
darkę powiatową — wydziały powiato
we są władzą nadzorczą nietylko nad 
całą gospodarką gmin wiejskich (niec
nie wielkich gmin zbiorowych) i gro
mad, ale także miast niewydziełonych 
z powiatów, a oprócz tego pełnią one 
w b, dzielnicy pruskiej funkcje sądów 
administracyjnych pierwszej instancji.
Do rad powiatowych powinno się za
tem wybierać osoby, cieszące się po
wszechnej» zaufaniem oraz majp-e po
gląd na sprawy społeczne. Do wydzia
łów powiatowych zaś (dla jeb człon
ków nawet sama ustawa samorządowa 
przepisuje specjaine „przygotowanie
firaktyczne", o czem później), potrzeba 
udzi intoligentnycb, którzyby orjento- 
wali się oprócz tego w ustawach i spra

wach finansowych, przyczem między 
nimi znaleźć się powinna także repre
zentacja ludności miejskiej.

Zasady wyborów do rad powia
towych określone są w art, 57 usta
wy samorządowej oraz regulam nie 
wyborczym z 8. 8. 1934 Dz. U- Nr. 7i 
poz. 703.

Radnych powiatowych wybierają 
radni i członkowie zarządów poszcze
gólnych gmin wiejskich i miast nłcwy- 
dzielonych z powiatu. Mianowicie każ
da gmina wiejska i każde miasta do 
10 000 mieszkańców wybiera po 2 rad
nych powiatowych, gminy wyżej 10 
tys. do 15 tys. po 3, ponad 15 tys. do 20 
tys. po i, a ponad 20 tys. po 5 radnych 
powiatowych. Wybór odbywa się w ko
legiach wyborczych, złożonych z rad
nych i członków zarządów (tych gmin); 
w miastach członkami zarządu są: bur
mistrz, wiceburmistrz i ławnicy, a w 
gminach wiejskich: wójt, podwójci i 
ławnicy. Zastępców radnych nie wy
biera się; w razie opróżnienia się man
datu odnośne kolegjum dokonuje wy
boru uzupełniającego.

Tu trzeba zauważyć, że członkami 
rady powiatowej oprócz wybranych 
radnych powiatowych są według nowej 
ustawy także wszyscy członkowie wy
działu powiatowego, którzy mogą być 
wybrani albo z grona poprzednio wy
branych radnych powiatowych, aibo z 
poza ich grona. W ten sposób liczba 
członków rady powiatowej powiększa 
się o Ucztę członków wydziału powia
towego, wybranych z poza grona rad
nych powiatowych.

Kandydat na radnego powiatowego 
musi mieć obywatelstwo polskie, ukoń
czonych 30 lat wieku (w dniu zarządze
nia wyborów) oraz władać językiem 
polskim w słowie i piśmie. Radni 
gminni (miejscy) i członkowie zarzą 
dów gminnych mogą być wybrani rad 
nymi powiatowymi, przyczem zatrzy
mują swoje mandaty gminne. A zatem 
można wybrać na radnego powiatowe
go także burmistrza oraz wójta, wice
burmistrza, podwójciego i ławników, a 
także sołtysa gromady i podsołtysa; ę 
wszyscy członkowie zarządów nie mo
gą jednak być wybrani członkami w y- 
działów powiatowych, chyba gdyby 
złożyli mandat członków zarządów 
gminnych.

Wybory do rad powiatowych są 
jawne, a tylko na żądanie 1/5 obecnych 
członków kolegjum wyborczego muszą 
być zarządzone wybory tajne. Jeżeli 
wybiera się dwu radnych, każdy wy
borca głosuje na jednego z kandyda
tów, pjąsy wyborze więcej radnych wy
bory są stosunkowe na listy,

Wybory zarządza wojewoda, poda
jąc w zarządzeniu dzień zebrania wy
borczego, poczem starosta conajmniej 
na 6 dni przed tym terminem zawiada
mia o nim przełożonych gmin, a ci po
dają treść zawiadomienia starosty co
najmniej na 3 dni przed zebraniem 
wszystkim wyborcom na piśmie za po
twierdzeniem odbioru.

Przewodniczą gminnym kolegjom 
wyborczym przełożeni tych gmin. Jeśli 
starosta skorzysta z prawa złączenia 
wyborców z kilku gmin w jedno kole
gjum wyborcze, oznacza zarazem, któ- 
ry z przełożonych gmin ma przewodni 
czyć. Komisję wyborczą stanowi prze
wodniczący z dwoma wyborcami, po 
wołanymi przez siebie. Do ważności 
wyborów konieczna jest obecność wię- 
ąej niż połowy ustawowej liczby wy 
borców

Żądanie wyborów tajnych zgłasza

się na zebraniu wyborczem pisemnie 
łub ustnie do protokółu.

Przewodniczący po odczytaniu prze
pisów wyborczych wzywa do zgłasza
nia kandydatów. Jedno zgłoszenie nie 
może zawierać więcej kandydatów, a- 
niżcli wybiera się radnych. W zgłosze
niu podać trzeba imię, nazwisko, imio
na rodziców, wiek i miejsce zamieszka
nia. Do zgłaszania kandydatów upraw
nieni są tylko obecni na zebraniu w 
liczfble najmniej 1/6 części ustawowej

liczby wyborców, a przy wyborach z 
kilku gmin — 1/8- Przy wyborze 2 rad
nych zgłasza się kandydatów imiennie 
i każdy wyborca głosuje tylko na jed
nego kandydata. Przy wyborze 3 rad
nych lub więcej zgłasza się listy kan
dydatów'. które otrzymują numery 1 
wywiesza się je przed głosowaniem; 
każdy wyborca głosuje wtedy na nu
mer listy.

Jeżeli zgłoszono tytko tyłu kandy- 
datów, ilu radnych ma być wybranych, 
głosowanie się nie odbywa, lecz jło- 
szonych uznaje się za wybranych. W 
tajnem głosowaniu głosuje się kartka-

W takt wiedeńskiego walca
Guatowne dekoracjo — Nastrojowe oświetlenie - 

»abawa na balu Młodych Ziemianek
Zatańczmy walca jak za dawnych łat,
Starzy i młodzi za pan brat,
Niech przyznają przedwojenne asy,
Że wróciły dawne „dobre czasy".

Takie było motto wczorajszego ba
lu Wielkopolskiego Koła Młodych Zie
mianek, Cały wieczór nastawiony był 
na ton nieśmiertelnego wiedeńskiego 
walca.

Już pierwsza zapowiedź balu — za
proszenia — były oryginalne i widocz
nie tak przemyślane, jak cały wie
czór. To też tytuł balu: „Zatańczmy 
walca, jak za dawnych lat“, jak też i 
miłe gosposie, ściągnęły do Bazaru 
mnogie pary i tych przedwojennych 
„asów“ i tych dopiero dorastających; 
słowem przybyli młodzi i sta
rzy, studenci i absolwenci, mieszcza
nie i ziemianie. Wszyscy jednak do
strojeni do wspaniałej oprawy, jaką 
była dekoracja sali a la Biedermajer. 
Dekoracje były dziełem artystycznej 
spółki: p. Marji Zabłockiej i p, Józefa 
Jastrz-Kozłowskiego. Cały zaś wieczór 
przemyślały i przygotowały panie, 
tworzące komitet organizacyjny: Ha
lina Brodowska, Wanda Gościńska, 
Iza Kurnatowska, Aleksandra Pluciń
ska, Halszka hr. Szołdrska, Janina 
Ziołecka i Marja Zabłocka,

Do tańców na białej gali przygrywa
ły dwje orkiestry. Przeważały natural
nie walczyki, a między niemi był nie
kończący się, wciąż noweroi figurami 
urozmaicony przeź wodzireja p. hr 
Ronikiera, walczyk figurowy, walc z 
kotyljonem, no i wreszcie walc kon
kursowy, w którym komisja sędziow
ska nagrodziła trzy najlepsze pary od
powiedniemu upominkami.

Wesoła

Naturalnie nie obyło się bez ma
zura, którego z drugą powtórką na 
cztery pary poprowadził p. hr. Plater. 
Wreszcie szczególnym aplauzem cie
szył się kujawiak nigdy niedość dłu
go grany przez orkiestrę, no i oberek.

Były też i niespodzianki, a miano
wicie bardzo oryginalne ale dla zie
mianek „swojskie“ premje. Obok obra
zów, rzeźb, karafet itp. znalazły się 
trzy klatki z prosiaczkami, z których 
każdy miał swe drzewo genealogicz
ne! Największa jednak sensacja za
panowała na sali, kiedy jedno z tych 
sympatycznych stworzonek uclekło 
właścicielowi i próbowało tańczyć 
solo.

Jeżeli zaś zabawa skończyła się 
wcześnie — o świcie — powodem były 
niezawodnie tańce wirowe, które po
męczyły młodzież, przywykłą do po
wolnych tang i walców angielskich. 
Inaczej wobec nastroju, bal trwałby 
niezawodnie conajmniej do południa. 
Tańczono jednak do końca z werwą, 
zwłaszcza, że pełniący funkcje gospo
darzy korporanci „Corony“ nie dawali 
paniom chwili wytchnienia.

Bal zaszczyciły swą obecnością pro
tektorki; p. Gustawowa br. Bręzina, 
ks, Zdzisławowa Czartoryska i p 
prezyd. Józefowa żychlińska.

Dochód tego najbardziej pomysło
wego balu sezonu, przeznaczon'- został 
na utrzymanie ochronki. Był to, rów
nocześnie bal reprezentacyjny.

Rysownik nasz zauważył na wczo
rajszym balu młodych ziemianek wie
le pięknych sukien. Wyróżnił z nich 
następujące:

Pierwsza suknia 
od lewej przed
stawia model ba
lowy z białego 
tiulu. Toaleta w 
całości odszyta z 
tego materjału, 
wywiera mile 
wrażenie swoją 
subtelną przejrzy
stością. Podbitka 
pod tiulem jest z 
białego crêpe sa
tin, bardzo puszy
ste rękawki wy
konane są rów
nież z tiulu i skła
dają sic Z dwóch 
części, Tył sukni 
odsztyt jest iden
tycznie jak przód, 
posiada więc rów
nież mały dekolt.
Wokoło talji u- 
mieszczony jeśt 
pasek ze slmilek, 
do którego przy
pięta jest czerwo
na róża. Poniżej 
paska naszyta 
jest wąziutka fal
banka. Uzupełnie
niem sukni jest 
naszyjnik z kry

ształków.
Druga sukienka 
w niebieskim ko
lorze jest «kombi
nowana z obydwu 
stron crepc maro- 
cain’u. Od szyi do
kolan odszyta jest ______ ________________ ___ _________________
suknia na stronie NAJPIĘKNIEJSZE SUKNIE Z WCZO RAJSZEGO BALU 
m °zaeś MŁODYCH ZIEMIANEK
pasek ze szarfa i klosz U do!« sukni, wraz z falbanka, odszytę są na stronie połysko

wej materjału. Tyl sukni odazyty podobnie jak przód, z małym dekoltem.
Trzecia pani ma na sobie bardzo ładny perełkowy «rebn y strój balowy. Perełki 
naszywane są rzędami wzdłui sukni. Cała suknia odszyta bardzo ładnie do figury, 
posiada dół kloszowy oraz kołnierz z białego crepe satin. Na kołnierzu z przodu 

w miejscu spięcia jest ozdoba z kilku barwnych kwiateczków,
Do najładniejszych sukien zalicza się równie* ostatnia. Doskonale skrojona, jest 
odszyta w niebieskim jedwabiu pólmatowym. Dekolt z przodu i na plecach pokry
ty bardzo ładną zorzystą koronką w kolorze jaśniejszym. Taką samą koronką od- 
szyty jest równie* klosz sukni, który wychodzi z pod falbanki obustronnej Suknię 
otacza w talji pasek, który się na plecach wiąże w kokardę, pozostawiając dwa 
dłuższe końce jako szarfy. Rękawki swobodnie naszyte, za z przodu rozcięte i ozdo

bione w tern miejsc« srehrnemi guzikami

Ser kcwd&M.
...czyści się noże, widelce I ły*Vt. • 
A co z zębami? Nie wolno takie o nich 
lopominoć. Zatem pielęgnulmy je przy 
naimnlel co rano i co wieczór, o móili. 
wie te* po kaidem jedzeniu. Czyste, 
białe zęby I świeży oddech świodczó

pasły do «bów N I V E A. bajecznie 
aromatycznej I przemiłej w »maku,

Dużo tuba czysto cynowe koszluls 
tyłka zł 1.50 - mniejszo tubo «t 1
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mi wkładanymi do kopert urzędowych.
Przy wyborze 2 radnych wybrani są 

ci kandydaci, którzy otrzymali kolejno 
największą liczbę głosów; w razie rów
ności głosów rozstrzyga los, wyciągnię
ty przez przewodniczącego.

Przy wyborze 3 lub więcej radnych 
oblicza się wynik proporcjonalnie tak, 
jak przy wyborach radnych gminnych.

Wynik wyborów ogłasza przewodni- 
czący na zebraniu zaraz po obliczeniu 
go.

Protesty wyborcze wnosić można 
w ciągu dni 7 po dniu głosowania na rę
ce przewodniczącego, a podpisać je musi 
przynajmniej 1/6 część ustawowej Ucz
ty wyborców (przy wspólnem głosowo- 
niu kilku gmin 1/8). Protest rozstrzyga 
wojewoda razem z izbą wojewódzką, & 
na iego orzeczenie służy skarga do Naj
wyższego Trybunału Admin.

Jeśli kolegjum wyborcze nie wybie
rać wszystkich radnych lub wybór nie
których zostanie unieważniony, nastę
puje w ciągu 30 dni zarządzenie wybo
rów uzupełniających, które od
bywają się w tensara sposób. Taksamo 
zarządzone będą wybory uzupełnia>ąee 
w razie opróżnienia się mandatów w 
czasie kadencji,

O wyborach do wydziałów powiato
wych napiszeroy później.

Parlament amerykański, 
a propaganda sowiecka
Komisja badań nad działalnością 

anty amerykańską w parlamencie Sta
nów Zjednoczonych przedstawiła izbie 
poselskiej raport, w którym zaleca 
bardziej energiczno środki zaradcze, o- 
parte o prawodawstwo amerykańskie, 
przeciwko propagandzie cudzoziem
skiej a w pierwszym rzędzie przeciwko 
agitacji rewolucyjnej, W raporcie po
wyższym, który uzyskał całkowitą a- 
probatę, przewiduje się m. in. koniecz
ność wydalenia poza granice Stanów 
wszelkich agitatorów zagranicznych.

Raport jest wyraźnem oskarżeniem 
Sowietów o niedotrzymanie umowy, 
zawartej z rządem Stanów Zjednoczo
nych. w której to umowie Z S. S. R, zo
bowiązało się uroczyście, iż zaprzesta
nie wszelkiej propagandy na terenie 
Ameryki. Prócz tego raport stwierdza, 
iż co miesiąc nadchodzą do Stanów 
tonny całe przemycanej literatury pro
pagandowej hitlerowskiej, 'V

Przylot bocianów
Warszawa. (Tel. wł.). Z rozma

itych stron kraju dochodzą wiadomo
ści o pojawieniu się pierwszych bocia
nów. (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym--kat 

Sobota: Piotra Damiana 
Niedziela: Macieja

Kalendarz słowiański 
Sobota: Przedzielawa 
Niedziela: Bogueza

Słońca: wschód 6,54 
zachód 17,19

Długość dnia 10 godz. 25 m 
Księżyca: wechód 23,25 

zachód 7,52
Faza: 5 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Umw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 5 st. C„ ci
śnienie atmosferyczne niśkie 743 mm. 
pogodnie, wiatr południowy. — W ub 
dobie temperatura najwyższa plus 
12 st C. najniższa plus 3 8t. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,76 m.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
da zmienna przy znacznem ochło
dzeniu

- • Podrobiona tabliczka rejestracyj
na. Na Chwaliszewie przytrzymała policja 
18-lctniego Kazimierza Szpiżewskiego z 
Poznania (ul. Bóżnicza 15), gdyż jechał on 
rowerem bez światła. Podczas kontroli 
okazało się. iż Szpiżewski miał podrobio
ną tabliczkę rejestracyjną z numerem 
12 669. Rower, który jest wyrobem „Pań
stwowej Wytwórni Uzbrojenia w Warsza
wie" zatrzymano w policji, (kl.)

I POZNAŃSKIEGO
Kronika ciarwlcowsfca

- ZEBRANIE ROLNIKÓW. W tych 
dniach odbyło się w Czarnkowie na sali 
Hotelu Dworcowego zebranie członków 
powiatowego oddziału Tow. Kółek Rolni
czych, któremu przewodniczył prezes p. 
Prell. Referat n. t. nowej ustawy oddłuże
niowej wygłosił p. Mieszała, delegat Cen
trali W. T. K. R. z Poznania, W czasie dy
skusji omawiano szereg bardzo aktualnych 
spraw organizacyjnych i ogólnorolniczych.

(cn)
- KRADZIEŻ. W tych (Jniach skra

dziono Józefowi Mocarskiemu w Gębicach 
kilka metrów szczapów brzozojwych. Jak 
dochodzenie wykazało, drzewo skradli 
Stanisław i Jan Dregerowie z Gębie. Wy
padkiem zajęła się policja. — Małoletni 
Leon i Stefan Opatowie skradli woźnicy 
Stanisł. Dardasowi z worka, który rozcięli, 
30 kg mąki, (cn)

— WALNE ZEBRANIE. W ub. niedzie
lę odbyło się w Wieleniu na sali p. Cynaj- 
ki walne zebranie Tow. Gimn. „Sokół". No
wy zarząd tworzą: Maćkowiak — preze«, 
Freze — sekretarz i Klockiewicz — 
skarbnik, (cn)

— WALNE ZEBRANIE SOKOŁA W 
ŻERKOWIE. W czwartek dnia 14 bm. od
było się na sali p. Wyrzykowskiego walne 
zebranie „Sokola", które zagaił dh prezes 
Latusek. Po odczytaniu protokółu z ostat
niego walnego zebrania zgłosił dh prezes 
wniosek, aby w dowód czci i uznania za
mianować członków gniazda ks. dziekana 
Chrzana i aptekarza dh. Klemensa Fiebiga 
członkami honorowymi gniazda. Wniosek 
uchwalono jednogłośnie. Następnie przy
stąpiono do wyboru prozydjum walnego 
zebrania, w którego skład weszli druho
wie: Fiobig — przewodniczący, Deplew- 
ski — sekretarz oraz ks. dziekan Chrzan i 
dh. Jaksa — ławnicy. Po sprawozdaniach 
i udzieleniu ustępującemu zarządowi po
kwitowania, dokonano uzupełniających 
wyborów członków zarządu. Wybrano dh. 
Rydzyńskiego, Wałkowiaka i Kujawę. 
Na wniosek członka dh. ks. wikarego Pola- 
nowskiego wybrano prezesem gniazda dh. 
Latuska, oraz członków zarządu Leona 
Kobielskiego. Edmunda Tomczaka i Jerze 
go Rybackiego. Komisję rewizyjną two
rzą ks. wik Polanowski i Zygmunt Jaksa. 
Odśpiewaniem ..Roty" zakończono obrady.

- Z ŻYCIA TOWARZYSTW. Pod prze
wodnictwem p Leona Wyduby odbyło się 
przed kilku dniami walne zebranie Tow. 
Właścicieli Domów i Nieruchomości. Po 
udzieleniu ustępującemu zarządowi abso
lutorium wybrano nowy zarzod w nastę
pującym składzie pp.: Leon Wyduba — 
prezes. Wojciech Mróz — zastępca, Michał 
Stańczak — sekretarz. L. Rankę — zast.. 
A Aiter — skarbnik, A. Sępiński i M. Ja- 
worowicz — ławnicy. Obszerny referat o 
oddłużeniu rolnictwa wygłosił p. prezes 
Wyduba. Następnie p. prezes podał do

Nowy dowódca 0. K. VII Poznań
życiorys gen. Edmunda linolla-Koirnackiego

Jak już donosiliśmy, dowódcą O. 
K. VII w miejsce zmarłego gen. Fran
ka zamianowany został gen. brygady 
Edmund Knoll-Kownacki, dotychcza
sowy dowódca 13 dywizji w Równem.

Gen. Knolł urodził się 24 lipca 1891 
Służbę wojskową rozpoczął w legjo- 
nach Przechodząc kolejno wszystkie 
szczeble hierarchji wojskowej miano
wany został w r. 1918 dowódcą 1 puł
ku artyłerji polowej, formowanego w 
Krakowie.

W listopadzie wyruszył z pułkiem 
na odsiecz Lwowa, następnie brał u- 
dział w walkach w Małopolsce, a pod
czas inwazji bolszewickiej brał udział 
w walkach na Łotwie, jako dowódca 
pułku artyłerji.

W r. 1920 zamianowany został I 
komendantem szkoły podchorążych w 
Poznaniu a w iipcu tego roku dowódcą

APOLLO
Od oobotjr, 23 lutego br.
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Dzieje Kobiety, która posłała na śmieró 
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wiadomości zebranych, iż ministerstwo 
nie uwzględniło wniosku o zaliczenie mia
sta Koźmina do niższej kategorji podat
kowej, uzasadniając swą odmowę likwi
dacją powiatu koźmińskiego. Towarzy
stwo obchodzić będzie w sierpniu br. 10- 
lecie swego istnienia. W związku ż jubi
leuszem wybrano komitet obchodowy.

(ka,)

Kronika kępińska
— Z CHÓRU MĘSKIEGO „ECHO". Przy 

licznym udziale członków odbyło się o- 
statnio w Kępnie roczne wal«e zebranie 
Chóru męskiego „Echo“, któremu prez- 
wodniczył p. Jan Pawiak. Jak ze sprawo
zdań- zarządu wynika, chór brał czynny 
udział w licznych uroczystościach narodo
wych oraz urządził własny koncert z u- 
działem solisty p. prof. Heisinga z Pozna
nia. Nowy, zarząd wybrano w osobach 
pp.: Kielmiński — prezes, Pawlak — za

Zjazd jubilatów 25-lecia kapłaństwa
W ubiegły wtorek odbył się w Po

znaniu zjazd księży-jubilatów, którzy 
otrzymali święcenia przed 25 laty w 
roku 1910.

W pierwszym rzędzie siedzą od le

wej: ks. rektor Nikodem Cieszyński z 
Poznania, ks. prób. Tadeusz Mrocz
kowski z Wyszanowa, ks. prałat Ju- 
łjan Wilkans, dziekan D. O. K. VII Po
znań, ks. kanonik Stanisław Czapski 
z Poznania, ks. dziekan Jan Chrzan z 
Żerkowa.

W drugim rzędzie stoją: ks. prób. 
Piotr Adamek z Murowanej Gośliny, 
ks. prób.* Jan Klein z Chomętowa, ks 
prób. Stanisław Radomski z Niepru-

I brygady piechoty I dywizji piechoty
legionowej.

Od r 1923 do r. 1925 przebywa w 
„Ecole supérieur de guerre" w Paryżu, 
a następnie zamianowany został do
wódcą 13 dywizji piechoty w Równem.

W ostatnich dniach obchodził gen. 
Knoil uroczyście w Równem 10-lecie 
dowodzenia 13 dywizją piechoty i gar
nizonem rówieńskim.

Generał Knoil posiada następujące 
odznaczenia Virtuti Militari V klasy, 
Krzyż Niepodległości, Polonia Restitu- 
ta 3 i 4 klasy, 4-krotny Krzyż Walecz
nych, Złoty Krzyż Zasługi, francuską 
Legję Honorową i krzyż łotewski.

Następcą gen. Knolla na stanowi
sku d-cy 13 dywizji piechoty miano
wany został płk. dypl. Myszkowski A- 
leksander, dotychczasowy dowódca 
piechoty dyw. 7 dyw. piechoty.

miuoæ 
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stępca, Bąbicki — sekretarz. Kowalek — 
skarbnik, Młynarz — dyrygent, (kc.)

— ODZNACZENIE. Były długoletni 
prezes okręgu kępińskiego „Sokoła" p. 
burmistrz Kokociński, odznaczony został 
za owocną działalność na niwie sokolej 
w czasach niewoli zaszczytną oznaką so
kolą. (kc.)

— POŻAR. W majętności Słupia, pow. 
kępiński, własność braci Janoszków, wy
buchł onegdaj pożar, który powstał przez 
nieostrożne obchodzenie się z niedopał
kiem papierosa. Na szczęście pożar zlo
kalizowano. (kc.)

— KRADZIEŻE. Gospodarzowi Wentz- 
Iowi w Doruchowie Wrzosy skradli zło
dzieje 6 gęsi i 25 kur. Złodzieje zostali 
jednak spłoszeni, i porzucając łup. zbie
gli w kierunku Prosny. — Z leśnictwa 
państwowego Wilcze-Oko i Wałdowice 
skradziono większą ilość drzewa. Prze
prowadzone dochodzenia ujawniły spraw
ców kradzieży, którym podczas rewizji 
drzewo odebrano, (kc.)

szewa, ks. prób. Onufry Śpikowski z 
Drawska, ks. Stefan Łukowski, pro
boszcz wojskowy z Cieszyna na Śląsku, 
ks. prób. Paweł Dziubiński z Obrzycka, 
ks. prób. Bronisław Siczyński z Wiel

kie Strzólce, ks. prób. Józef Smoliń
ski z Morzcwa.

W trzecim rzędzie: ks. prób. Lud
wik Tomaszewski z Daków Mokrych, 
ks. prób. Bronisław Kaźmierczak z 
Witkowa, ks. prób. Józef Górny z 
Włoszakowic, ks. prób. Marjan Po- 
prawski z Goniembic, ks. prób. Kazi
mierz Stachowiak ze Stęszewa i ks. 
proboszcz Hipolit Gałdyński z Tulec.

KOMUNIKAT ORBISU. Na WIEDEŃ
SKIE TARGI od 10 do 17 marca zl 92,50. 
Na Targi LIPSKIE i do Berlina wycieczka 
od 4 do 11 marca. Zapisy ORBIS, 1 lac 
Wolności 9, tel. 52-18.

Kronika kośjHansj<a_
— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. Onegdaj od

prowadzono na miejsce wiecznego ®P°" 
czynku zasłużonego obywatela śp Wa
wrzyńca Kmiećkowiaka z Kościana Zmar
ły w czasach zaborczych byl dzielnym 
działaczem narodowym i wybitnym pra
cownikiem w różnych towarzystwach, w 
dowód czego mianowano go w tow gimn. 
„Sokół“, w cechu krawieckim i w innych - 
towarzystwach członkiem honorowym. 
Przez swą szczerość i prawy charakter 
zmarły umiał zjednać sobie poważanie i 
szacunek, czemu wyraz dala liczna rze- 
sza biorąca udział w pogrzebie, (mk.)

— ZABAWA. Koto Opieki Szkolnej 
przy szkole powszechnej nr. 1 wraz z gro- 
nem nauczycielskie™ urządza w dniu 2» 
bm. w sali „Sokola" zabawę szkolną.(mk.)

— P. C. K. Polski Czerwony Krzyż, 
oddział w Kościanie, urządza w dniu 27 
bm. o godz. 20 w hotelu „Victoria" roczne 
walne zebranie, (mk ) _

— Z ŻYCIA „SOKOŁA" W CZEMPINIUL 
Rocznemu walnemu zebraniu , „Sokoła* 
żeńskiego i męskiego w Czempiniu prze
wodniczył wiceprezes okręgowy p. Piotr 
Kaliszewski z Kościana. Po złożeniu spra
wozdań z rocznej działalności połączono 
oba oddziały razem i wybrano następujący 
zarząd pp.: dr. Połczyński — prezes, Ste
fan Wesołowski — I wiceprezes. Helena 
Georżanka — II wiceprez.. Stefan Zgaiń- 
skj — sekretarz. Michałowski — skarbnik, 
P. Lewandowska i Bronisława Dybizban- 
ska — ławnicy. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. A. Dybizbańskiego, Fr. Bą- 
czyka i Szczepaniakównę. Następnie mia
nowano p. Piotra Kaliszewskiego z Ko
ściana i Pawła Lewandowskiego z Czem
pinia członkami honorowymi, (mk.)

— SKUTKI WICHURY. Onegdaj sza
lała w powiecie kościańskim straszna wi
chura. która wyrządziła znaczne szkody. 
Dach kościoła fame go w Kościanie został 
znacznie uszkodzony i ze względów bez
pieczeństwa parafian, udających się dó 
kościoła przez cały dzień dyżurowała wo
koło kościoła straż pożarna. — W majęt
ności Czacz wichura rozerwała stojącą na 
polu stodołę’ (mk.)

— KURS. Wielkopolskie Tow. Kółek 
Rolniczych. Oddział w Kościanie, komu
nikuje. że w dniu 28 lutego br; o godz. 10 
odbędzie się w salce p. Gawrońskiego w 
Lubiniu kurs hodowlany i sadownictwa. 
Liczny udział członków pożądany, (mk.)

— WŁAMANIE. W nocy na 19 bm, 
włamano się do warsztatu kołodziejskiego 
majętności Kobylniki i skradziono różne 
narzędzia kołodziejskie wartości 60 zł. — 
Na stacji kolejowej w Oborzyskaeh Sta
rych skradziono 850 kg. węgła na szkodę 
majętności Jarogniewice. (mk.

— POŻAR. W dniu 19 bm. w nocy wy
buchł pożar w zagrodzie rolnika p. Igna
cego Grześkowiaka w Kokorzynie i spa
liła się stodoła z przybudówką, w której 
znajdowało się zboże i różne narzędzia 
rolnicze. Ogólna szkoda wynosi około 8 
tys. złotych, którą pokrywa ubezpieczenie. 
Przybyła Ochotnicza Straż Pożarna z Ko
ściana zlokalizowała pożar. Przyczyna, po
żaru nieznana, (mk.)

HBmrannmJnnSeBiitanannDBma

— WALNE ZEBRANIE K S. M. W KO
BYLINIE. W dniu 10 bm. odbyło się wal
ne zebranie Kat. Stow. Młodzieży Żeńskiej. 
Nowy zarząd wybrano w osobach pp.: So
bańska M. — prezeska, Voelkeldwna Z. —* 
zast. prezeski. Grobelna H. — sekretarka, 
Leopoldówna K. — zast sekretarki, Szelą- 
gowska K. — skarbniczka. Ciesielska J. — 
naczelniczka, Ołejniczakówna J. — zast. 
naczelniczki. W zebraniu brał udział ks. 
patron, dziekan Zalewski oraz panie z o- 
pieki. (k j.)

— KWESTA. Tut. Stów Pań św. Win
centego a Paulo postanowiło zamiast wen
ty karnawałowe! urządzić zbiórkę ofiaro- 
dawczą na rzecz biednych naszego mia
steczka. (k. j.)

— WAI.NE ZEBRANIE Ostatnie wal
ne zebranie Tow Przemysłowców w Le
sznie zgromadziło liczne grono członków, 
których towarzystwo liczy obecnie 145. — 
Po uchwaleniu zmian w statucie wybra
no nowy zarząd w osobach pp.: Barańskie
go. Rosińskiego i Polemicza. Komisję re
wizyjna tworzą pp.: M. Nowak K Wer
ner i Rilewicz. (bid

— IGRZYSKA UMYSŁOWE. Zarząd 
Koła Tow Naucz szkół średnich i wyż
szych w Lesznie, pragnąc ożywić życie 
kulturalne i społeczne naszego miasta, 
przystąpił do zorganizowania igrzvsk U- 
mysłowych. które odhędą się dnia 3 mar
ca br. (hl.)

- Z TOW. PRZEMYSŁOWCÓW. W
hrlnif' ^ani £dbyl° si(5 roczne walne 

, Iranie Tow. Przemysłowców, na któr 
I UChuni.U sprawozdań zarządu i
i ,u abs°'u,°rium wybrano naste
‘ jący zarząd pp.: Kandula Kazimierz
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prezes, Nitsche Roman — wiceprezes, Do
pierała Jan — sekretarz, Krzy wosądzki 
Kwiryn — skarbnik. Tow. w roku ubie
głym m. in. odprowadziło na miejsce 
wiecznego spoczynku członka honorowe
go śp. Zygmunta Szubczyńskiego w Po
znaniu. (tp.)

— WYKŁADY UNIWERSYTECKIE. — 
Ostatni wykład rej. Wężyka p. t. „Brazy
lia" zgromadził bardzo pokaźną liczbę słu
chaczy. Wykład ilustrowany był przeźro
czami z Brazylji. (tp.)

— Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 
W mieś, styczniu br. zgłoszono w tut. u- 
rzędzie stanu cywilnego 9 urodzeń 9 zgo
nów: ślubów zawarto 6. (tp.)

— UJĘCIE SZAJKI ZŁODZIEI. W 
ostatnich dniach powtarzały się w tut 
okolicy liczne kradzieże, m. in. dokonano 
włamania do zagrody G. Haucha w Al- 
bertowsku. skąd sprawcy skradli ze stry
chu 2 worki siemienia lnianego, worek 
owocu suszonego, 15 kilogramów okrasy 
22 szynki wędzone. 2 ctr. pszenicy i wie
le innych rzeczy. W toku dochodzeń po
licja wpadła na trop szajki złodziei, skła
dającej się z 10 osób, przyczem głównych 
prowodyrów Bronisława Kowalę, Teofila 
Przybylskiego i Jana Kaźmierczaka ze 
Sworzyc aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego w Nowym Tomyślu. 
Okazało się. że są to zawodowi przestęp
cy, kilkakrotnie karani za kradzieże i roz
boje. (tp'

— POŻAR. W ub. sobotę wybuchł w 
zagrodzie gosp. Ottona Rosenaua w Bo
ruji Nowej pożar, który w krótkim czasie 
strawił 2 stodoły i znajdujące się w nich 
maszyny rolnicze. Pożar został prawdo
podobnie podłożony, gdyż ogień powstał 
w dwóch stodołach. Podejrzenie padło 
na niej. 17-letniego parobka Rogalskiego 
z Boruji, który w tym czasie znikł i błą
kał się po okolicy. Policja po poszukiwa
niach ujęła Rogalskiego i odstawiła go do 
wjęzienia sądowego w Nowym Tomyślu.

(tp)
— PING - PONG O MISTRZOSTWO 

POWIATU. Stów. Młodzieży Męskiej 
urządza w przyszłych tygodniach zawo
dy ping-pongowe o mistrzostwo powiatu. 
Regulamin jest już w opracowaniu i ter
min zostanie wkrótce ogłoszony, (tp.)

— Z CHORU KOŚCIELNEGO. W ub. 
niedzielę odbył się w sali p. Olejniczako- 
wej wieczorek taneczny chóru kościelne
go, podczas którego chór pod dyr. organi
sty p. Kowalskiego odśpiewał udatnie kil
ka utworów. Wieczorek cieszył się bar
dzo liczną frekwencją, (tp.)

— Z SĄDU. Sąd grodzki w Nowym 
Tomyślu skazał Franciszka Ratajczaka 
z Zębowa za kradzież 8 sosen na szkodę 
gospodarza Mingego z Grudzianki na 12(1 
zł grzywny wzgl. 24 dni aresztu. Również 
za kradzież drzewa na szkodę maj. Wąso
wo skazany został Wiktor Pigła z Wąso
wa na 160 zł grzywny wzgl. 32 dni are
sztu i ponoszenie kosztów postępowania. 
Franciszkę Ratajezakową i Stanisławę Na- 
pierałową z Bukówca za kradzież drzewa 
na szkodę maj. Bukowiec każdą na ty
dzień aresztu z zawieszeniem, (tp.)

— OSOBISTE. We Lwówku w dniu 7 
bm. obchodził 25-lecie pożycia małżeńskie
go znany kupiec p. Józef Bąbelek wraz z 
małżonką Stanisławą z domu Gruszkie
wicz. Jubilatom „Szczęść Boże!“ (tp.)

— OSOBISTE. Przed kilku dniami ob
chodzili pp. Zygmunt i Katarzyna Ulich- 
nowscy z Pleszewa 50-lecie swoich godów 
małżeńskich. Jubilat znany jest na tut. 
terenie jako wybitny działacz narodowy. 
Jubilat jeszcze w czasach zaborczych nie 
szczędził trudu i mienia na usługach spra
wy polskiej. Służył on zawsze młodemu 
pokoleniu przykładem dobrego obywatela 
i patrjolv. (pw.)

— Z POSIEDZENIA RADY MIEJ
SKIEJ. W czwartek, dnia 14 bm. odbyło 
się w Pleszewie posiedzenie rady miej
skiej. którego porządek obrad obejmował 
11 punktów. Zebraniu przewodniczył bur 
mistrz p. K. Jaworski. Po odczytaniu pro 
tokótu z ostatniego posiedzenia rady przy
stąpiono do wyboru wiceburmistrza. Ńa 
przewodniczącego powołano p. notarjusza 
Perża, na ławników pp. Baszyńskiego i 
dr. Białasika Po zaznajomieniu radnych 
z regulaminem wyborczym, zgłoszono

Z pałacu Działyóskicłi
Ostatni „czwartek“ literacko- arty

styczny, z cyklu organizowanego przez 
Związek Zawodowy Literatów w Pała
cu Działyńskich, wypełnił odczyt dr. 
E. Woronieckiego p. t. „Międzynarodo- 
wość i narodowość w sztuce“. Tytuł 
ten w stosunku do treści odczytu zbyt 
był ogólny, a jednocześnie zbyt wąski. 
Zagadnienie sztuki zwęził prelegent 
do sztuk wyłącznie plastycznych, uwa
żając je za rdzeń i podstawę cywiliza
cji, ale rozwój plastyki nakreślił na 
bardzo szerokiem tle — sięgnął do 
ł rzedhistorycznych kultur, szukał a- 
nalogji w życiu społecznem, w rozwo
ju nauk filozoficznych, w historji na
rodów. Wnioskiem wyciągniętym z 
bardzo dokładnie i popularnie prze
prowadzonych dowodzeń było stwier
dzenie, że sztuka powinna być jedno
cześnie uniwersalna i narodowa.

Dyskusja — w której zabierali głos 
pp. dr. Górzyński, Kołaczkowski, Dy
li ńska i Kucner — sprecyzowała ten 
wniosek do ujęcia, że „temat sztuki 
powinien być uniwersalny, a forma 
rnoże mieć cechy narodowe“, (tk)

W Gnieźnie grasował cesarz
Ujęcie uprytnego szantażysty

Gniezno. (Tel. wł.) W Gnieźnie 
pojawił się z dwiema kobietami nieja
ki Zbigniew Cesarz, lat 33, pochodzący 
z Warszawy, który, podszywając się 
pod miano redaktora I. K. C., usiłował 
wyłudzić od prezydenta miasta płatny 
wywiad, szantażując go wykorzysty
waniem materjałów, rzekomo zebra
nych na własną rękę.

Następnie Cesarz, podając się za 
dyrektora przybyłej tegoż dnia na wy-

kandydaturę naw iceburmistrza przemy
słowca p. dyr. Tadeusza Szulczyńskiego, 
który otrzymał 9 głosów, wskutek czego 
p. dyr. Szułczyński został wybrany wice
burmistrzem miasta. Zkolei zatwierdzo
no bilans otwarcia elektrowni miejskiej. 
W dalszym ciągu uchwalono dodatki na 
pokrycie budżetu. Uchwalono również 
utworzenie przy zarządzie miejskim urzę
du rozjemczego do spraw najmu oraz za
twierdzono zakup zmotoryzowanego sprzę
tu przeciwpożarniczego. W sprawie u- 
chwalonych przez radę miejską obniżek 
niektórych dodatków do podatków pań
stwowych, czemu sprzeciwił się zarząd 
miejski, wybrano komisję porozumiewaw
czą w osobach pp. not. Perża, Wolfowej 
i dr. Białasika Poza tern omawiano in
terpelację p. radnego Witkowskiego w 
sprawie uruchomienia łaźni miejskiej. — 
Radny p. dr. Białasik referował sprawę 
regulacji ruchu na skrzyżowaniach ulic 
Sienkiewicza i Zamkowej, Poznańskiej i 
Piłsudskiego, gdyż dotychczasowy stan 
tych ulic grozi niebezpiecznemi następ
stwami. Przy końcu radny p. Stragiero- 
wicz zwróci! uwagę na konieczność lep
szego oświetlania ulic, (pw.)

— Z URZĘDU STANU CYWILNEGO. — 
Urząd stanu cywilnego w Pleszewie zano
tował od 1 do 15 bm. 13 wypadków uro
dzeń, 4 zgony i jeden ślub, (pw.) 

Kronika średzka
— Z TEATRU. Dnia 20 bm. Poznań

ski Teatr Operetkowy wystawił operetkę 
I.ehara p t. .,Skowronek“, która cieszyła 
się dużem powodzeniem. — W marcu do 
naszego miasta przyjeżdża Teatr Narodo
wy i wystawi komedję p. t. „Mecz małżeń- 
ski*ł (ak)

— PRŻEDSTAWIENIE amatorskie. 
Chór kościelny w Zaniemyślu urządza w 
niedzielę, 24 bm. przedstawienie amator
skie. Wystawiona będzie na ogólne ży
czenie społeczeństwa po raz drugi sztuka 
pt „Bohaterka chrzęści iańska". (alt.)
'— OSZUŚCI POŻYCZKOWI. W kilku 

wsiach pod Środą pojawili się nieznani 
osobnicy, którzy rzekomo kontrolują pa
piery wartościowe oraz pożyczki, a na
stępnie razem z niemi znikają. Właści
ciele tychże winni mieć się na baczności 
i w wypadku napotkania oszustów uwia
domić policię (ak.)

— SPUSTOSZENIA HURAGANOWE 
W KORNIKU. Niedzielna wichura, która 
zamieniła się w huragan o niebywałej si
le, wyrządziła w okolicach Kórnika znacz
ne szkody. Przechodnie niekiedy z tru
dem dostawali się do domów, a raz po raz 
słyszano trzask urywanych dachów, ła
manych płotów i spadających dachówek. 
Huragan zrywał rynny, wyrywał cesły z 
kominów i drzewa z korzeniami. Rów
nież w okolicy powstały znaczne szkody, 
gdyż szalejący wicher unosił dachy sło
miane, wyrywał wrota z wrzeciądzów i 
wywracał budynki. Niemniej ucierpiały 
przewody telefoniczne, których naprawa 
jeszcze trwa. Wobec szalejącego huraga
nu spieszący do kościoła przechodnie z 
trudem utrzymywali się na drogach. O 
sile wichury świadczy m. in. fakt, że mły
narz p. R. w drodze do swego wiatraka 
rzucony został z całą siłą na ziemię i nie 
odniósł większych obrażeń tylko dzięki 
temu, że upadł na miękką rolę. Straty, 
wyrządzone przez wicher, są olbrzymie.

(R-r.)
Krorrika szamotulska

— Z TOW. RESTAURATORÓW. Wal
ne zebranie Tow. Restauratorów odbyło 
idę w strzelnicy pod przewodnictwem p. 
Maksymiliana Tschirnera. Nowy zarząd 
tworzą pp.: Ludwik Zamlewski — prezes. 
Łabuś z Grzebieniska — wiceprezes. Lu
dwik Narożny — sekretarz, Augustyn Flej- 
sierowicz — zast. sekr., Jan Jęczkowski — 
skarbnik, Stefan Wyrembclski i Józef Ko- 
wandy — radni. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. Kowandę i Króla z Obrzycka, 
Prezesowi p. Zamlewskiemu wręczono dy
plom zasługi za 25-letnią pracę zawodo
wą. (sc.)

— ZAMIAST NA ODPUST, POSZLI 
KRAŚĆ). Walerjan Stachowiak, syn rol
nika z Koźmina, udał się w grudniu ub. 
roku na odpust do Slopanowa. Spotkał 
się tu z przyjacielem Władysławem Krzy
żaniakiem. W kościele było im za du
szno, więc obeszli sobie wioskę. W dro
dze spotkali leśniczego p. Figlarka, uda
jącego się do kościoła na nabożeństwo. — 
Wykorzystali więc ten czas i zabrali z je
go mieszkania fuzję, browning, książecz
kę wojskową, kartę łowiecką itd. Sąd 
grodzki skazał obu za czyn ten na karę 
10 tygodni aresztu bez zawieszenia, (sc.)

— KONIOKRADY. Na szkodę właści
ciela maj. Podrzewie p. Alberta Bonsego 
skradziono z zamkniętej stajni folwarku 
Wilczyna dwa konie 3-letnie, rasy belgij
skiej, wartości 809 złotych. Policja pro
wadzi dochodzenia, (sc.)

stęp rewji lwowskiej, artystę Kaczo
rowskiego, nabrał cały szereg kupców 
na płatne reklamy, poczem, aby rzecz 
się nie wykryła, krótko przed przed
stawieniem telefonicznie zawiadomił 
kupców i inne osoby o przełożeniu 
przedstawienia na inny dzień.

Sprawa się wydała i kiedy policja 
chciała go przytrzymać, zdołał się u- 
lotnić. Jak się dowiadujemy, Cesarza 
ujęto dziś w Mogilnie, (br)

----------- -------
— SKUTKI WICHURY W czasie nie

dzielnej wichury w pobliskim Ostrorogu 
porwał wiatr szczyt domu mieszkalnego 
rolnika p. Michała Króliczaka przy ulicy 
Kapłańskiej i przeniósł go na sąsiedni 
dom mieszkalny p. Bartl akowskiego, ni
szcząc poważnie dachówki. Na szczęście 
obyto się bez wypadku w ludziach, (sc.)

— PROŚBA DO URZĘDU POCZTOWE
GO. Od niejakiegoś czasu zniesiono w 
Pniewach doręczenia poczty o godz. 5-tej 
po południu. Zarządzenie to uważamy za 
niestosowne. Może dałoby się zarządze
nie cofnąć. — Przy ul. Dworcowej przed 
pewnym budynkiem leżą dwa kręgi drutu 
telefonicznego i to już od kilku tygodni. 
Czy tak się postępuje z majątkiem pu
blicznym? Od dłuższego czasu niema przy 
skrzynkach miejscowych tabliczek z po
daniem, kiedy się skrzynki wypróżnia. — 
Czy to jest celowe? Czy publiczność nie
ma wiedzieć, kiedy się skrzynki wypróż
nia i kiedy listy odcho Izą?

Kronika wawrowiecka
— AKADEMJA PAPIESKA. W ub. 

niedzielę w sali domu towarowego K. S. 
M. żeńskie urządziło akademję papieską, 
na której program złożyły się: referat, de
klamacje oraz przedstawienie sztuki p. t. 
„Dla Chrystusa“. Całość wypadła bardzo 
uroczyście, (łj.)

— KRADZIEŻ TłOWERU. W tych 
dniach skradziono na szkodę p. Ciepluchy 
w Micharzewie. pow. wągrowiecki, rower 
męski. Sprawcy kradzieży pozostali nie- 
wykryci, policja prowadzi dochodzenia.

— Z ŻYCIA K. S. M. W Łeknie, pow. 
wągrowiecki odbyła się w tych dniach za
bawa taneczna męskiego i żeńskiego Kat. 
Stów. Młodzieży. Zabawę urozmaiciły 
monologi i deklamacje, do tańca przygry
wała doborowa orkiestra, (wb.)

— KRADZIEŻ W Tarnowie Pałuc- 
kiem, pow. wągrowiecki, skradziono na
uczycielce p. Zalecińskiei w tych dniach 
19 kur i 3 gęsi Policja przychwyciła zło
dzieja w osobie Wojciecha Grajka z Łek
na, pow. wąsrowiecki. Złodziejowi ode
brano kury i gęsi, (wb.)

— WIECZOREK K. P. H. Koło Przyja
ciół Harcerzy w Wągrowcu urządza w so
botę, 23 bm w salach nowej strzelnicy 
wieczorek karnawałowy, który zapowiada 
się doskonale z uwagi na osoby organiza
torów. (wb.)

— NOWE PRZEDSIĘBIORSTWO. W 
tych dniach otworzył warsztat kowalski 
w nieruchomości p. Żelaznego w Skokach 
p. Roman Baranowski: Nowemu warszta
towi polskiemu „Szczęść Boże!“ (ss.)

— OSOBISTE. Ostatnio zawarli zwią
zek małżeński p. Natalja Szneiderówna z 
p. Janem Zarżyńskim w Lopiennie. No
wożeńcom „Szczęść Boże!“ (łj.) 

Krorika wrzesińska
— Z RUCHU TOWARZYSTW. Towa

rzystwo gimn. „Sokół“ we Wrześni urzą
dza w niedzielę 24 bm., zabawę karnawa
łową w sali „Odeon“. — W niedzielę, dnia 
3 marca br. przedstawienie amatorskie p. 
t. „Sąsiedzi“ Kat. Tow. Rob. Polskich. — 
Kolo śpiewu „Lutnia“ urządza w niedzie
lę, 3 marca b. r., doroczną zabawę karna
wałową. Na wieczór składają się różne 
niespodzianki, (rw)

— UROCZYSTOŚĆ PAPIESKA. W nie
dzielę, 17 bm. odbyła się we Wrześni w sali 
Hotelu Polskiego uroczysta akademja z 
okazji jubilouszu koronacji Ojca św., urzą
dzona staraniem Akcji Katolickiej. Re
ferat okolicznościowy wygłosił p. noL 
Kaczorowski. Pozatem składały się na 
program uroczystości popisy orkiestry 68 
p. p., solo wiolonczelowe i trio fortepiano
we, oraz deklamacja chórowa p. t. „Łódź 
Piotrowa“, wygłoszona przez członkinie 
Solccji Młodych z Kat. Koła Kobiet. Do
chód z akademji przeznaczono na odno
wienie kościoła parafjalnego. (rw)

— MOTORYZACJA STRAŻY POŻAR
NEJ. Dzięki energicznym staraniom za
rządu powiatowego Zw. Straży Pożarnych 
R. P. we Wrześni udało się miejscowej 
straży pożarnej uzyskać autopogotowie, 
wyposażone w bogaty sprzęt ratowniczy i 
pompę motorową. Wóz budowano na 
miejscu w zakładach p. Łosińskiego. Koszt 
budowy autopogotowia pokrywa w 40 pro
centach Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
w Poznaniu, resztę Wydział Powiatowy we 
Wrześni. Uroczyste poświęcenie odbędzie 
się w niedzielę, 24 bm. po nabożeństwie na 
terenie strażnicy miejskiej, (rw)

— REKOLEKCJE ZAMKNIĘTE. Stara
niem Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc a 

■ Paulo odbędą się w Gnieźnie od 11 do 15 
marca rekolekcje zamknięte Zgłoszenia 

! przyjmuje najpóźniej do 25 bm. sekretarka
j SL Jakubowska Drży ul. Mickiewicza 5.
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Ks. Broglie opuszcza Poznań
Po trzydniowym pobycie w grodzie 

Przemysława nasz dostojny gość, ksią
żę de Broglie, opuścił dziś o godz. 15,10 
Poznań, wyjeżdżając do Warszawy.

Przed wyjazdem książę de Broglie 
przyjął naszego współpracownika, 
któremu udzielił swych wrażeń z po
bytu w Poznaniu. Są one najlepsze: 
zwłaszcza podobało mu się miasto, po
nieważ jest czyste i w śródmieściu po
siada dużo zieleni.

W Warszawie książę będzie miał 
prawdopodobnie trzy odczyty, a mia
nowicie w Towarzystwie Polsko-Fran- 
cuskiem, w Polskiem Tow. Fizycznem 
oraz na Uniwersytecie Warszawskim. 
W niedzielę odbędzie się poza tern u- 
roczystość wręczenia księciu de Bro- 
glie dyplomu honoris causa Uniwersy
tetu Warszawskiego.

Wyjazd znakomitego uczonego z 
Warszawy nastąpi w środę 27 b. m., 
rano, do Pragi na trzydniowy pobyt

(za)

Uwolnienie por. Stawickiego
Ostrów (rp). W czwartek stanęli 

przed sądem okręgowym z oskarżenia 
prywatnego pp.: por. w st. spocz. Sta
wicki oraz jego żona, oskarżeni o to, 
że nazwali swego psa „Łuczaj“, przez 
co zniesławili aspiranta Łuczaja, ko
mendanta komisarjatu P. P. w Ostro
wie i tem nazwaniem wabiąc psa, po
niżali aspiranta w opinji publicznej.

Sąd okręgowy nie dopatrzył się wy
stępku, gdyż przewód sądowy wyka
zał, że pies wabił się „Uczai“, i uwol
nił oskarżonych od winy i kary.

Nagły zgon
Gniezno. (Tel. wł.) Wczoraj wie

czorem około godz. 21 budowniczy Jó
zef Mutke z Czerniejewa, wsiadając do 
pociągu, odchodzącego w kierunku 
Wrześni, padł nagle w wagonie. Przy
wołany lekarz stwierdził śmierć na u- 
dar serca, (w)

Pogrzeb ofiar katastrofy
Szamotuły (sc). W środę przed 

południem odbył się w Kazimierzu 
pogrzeb trzech ofiar strasznej kata
strofy, spowodowanej w ub. niedzielę 
wichurą w majętności Gorszewice. 
Zwłoki złożono w kościele parafjal- 
nym, gdzie mszę św. odprawił ks. 
prób. Faustmann. Po nabożeństwie 
wyruszył kondukt żałobny przy udzia
le miejscowych towarzystw, delegacji 
z Szamotuł i nieprzeliczonych tłumów 
na miejsce wiecznego spoczynku. Za 
trumną kroczyła ciężkim ciosem do
tknięta reszta rodziny. Nad trumnami 
przemówił w pięknych i wzruszających 
słowach ks. Faustmann.

Jak się dowiadujemy, powodem 
śmierci było u wszystkich uduszenie. 
Prokurator s. o. w Poznaniu prowadzi 
dochodzenia celem ukarania winnych.

Trup na wagonie
To rui. (Tel. wł.). Dziś w nocy w 

pociągu węglowym, zdążającym z Ino
wrocławia do Torunia, na stacji Wierz
chosławice zauważono na jednej z wę- 
glarek leżącego mężczyznę. Miał on 
ranę postrzałową w piersi. Po przyby
ciu pociągu do Torunia o godz. 3 w no
cy karetką pogotowia przewieziono 
rannego do szpitala miejskiego, gdzie 
po pół godzinie zmarl.

Okazał się nim 22-letni Franciszek 
Andrysiak z Inowrocławia. Wybrał się 
on prawdopodobnie na kradzież węgla 
a przez kogo i kiedy został postrzelony 
dotychczas nie zostało ustalone, (weł)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. Dot- 

kowie z podziękowaniem za odebrane ła
ski, 20 zł. — Razem z poprzedio pokwito- 
wanemi 205,15 zŁ
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Blok złoty w defensywie

Blok zloty, czyli blok państw, które 
nie odstąpiły od parytetu złota, jest o~ 
statnio przedmiotem ostrych ataków 
na wszystkich polach międzynarodo
wych: na polu dyptomatycznem, glel- 
dowem i publicystyczneni.

Na Zachodzie głośną jest pogłoska, 
jakoby równolegle z sukcesami poli- 
tycznemi, premjer Francji, p. Flandin 
odniósł w Londynie porażkę na terenie 
półoficjalnych rozmów z angielskim 
ministrem finansów, p. Neville Cham
berlainem i ekspertem gospodarczym 
rządu brytyjskiego, p. Leith Ross'em. 
Premjer Flandin rzekomo zabiegał w 
tych rozmowach o stabilizację walut i 
miał się spotkać ze sprzeciwem ze stro 
ny angielskiej. Ponoć umysły nie doj 
rżały jeszcze do zawarcia pokoju na 
odcinku walutowym.

Że tak jest istotnie, łatwo było moż
na się przekonać ostatniemi czasy, śle
dząc ataki, kierowane przeciwko trzem 
walutom „złotym“, mianowicie: lirze 
włoskiej, frankowi szwajcarskiemu i 
beldze belgijskiej. Jak dotychczas, 
trzem członkom bloku złotego udało 
się stawić czoło atakom i obronić kurs 
walut narodowych.

Równocześnie z dyplomatami i giel- 
dziarzami wzięli blok złoty pod ob
strzał — ekonomiści: sir Henry Stra
kosch 1 prof. Cassel. Zarówno Anglik, 
jak i Szwed nawołują blok złoty do de
waluacji, tj. do odstąpienia od dotych-t 
czasowej polityki deflacyjnej i oderwa
nia się od parytetu złota.

Sir Henry Strakosch dowodzi bło
gich skutków odstąpienia od parytetu 
złota przy pomocy statystycznych po
równań między położeniem krajów blo
ku sterlingowego i bloku złotego. Gdy
by wierzyć sir Strakosch‘owi, ujrzeli
byśmy, że 1) w krajach, które odstąpi
ły od standartu złota, ceny wykazały 
sipadek nikły, a produkcja zwyżkę 
znaczną i stałą, natomiast 2) w kra
jach, które upierają się przy standarcia 
złota, ceny zniżkowały gwałtownie, zaś 
produkcja skurczyła się bardzo silnie.

Na tem porównaniu sir Strakosch 
opiera swoją tezę, że mianowicie jedy
ną drogą do poprawy jest dewaluacja. 
Więc trzeba, aby blok złoty czemprę- 
dzej zawrócił ze swej drogi i przeszedł 
na wjarę dewaluacjonistów.

Sir Strakoschowi znakomitej udzie
lił odpowiedzi p, Zygmunt Rawita 
Gawroński na łamach „Polski Gospo
darczej" (zeszyt 6). Wykazał on poko- 
lel wszystkie, umiejętne „chwyty“ sta
tystyczne, przy których pomocy ekono
miście angielskiemu udało się rozja
śnić obraz rzeczywistości gospodarczej 
państw bloku szterlingowego i za
ciemnić obraz położenia państw bloku 
złotego. Na wstępie p. Rawita Gawroń
ski wykazał, że grapy szterlingowej nie 
można traktować jako czegoś jednoli
tego (przykład: różnica między położe
niem Anglji i Szwecji), tak samo zresz
tą, jak nie można ujmować w jedną ca
łość państw bloku złotego (przykład: 
porównanie Polski z Francją luli Wło
chami). Następnie wytłumaczył zjawi
sko względnej stałości angielskiego 
wskaźnika cen — faktem, iż miernik 
tych cen — funt szterling — jest, nie
stały. Miara, jakiej tu użyto, jest ela
styczna; równa się to mierzeniu sukna 
łokciem z gumy. Stałość w krajach de-

Krótkie informacje gospodarcze
— Na wczorajszych giełdach waluto

wych trwata w dalszym ciągu słabsza ten
dencja dla lira, Naogół osłabły również 
funt I dolar, a także gulden holenderski 
Inne dewizy — bez poważniejszych zmian.

— Min. komunikacji zamówiło w za
kładach Puty Królewskiej 10 wagonów 
dla przewozu nierogacizny, ogólnej war
tości 150 tys. zł. Poza tom Huta Królew- 
fika buduje wagon motorowy szybkobież
ny również na zamówienie min. komuni
kacji.

—• Litwa zamierza wypuścić 4,5% po
tyczkę wewnętrzną na sumę 18 miljonów 
litów. Potyczka ma być użyta na potrze
by rolnictwa, budowę dróg 1 wykup bo
nów t zw. nożyczki wolnościowej.

— Przedstawiciele handlu i przemysłu 
holondemkiego,,¡którzy niedawno wyjecha
li do Moskwy celem zbadania możliwości 
nawiązania bezpośrednich stosunków han 
ulowych z Z. S. R. R., powrócił, do Holan
dii i oświadczyli, że podróż ich wydala 
pozytywne rezultaty.

— Sowieckie towarzystwo handlowe 
„Arcos ukończyło rokowania z przemy 
filem angielskim w sprawie zamówień ma 
szyn i narzędzi wartości przeszl-o 1 mlljona 
funtów Obstalunki będą płatne gotówką.

waluacyjnych Jest złudzeniem, bowiem 
ceny w tych krajach, przeliczone na 
złoto, spadły tak samo silnie, jak w 
państwach „złotych“!

Wykazawszy drogą wnikliwe) ana
lizy wadliwość argumentacji sir Stra- 
koscha, p. Rawita Gawroński artykuł 
swój słusznym zakończył wnioskiem, 
że kraje bloku złotego, które — według 
wszelkich oznak — znajdują się mniej- 
więcej u kresu przykrych ograniczeń

Włoska polityka handlowa na nowych torach
„Giornale dTtalia" w artykule Gaydy 

obszernie omawia dekret wprowadzający 
ostrą reglamentację importu. Gayda raz 
jeszcze zwraca uwągę na ujemne saldo bi
lansu handlowego w r. ub. w wysokości 
2 434 mili, lirów, stwierdzając, że zagraża
ło ono stałości lira Nowe zarządzenia, 
zmierzające do polepszenia sytuacji nie 
przez powiększenie eksportu, lecz przez re
dukcję Importu, dotkną ok. 1500 pozycyj 
taryfy celnej. Dotychczasowe kontyngen
ty zostaną zredukowane o 10--35%. Roz
porządzenie weszło w tycie, jednak do 
dnia 31 marca system kontyngentowania 
będzie złagodzony i utrzymany w propor
cji 1/12 rocznego importu z r. ub. Dzięki 
temu już rozpoczęte transakcje nie ucier
pią

Nowych zarządzeń, ograniczających 
import, należało — zdaniem Gaydy — 
oczekiwać oddawna Właściwie winny 
one bylv poprzedzić zarządzenia z dnia 8 
grudnia r. ub., wprowadzające ogranicze
nia dewizowe, jest bowiem rzeczą niecelo
wą wprowadzanie kontroli dewizowej bez 
uprzedniego wprowadzenia kontroli obro
tów z zagranicą. Jeśli bowiem nie płaci 
się za import, wówcząj powstają t. zw. 
zamrożone należności, leżeli zaś przeka
zuje się należności za towary importowa
no —- zagranicę, wówczas następuje pro
ces automatycznego eksportu dewiz, i 
wszelka kontrola stale się niepotrzebna- 
Nowe zarządzenia przewidują zastosowa
nie systemu kompensacyjnego. Ruch 
kompensacyjny odbywać się winien nie- 
tylko pomiędzy poszczególnemi państwa
mi, ale równięż z inicjatywy prywatnej. 
Otwieralą się nowe zadania dla przemy
słu, handlu i bankowości- Handel dla 
osiągnięcia nowych celów i zadań potrze
bować będzie specjalnei pomocy ze stro
ny bankowości, która zadośćuczynić bę
dzie musiała novwym wymogom i koniecz- 
nościom gospodarczym. W dalszym ciągu 
Gayda stwierdza, że zmniejszenie przy
wozu z zagranicy dotknie przedewszyst,- 
klom przemy«! włoski, który przerabiał 
surowce zagraniczne. Ponieważ jednak

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Obniżka wpływów z podatków bez- 
pośrodnich w Poznańskłem. W r. 1934 
dal się zau aźyć nieznaczny spadek wpły
wów z podatków bezpośrednich na terenie 
Wielkopolski o 4,3%. Spadek ten znajduje 
swoje uzasadnienie w tem, że w roku ub. 
zlikwidowano przeważnie wpływy z wy
miarów za rok 1933, które były niższe niż® 
w latach ubiegłych. (AZ)

(p) Drożyzna przewozu węgla. O wygó
rowanym koszcie przewozu węgla świadczy 
następujące porównanie: przed wojną 
koszt, przewozu wagonu z węglem z Gór
nego Śląską do Poznania przedstawiał 
równowartość 3 tys. sztuk cegieł. Obecnie 
koszt przewozu takiego samego wagonu 
przedstawia równowartość 8—9 000 sztuk 
cegieł. (AZ)

Z KRAJU
(k) Spadek zużycia nawozów sztucz

nych. Nastawienie rolników na najwięk 
szą oszczędność w zużyciu nawozów 
sztucznych trwa nadal, przyczem dąży się 
do rozszerzenia zastąpieniu nawozów po
mocniczych obornikiem Objaw ten ze 
szezogólną siłą wystąpił w roku ubiegłym 
w czasie uprawy iesiennej. Z poszczegól 
pych nawozów zaobserwowano w porówna 
niu do tego samego okresu ub. roku pe
wien spadek konsumeji, szczególnie znacz
ny przy tomasynie, poza tem azotniaku. 
soli potasowych i saletrzaku, natomiast 
znaczny wzrost zużycia wykazuje kainit, 
oraz saletra wapniowa. • (AZ)

(k) Brak paszy w Wielkopolsce. Z po 
wodu tegorocznej klęski suszy zapasy pa
szy u rolników są bardzo mąle, zwłaszcza 
paszy objętościowej, jak słomy i siana. 
Już obecnie stodoły rolników są prawie 
puste ( rzedstawigją się tak, jak na 
przednówku. Nadleśnictwa na terenie oko
lic szczególnie dotkniętych tegoroczną su 
szą, przychodzą rolnictwu z pomocą, ze
zwalając na zbieranie ściółki leśnej, przez 
co gospodarstwa przeznaczyć mogą bardzo 
skąpe zapasy «lotny wjrłaesnle na paszę

(AZ)

deflacyjnych, postąpiłyby conajmnlej 
lekkomyślnie, gdyby teraz zaryzykowa
ły kryzys dewaluayjny. W krajach ta
kich, jaik Polska, które przebyły wiel
ką inflację, odstąpienie od parytetu 
złota wywołałoby bez najmniejszej 
kwestji zwyżkę cen nominalnych, do
tkliwe przesunięcia w rozdziale docho
du społecznego 1 spadek akumulacji 
kapitału.

W warunkach polskich wszelkie 
kuszenie inflacjonistów musi prze- 
brzemieć bez echa. Bo Jest ono równo
znaczne z chęcią zwiedzenia nas na 
bezdroża.

zastąpienie surowcem krajowym surow
ców zagranicznych będzie napotykało na 
trudności, przeto należy przy ogranicza
niu importu zagranicznego: 1) uniknąć 
spekulacji l nienormalnego podwyższenia 
cen na surowce (drogą udzielania pozwo
leń na przywóz tylko przemysłowi produ
kującemu, nie zaś spekulantom); 2) unik
nąć zaburzeń gospodarczych i handlowych 
przez stopniowe i powolne wprowadznnic 
w życie kontyngentów; 3) zapobiec wzmo
żonemu importowi z zagranicy wyrobów 
gotowych na podstawie systemu clearin
gowego, zważy.wszy, że przemysł włoski 
przechodzi poważno trudności.

Turyńska „Stamna“ w artykule preze
sa Związku Przemysłowców Gino Olivet
ti stwierdza m. in., że blisko % przywozu 
włoskiego stanowią surowce i półfabryka
ty. W r. ub. przywóz wzrósł, wywóz na- 
tdmiast bardzo poważnie zmalał. Zjawi
sko to oznacza wzrost koneumeji we
wnętrznej oraz stanowi dowód ogólnej po
prawy gospodarczej. W konsekwencji 
ograniczenia przywozu mogą odbić się na 
aktywności produkcyjnej oraz koneumeji 
wewnętrznej. W dalszym ciągu autor wy 
raża opinię, że Włochy będą dążyły do 
wyrównania ogólnego bilansu handlowe
go. nie zaś obrotów z poszczególnemi pań 
stwaipi- Wobec niektórych rynków jed
nak powinny być zastosowane zdecydowa
ne środki presji celem wzmożenia ekspor
tu włoskiego. Dlaczego też •— zdaniem 
pisma — zarządzenia te są tylko środkiem 
zmierzającym do powiększenia i rozwi
nięcia wywozu włoskiego. W dalszym 
ciągu artykuł domaga się, abv przemysł 
włoski obniżył koszty produkcji, gdyż tyl
ko w- ten sposób będzie mógł wykorzystać 
możliwości eksportowe. Celem rozwinię 
cia wywozu należy zbadać odległe rynki 
zamorskie, które winny być zdobyte przeź 
przemysł wioski. Tylko w ten sposób — 
konkluduje Olivetti — można będzie za
pewnić trwałą równowagę bilansu handlo
wego i połączyć interesy gospodarcze z fi
nansowemu

(k) Produkcja drożdży w Wielkopolsce.
Produkcja drożdży w ostatnim kwartale 
roku ub. wykazuje w porównaniu z tym 
okresem z lat ubiegłych na terenie Wiel
kopolski stały wzrost. Wynosiła bowiem 
w r. 1932 — 201 088 kg. w r. 1933 — 265 080 
kg, w r. 1934 — 277 370 kg. Mimo to kon- 
sumeja krajową wskutek zubożenia lud
ności pozostaje na niskim poziomie, tak. 
że fabryki przemysłu drożdźowego są wy
korzystane zaledwie w 30% zdolności prze
twórczej, (AŻ)

(k) Sprzedaż piwa w Wielkopolsce 
wzrosła o 10%. W okręgu Izby Skarbowej 
w Poznaniu browary sprzedały w r. 1933 
— 90 tys. hi. co stanowiło 8,76%-wy udział 
w' ogólno - polskiej sprzedaży, zaś w roku 
193! - 99 tvs, hi

k) Znaczna likwidacja przemysłu ko
ronkarskiego i hafciarskiego. Jedyncm 
większem skupieniem mechanicznej wy
twórczości koronek i haftów jest miasto 
Kalisz, pracujące swego czasu dla potrzeb 
rozległych rynków rosyjskich. W niepod
ległej Polsce znalazł ten przemysł znacz
nie słabsze możliwości zatrudnienia, a 
jednocześnie był zmuszony nastawić się 
na wyższe pod względem jakościowym po
trzeby polskiej ludności. Ongiś znaczny 
import koronek i haftów zmalał do mini
mum. Położenie przemysłu koronkarsko- 
hafciarakiogo nie poprawiło się jednak, 
gdyż poza zwekłynj kryzysem koniunktu
ralnym jest ten przemysł dotknięty od 
szeregu lat nieprzychylnością kierunku 
mody, która pozwała na zastosowanie tyl
ko przy bieliźnie damskiej koronek i haf
tów. Na skutek tego jest większa część 
maszyn w Kaliszu nieczynna, a przemy
słowcy starają się ich pozbyć za wszelką 
cenę, sprzedając czasami te maszyny 
wręcz na szmelc. (1)

(je.) Sprawa racjonalnego opakowa
nia towarów. Z inicjatywy Państwowego 
Instytutu Eksportowego dokonana została 
w Gdyni lustracja opakowania towarów, 
wysyłanych przez ten port na rynki za 
morskie. lak wynika ? odnośnego spra
wozdania, lustracja wykazała nieeadąwo- 
lajacy »tan opakowania wielu towarów,.

wobec czego P. I. E wystąpi w najbliższym 
ozaslfl z wnioskiem o przeprowadzenie 
akcji dyduktyctno-kontrolnpj, dotyczącej 
racjonalnego opakowania towarów prze
znaczonych do transportu drogą morską.

(k) Koncesjonowanie szeregu gałęzi 
handlu w Gdańsku. Sonat W. M. Gdań
ska wydal rozporządzenie, według którego 
handel artykułami, objętemi reglamenta
cją rynkową (prz.-ważnie produkty rolni
cze i rybołówstwa), wymogą koncesji, wy
dawanej przez władze gdańskie.

(k) Ulgowe paszporty na wyjazd z Pol
ski do Jugosiowji, W r. b. podobnie jak w 
r. ub. wydawane będą ulgowe paszporty na 
wyjazd do Jugoslawjl. Turyści polscy bę
dą otrzymywali dinary na rachunek należ
ności eksporterów polskich, zamrożonych 
w Jugoslawji. Wprowadzenie zmian w 
procedurze ruchu turystycznego nie jest 
przewidywane, koszty Jednak, obciążające 
turystę, mają być obniżone. Kwota, wpła
cana w złotych przez poszczególnego tury
stę będzie — jak komónikuje Państwowy 
Instytut Eksportowy trochę podwyższo
na, ale przy dogodnym kursie wymiennym.

Z ZAGRANICY
(z) Wymiana towarowa polsko-holen

derska. Według danych holenderskich 
przywóz towarów polskich do Holandj-i 
wyniósł w r uh. 13,8 milj. flor, wobec 16,2 
mllj, flor, w 1933 r. Jednocześnie eksport 
holenderski do Polski uległ zwyżce z 6,97 
milj. flor w 1033 r. do 7,87 milj. flor, w 
1934. Na ograniczenie przzywozu z Polski 
do Holandji wpływają w poważnym stop
niu istniejące w Holandji ograniczenia 
importowe, które w 1934 r. uległy rozsze
rzeniu. Dalsze ich obostrzenia nastąpiły 
już w początku rb.

(?) Przedłużenie „Stillhalteabkominen“ 
dla długów zagranicznych krajiw i samo
rządów niemieckich. D. N. B. komuniku
je: Rokowania o przedłużenie t. zw. Still- 
halteabkommen dla krótkoterminowych 
zobowiązań zagranicznych niemieckich 
krajów, samorządów i instytucyj prawa, 
publicznego, prowadzone przez przedsta
wicieli dłużników niemieckich z repre
zentantami wierzycieli zagranicznych w 
ostatnich dniach w Berlinie — zostały za
kończone w dniu 20 hm. przez podpisanie 
nowego układu. Cała suma długów, 
wchodzących w. grę, wynosi około 110 milj. 
RM. Zgodnie z umową zeszłoroczną, układ 
kredytowy w sprawie niemieckich dłuż
ników publicznych przedłużony został na 
okres od 16 marca rb do Ijj marca 1936 r. 
Postanowienia układu kredytowego z 
1934 r. pozostają bez zmiany na bieżący 
rok. Według p N. B. rokowania prowa
dzone były w nastroju przyjaznym, rezul
taty zaś uważane są za zadawalające dla 
obu stron.

(?) Międzynarodowe problemy zbożowo.
Plenarne posiedzenie Międzynarodowego 
Doradczego Komitetu Pszenicznego nie od
będzie się dnia 5 marca r. b., jak początko
wo było przewidywane. Prezes komitetu 
podał do wiadomości, że, zdaniem jego, 
byłoby niecelowe zwoływanie posiedzenia, 
dopóki najwięksi eksporterzy świata: 
Argentyna, Australja, Kanada i St. Zjedno
czone Am. nie zmienią swego stanowiska, 
zajętego przy końcu ostatniej konferencji 
w Budapeszcie. Odraczając konferencję 
plenarną, prezes komitetu zwołał na dzień
5 marca w Londynie naradę przedstawi
cieli wspomnianych 4 państw, a tp w celu 
znalezienia podstaw porozumienia co do 
przedłużenia porozumienia pszenicznego 
i uzupełnienia go. Przedstawiciele wszyst
kich krajów, które podpisały porozumie
nie. będą poinformowani o rezultatach 
wspomnianej narady oraz o decyzji preze
sa. komitetu, dotyczącej ustalenia daty 
zebrnnia plenarnego.

(z) Trudności płatnicze wielkiej angiel
skiej firmy przemysłu wełnianego.' Jedna 
z największych firm angielskich przemysłu 
wełnianego „Francie Willey i Co", w Rrad- 
fordzie znajduje się w trudnościach płatni
czych. Firma ta sprawuje kontrolę nad 
blisko 50 przedsiębiorstwami włókiennicze- 
mi na całym świacie. Przedsiębiorstwo to, 
na czele którego stoi lord Baraby, zainte
resowane jest również w polskim przemy
śle włókienniczym, m, in. w Tomaszow
skiej Fabryce Sztucznego Jedwabiu j w fa
bryce Kitidiera w Pabjanicach,

(?) Wzrost w) ładów w Czechosłowacji. 
Stan wkładów oszczędnościowych w cze
chosłowackiej Pocztowej Kasie Oszczęd
ności zwiększył się w styczniu r. b. o 
12,38 rpiljn. Kcz. do 173,98 mi',hi, koron 
czeskich. Liczba książeczek oszczędnościo
wych wzrosła w styczniu r b. o 13 286 
i wynosiła na koniec stycznia 142 225 sztuk

(z) Handel zagraniczny Belgji w 1934 t. 
Handel zagraniczny Belgji w 1934 r. 
przedstawiał się następująco (w milj. fr. 
w nawiasie dane za 1933 r.): import 14 921,3 
(1(4242,9), eksport 13 698,3 (14 288,2). Eks
port belgijski w porównaniu z rokiem 1929 
fipadl 2M razy, gdvż z 32 miijardów fr do 
około 13H miliardów fr.

(z) Pożyczki państwowe Stanów Zjedn, 
jako pokrycie banknotów. Prezydent Koo- 
«ęyolt wydal orędzie, w którem przedłu
ży! na daiiizę dwa lata upływający w dn
6 marca termin, w czasie którego banki 
Rezerwy Federalne! mogą używać pożv- 
czek państwowych iakci podkładu pod e- 
mieję banknotów. Wspomniane orędzie 
nie zmienia wymaganego ustawowo 49% 
pokrycia złote»
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TEATR WIELKI
Jutro w sobotę

gościnny występ znakomitego tenora 
scen włoskich

Agostino Casayecchi
w operze „RI GOLE TT O“

Widma i upiory morskie
Pośmiertne wędrówki — Co widnieli pasażerowie „Beren- 

garii“
Według relacyj urzędów morskich, w 

ostatnich miesiącach zimowych zanotowa
no niezwykle wysoką liczbę katastrof o- 
krętowych. W kanale La Manche, w za
toce biekijskiej, u szkockich wybrzeży, na 
Atlantyku i innych oceanach — zginęła 
wielka ilość większych lub mniejszych 
statków, bądź to pochłoniętych przez wod
ne odmęty, bądź też. rzuconych przez burz
liwe fale ną wybrzeża lub rafy pod
wodne. Okręty takie, opuszczone przez za
łogę, rejestrowane bywają zwykle jako „za
tonięte“. Tymczasem, nie rzadko zdarza 
®ię, że statek spoczywający „oficjalnie“ na 
dnie morza, po jakimś czasie wypływa 
znów na powierzchnię wody i rozpoczyna 
swą „pośmiertną" wędrówkę. W 1934 roku, 
pojawianie się takich „okrętów-widm“ by
ło szczególnie częste, ponieważ nadzwy
czaj silne sztormy, wzburzając wody 
morskie do niezwykłych głębin, wyrzucały 
rozbite statki („wraki“) znów na po
wierzchnię, wydając je na pastwę wichrom 
i prądom.

W ten sposób pojawił się znowu stary 
okręt-widmo „Wyer Sarhent“, najgroźniej
szy — zdaniem marynarzy — upiór mor
ski. Wrak ten, to ongiś parowiec o' 1600 
tonnacb, który wioząc drzewo mahoniowe 
do Meksyku, zatonął był skutkiem eks
plozji kotła. Załoga została uratowana 
przez pewien statek norweski. „Wyer Sar- 
gent“ odnotowano jako — „zaginiony bez 
śladu“. Działo się to przed kilku laty. Od 
tego czasu wrak statku tego zauważono 
nie mniej jak dwadzieścia osiem razy. Wi
dziano go u brzegów Ameryki Południo
wej, a także Afryki; raz był on unoszony 
wartkim prądem, to znów leżał bez ruchu 
na wodzie. Do rozbitka tego przylgnęło 
miano: amerykańskiego Holendra - Tuła
cza. Nie ulega, też wątpliwości, że wszel
kie legendy o „okrętach-widmach" po
wstały na podłożu . tych spotykanych od 
czasu do egasu, nie mogących znaleźć 
„spokoju grobowego“ szczątków okręto
wych.

Naogól nie docenia się ilości błąkają
cych się po morzach wraków, przedsta
wiających poważne niebezpieczeństwo dla 
żeglugi. To też z uwagi na tą okoliczność, 
Biuro Hydrograficzne w Waszyngtonie zo
bowiązane jest wydawać dwa razy do roku 
szczegółową mapę morską, na której uwi
docznione jest miejsce przebywania, wra
ków oraz przypuszczalny kierunek, w któ

rym są one pędzone. Temsamem ostrzega 
się kapitanów statków, których Szlak wie
dzie przez dany obszar morski, .aby pilnie 
baczyli na wraki, gdyż zderześie z temi 
ostatniemi mogłoby yy konsekwencji, do
prowadzić do powstania—-jeszcze jednego 
wraku! Kapitan! wiedzą, że nie wolno im 
bagatelizować tego niebezpieczeństwa, 
tembardziej, te cyfra pływających na po
wierzchni wszystkich mórz „martwych“ 
statków jest nader pokaźna, bo wynosząca 
około dwóch tysięcy, zaś zderzenia z wra
kami miały miejsce w ciągu jednego tyl
ko roku — aż w trzydziestu ośmiu wy
padkach.

Ostatnio wszystkie okręty wojenne. tak 
amerykańskie, jak i państw europejskich, 
otrzymały polecenie rozstrzeliwania każ
dego napotkanego „Holendra-Tułacza“ ce
lem ostatecznego uwolnienia wód mor
skich od tego groźnego niebezpieczeństwa.

Pisząc na temat widm i upirów mor
skich, warto opowiedzieć o przygodzie pa
sażerów znanego transatlantyku angiel
skiego „Berengaria“. Oto podcząs jednej z 
podróży tego statku, pewnego wieczora 
nadleciało liczne stado ptactwa,"morskiego, 
które z ogłuszającym wrzaskiem i piskiem 
obsiadło wszystkie maszty okrętu. Zapy
tany przez jakąś starszą paniusię o powód 
tego zjav ' ;ka, kapitan z taiemniczą miną 
odpowiedział, żę objaw teri byWa. zwykłe 
zapowiedzią pojawienia kię „Okrętu-Wid- 
ma“, przyczem dodał, Ze w razie ukaza
nia się tego widzma, niie omieszka zawia
domić pasażerów. I rzeczywiście, gdy wie
czoru tęgo kolacja miała się ku końcowi, 
ozwa! się przejmujący rvk syreny okręto
wej. Wybiegłym na pokład pasażerom 
przedstawił się niezwykły widok: oto w od
daleniu kilku mi! morskich riynęia catą 
siłą swych rozpiętych żagli, barka O nie
spotykanym prawie dziś już kształcie. Po
mimo panujących na wodzie ciemności, 
barkę widać było jak na dłoni, gdyż cała 
otoczoną była fosforyzującym Zielonka
wym blaskiem... I jak tu nie wierzyć w 
Okręty Widma? ... Lecz kapitan Beren- 
garii nie wierzył, wiedział bowiem, że ów 
tajemniczy okręt, to stary szkuner hiszpań
ski, wiozący ładunek siarki argentyskiej, 
która emanując pod wpływem magnetycz
nych prądów atmosfery., tworzyła niesa
mowite efekty świetlne. Zaś o zbliżaniu 
się „upiora“, komendant, dowiedział się 
drogą iskrową... Kr.

„Osobliwości“ amerykań
skiego karnawału w Paryżu

Miljonerzy amerykańscy, zamieszkali w 
Paryżu, pozostali sobie wierni w wymy
ślaniu pomysłów ekscentrycznych. W 
obecnej więc porze karnawałowej tem har
dziej pragną się zaznaczyć przy sposobno
ści urządzanych u siebie „wieczorów" 
karnawałowych.

Jednym z takich wieczorów ekscen
trycznych, był „oocktail-dinatoire“, wyda
ny przez państwo Mathis w własnym pała
cyku w dzielnicy Passy. Zabawa rozpo
częła się o godz. 6 po pał., a dosięgła szczytu 
o godz. 3 po północy. Kronikarze towarzy
stwa paryskiego oświadczają, że szampan 
był tam świetny, orkiestra pierwszorzędna, 
a panie czarujące. Sensację zaś stanowił 
tak popularny w Paryżu sprzedawca u'icz- 
ny pieczonych kasztanów, którego piecyk 
ustawiono w jednym z narożników salo 
nu. W ir.nym narożniku widniał stragan 
jarmarczny sprzedawczyni smażonych na 
poczekaniu ciasteczek groszowych, w in
nym zaś jeszcze — „Marchand de plaiser“, 
ciągnący w grubych swych rękach jedwa 
bistą pastę cukrzaną.

Stragany miały wielkie powodzenie. 
W końcu jednak sprzedawca kasztanów 
oświadczył, że znudziło mu się już jedno
stajne zajęcie wydawania kasztanów i że 
z chęcią zatańczyłby dla rozrywki. Sły
sząc to, pulchna księżna S. ofiarowała mu 
się, śmiejąc, za partnerkę i oto ku ogólnej 
uciesze zatańczyła z nim walca. Ale oka
zało się przy tem, że ten kasztan iarz o spra
cowanych, zasmolnych rękach i w grubych 
butach, daleko lepiej tańczy, niż wszyscy 
obecni panowie z towarzystwa, to też stał 
wnet największą atrakcją zabawy.

Ogromnem też powodzeniem cieszyła

-z ' '

Z najnowszej mody paryskiej: Bo,erko 
taftowe z panterką na rękawach (Fot. 

d‘Ora — Pąrie).

Głód go oswoił — jak widzimy na powyższem zdjęciu i zbliżył do dziewczynki, która 
podaje mu smaczne kąski.

Zachowasz je, sfiożywają? 
codziennie

bogate w witaminy

się „Knajpa jednonocna“ (Boite dune 
Nuit“), jak nazwali zabawę w swym pałacu 
urządzoną, małżonkowie Frank Jay-Gould. 
Tu znów salon zamieniony był w typowy 
paryski lokal nocny, z występami pierw
szorzędnych artystek i artystów kabareto
wych. Pierwszy cocktail podano o godz. 
11 w nocy, a zabawę zakończyło dopiero o 
godz. 9 zrana podanie gorącej czekolady.

Jedna gwiazda 
drugą gwiazdę...

Pewnego dnia spotkała Mac West dru- 
ą gwiazdę Jeanette Mac Donald w pięk

nem, nowem futrze, 50-tem chyba z rzędu. 
— Ach, co za cudowny płaszcz! — zauvvŁ-

żyła z miną znawczyni Mac West.
— Podoba się Pani? — ucieszyła się 

Jeanette — otrzymałam ten prezent od me
go najnowszego wielbiciela. Kosztowało 
go to 2.000 dolarów.

Parę dni potem nastąpiło drugie spotka
nie dwócn gwiazd Tym razem Mac West 
prezentowała nowe breitschwanze.

— Ach, co za cudne futro! — krzyknęła 
z podziwem Jeanette Mac Donald.

— Tak?... — odpowiedziała Mac West. 
Kosztowało 2.000 dolarów. Każdy

Auta fosforyzujące
W Paryżu wywołuje sensację nowy typ 

auta, którego karoserja, pociągnięta spe
cjalnego rodzaju farbą, fosforyzuje w nocy. 
Auto świeci jak robaczek świętojański, 
kontury jego zarysowują się zupełnie wy
raźnie na tle pomroki nocnej i widoczne są 
zdaleka. Fachowcy są zdania, że karoserja 
samoświecąca może być wielce • pomocna 
dla osiągnięcia bezpieczeństwa komunika
cji, zwłaszcza, na szosach podmiejskich.

Rekolekcje zamknięte 
dla młodej inteligencji

W dniach od 2—6 marca odbędą się 
w Gnieźnie rekolekcje zamknięte dla 
młodej inteligencji, prowadzone przez 
ks. prof. dr. K. Kowalskiego. Tema
tem rekolekcyj będzie przygotowanie 
do pracy w Akcji Katolickiej. Zgło
szenia przyjmuje i informacyj udziela 
Katolickie Stowarzyszenie Mężów-, Al. 
Marcinkowskiego 22 III p„ tel. 26—97. 
Termin zgłaszania się do dnia 26 b. m.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku i sta
nu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
chitn, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp Lekarze
„BALSAM THIOCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 

ng 6191
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32 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

,. trzoclm dniu ciągnienia pierwszej 
jące^"’ wygrane Pad,y na numery nasbjpu-

10.COO zł na nr. 83319.
Po 5.0C0 zi na nr. nr>. 31413 8(5454. 
l o 2.000 zl na nr. nr.: 8190-1 104154 106553.

.„.ii0, 500 zl na nr-: 46247 131088 172476

mr?Q- *?? ? na nr- nr-: 35619 69788 35965 
10638a 10,249 126918 137347 140904 160321 
1toS24.
Kon£?-200 zI na nr- nr-: 4438 2862 7417 36724 
liSSo5?^69442 90803 131571 140775 145316 
147918 169293 173883 175585.
-.JC? e*®®,* na nr- nr- SóflSl 47706 49962 
512O2 584“° 59088 59352 59973 65748 68841 
75447 82698 81847 94362 92334 93765 94675 
9;??3 97762 101813 111581 138367 146006 
424847 453473 155169 164725 167240 177120 
178504 183128.

Po 400 *1 na numery:
353 892 934 1°1° I43 67 287 333 443 522

~134-Z18 923 40 3110 206 438 52 4743 5093 342
517 72 6225 7024 272 94 8212 776 868 9273 77 

602 10032 78 218 653 736 11481 12069 102
213 390 779 84 13081 824 38 928 14245 633 15315 
25 695 96 992 16126 742 96 857 47291 367 87 535 
736 18347 486 555 19189 262 557 814 20414 
21087 867 22384 649 943 23314 897 24125 656 
25284 603 793 26219 811 27255 530 28519 298-16 
30262 79 547 832 908 31377 495 909 32062 33559
779 92 34180 226 376 35809 36732 37236 604 726

38028 127 29 436 539 39385 451 586 40180 
388 o64 828 74 975 41580 42130 322 36 43156 
44697 875 45010 614 46538 85 661 855 47319 470 
586 865 933 71 49397 413 642 50377 545 51260
87 676 52742 856 53242 652 54018 286 894 55195 
560 56015 116 25 84 907 62 64 57304 402 46 891 
68290 540 604 37 59103 60563 61004 260 535 
62580 652 768 63618 64312 713 65089 454 510 
726 885 66143 51 294 740 67798 68094 905 69015 
32 870 70429 817 71170 295 676 709 72302 457
780 73043 207 355 74350 71 470 645 75378 594.

76140 205 499 799 920 77330 402 74 723 997
78291 99 700 79013 202 631 758 903 80022 495 
543 81170 82129 070 83830 900 84895 85582 697 
723 86141 22G 798 87102 88488 89153 20 90141 
261 403 34 98 91055 139 90 667 741 75 77 924 
92259 322 405 513 39 614 840 93230 019 94056 
75 246 452 62 635 85050 259 69 95 501 637 929 
96151 383 456 520 857 97237 377 98286 493 653 
99008 100119 220 56 90 333 640 945 101043 655 
852 102641 103098 218 423 808 104088 254 851 
943 105294 925 106062 107897 108206 382 526 28
603 711 18 986 109181 359 79 653 110398 051 
843 903 111120 531 112008 528 600 67 78 113506 
802 961.

114512 600 55 768 828 115310 439 736 116431 
610 827 117212 404 578 654 906 18086 978 
119063 523 34 65 120028 668 847 74 121351 680 
970 122169 454 83 123278 710 891 124896 125001 
33 421 G95 126080 169 433 775 916 127398 409
604 967 128056 700 129306 624 130792 131281 
361 588'832 132470 133062 209 532 134503 40 
917 135776 826 136249 390 742 13714,3 409 505 
60 678 138101 300 694 712 991 139S66 14OS24 
141696 142143 233 413 706 143157 144545 765 
145403 669 775 812 146291 555 148570 77 951 
149010 203 63 929 150122 24 244 464 879 151016 
806 66.

152177 538 884 153306 17 411 154032 155558 
665156796 905 157122 338 811 46 912 49 158032 
147 92 349 457 697 999 159016 77 115 513 694 
100438 161398 412 910 55 58 162315 660 781 
836 987 163045 687 104650 165077 765 802 50 
166167 221 360 497 167014 830 92 168406 169432 
735 82 170074 633 814 171042 356 70 434 63 600 
703 172267 09 400 720 894 117305 08 409 510 
175424 572 814 73 176375 177551 801 977 178112
88 477 846 179096 375 539 40 G23 750 804 78 
180079 071 89 937 181248 182129 40 527 643 
705 930 183126 252 905 184034 132 252 842.

Po 50 zl na numery
99 287 422 93 601 48 705 1060 100 343 54 

436 537 085 834 914 2172 588 924 37 3120 89 216 
463 724 4205 452 5001 27 359 555 631 96 724 36 
0005 46 51 295 465 79 579 903 7573 762 99 8534 
35 49 623 78 712 801 9330 414 509 609 87 804 
309 10133 827 93 11094 137 213 29 813 983 
12870 13074 287 598 14139 40 420 595 693 15015 
71 76 79 261 462 570 16128 35 216 577 925 17072
518 838 18128 471 585 981 19095 117 390 20277 
403 639 85 89 734 828 63 945 21243 763 801 47 
22030 152 583 86 988 23093 739 24053 124 303 
611 820 25041 624 49 821 925 71 26036 86 188 
258 485 770 27531 28157 236 51 305 523 943 
29372 494 543 81 637 745 30125 277 514 28 94 
620 83 765 31589 608 32003 150 319 40 71 98 
848 33116 36 232 820 86 951 54 79 34132 59 246
54 389 592 642 35067 536 30019 306 721 37219 
347 89 560 868.

38153 273 39112 349 499 603 931 40129 35 
213 31 364 454 675 733 95 4.1947 42221 667 933 
43090 116 75 84 297 356 477 738 838 939 44556 
625 751 828 45140.465 587 798 817 46039 142 
359 447 82 748 47082 870 48077 188 540 819 
49003 86 510 50170 209 404 670 995 51308 66 
410 525 52633 739 53663 95 723 67 826 54432 41 
667 727 988 55057 537 749 946 56019 220 428 
581 806 953 57257 489 682 847 73 95 974 58161 
82 331 66 413 810 59081 83 216 30 594 840 936
55 440195 335 430 628 54 716 61136 86 313 462 80 
505 68550 610 790 63551 64038 116 20 821 91 
907 65.663 88 66119 441 551 67310 62 494 693 
770 823 70 68122 426 637 759 856 998 69046 48 
202 520 56 726 831 78 70972 71039 95 355 403 
052 77 790 72058 143 623 981 82 73057 181 612
56 63 758 S2S 74051 132 366 435 90 92 871 75146 
86 297 332 504 752 80 943.

76200 548 94 643 77416 20 777 820 78082 195 
365 461 78 777 79293 574 652 730 869 905 80068 
142 455 534 634 767 860 95 81010 52 248 ?74 
755 87 82032 77 412 72 588 91 84093 192 560 
965 85005 130 34 600 838 917 «6200 68 374 470 
94 566 87039 53 696 98 935 88077 166 200 31 95 
523 612 791 980 89045 232 73 417 31 969 90076 
104 14 506 14 617 722 23 852 91187 5''5 603 -01 
064. 02,104 74 271 317 473 809 93176 22 . 423 35

781 808 974 95475 96370 719 
rw 98017 291 308 429 784 999 99004
If2 775 88 100110 54 88 020 854

63 053 684 788 80 95 897 102166
449 l03?23 342 482 8,4 104084 383
'S imU^ZVíL94 824 930 408004 27 558

10720 805 108027 62 396 442 503 634 ?55
(KWI inîlt11^106 38 76 2,6 26 51 387 430 ■'20 
^.M6080 87 693 898 953 111222 663 914 
11291a 113599.
i^n^lVíL928 116130 581 656 713 73 
w« L1/3/?, i39 714 31 118279 434 °° 119025

120278 309 79 737 38 801 900 
h1,2^-34 99 905 1° 122097 128 291 691 95 935
^-JXa^o497 98 512 82 770 899 953 124311 902 

654 70 791 864 426199 273 305 
3Z 201 498 533 980 128043 235

æom3?,»70 129034 863 130785 803 22 l;i1082 
95 294 132016 58 109 81 603 39 864 85 92 
433037 417 584 610 28 878 134020 332 692 802 
135044 46 175 257 60 788 136452 349 818 22 
137078 445 34 l38053 738 139020 300 68 448
567 P?!985 140035 324 28 578 800 141289 704
84J 142070 70 448 70 519 614 77 996 143190 272
314 A11 58 813 71 919 144057 390 715 44 928
14a402 548 886 934 146002 130 258 440 735 88 
857974 147317 690 986 148402 119630 563 852 
150307 410 151212 552 74 609 848 87 905.

152061 389 544 749 153199 389 410 538 88
828 970 Ia4295 533 44 64 751 856 153156 509 
la6096 229 427 547 637 923 157411 723 24
108054 94 457 207 344 445 732 93144459447 
373 4o8 a.38 48 708 851 100013 11)1 678 882 973 
161112 42 507 658 890 102102 10 236 78 314 
465 75 662 702 163084 271 510 80 647 808 10 
34 104045 386 632 165096 312 22 07 69 434 97 
607 166077 304 520 631 68 766 911 40 107002 
163 384 472 556 709 819 87 168112 209 169213 
460 526 71 790 948 170427 504 621 28 770 
171309 557 705 172332 519 613 98 173090 284 
312 16 499 695 895 174153 869 175005 114 32 
517 176010 158 97 341 76 78 640 58 63 97 703 
20 885 177736 991 178093 114 261 90 341 442 
179102 360 974 81 180056 03 311 50 414 026 913 
44 63 66 181075 167 98 432 777 906 182392 482 
723 94 812 974 183422 54 539 857 184206 806 
914 41.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zl na N-ry:

270 730 36 2641 969 3228 773 4524 5095 897
6571 8917 72 9109 335 843 10667 11304 692 
12096 743 13315 14855 15200 433 803 956 
16124 397 1P206 35 19361 489 20852 21100 458 
709 22036 98 122 93 675 704 23398 727 819 
25313 24 487 20610 926 51 27711 914 28278 765 
29289 552 30350 491 31096 831 32175 361 774 
33293 787 914 34393 479 35479 828 36559 960 
37091 184.

38756 39711 95 40033 444 644 41536 4.3159
739 44696 45055 116 213 723 984 46118 48081 
776 50180 372 96 51420 817 52977 53100 680 
54336 642 55382 56103 58155 60097 304 66 570 
61484 62706 63168 66704 67081 314 409 843 
68066 409 69059 460 70802 73402 74585 661 716.

76113 600 846 77841 78451 668 79979 80449
528 81162 803 83338 451 85387 -716 86123 397 
87658 88207 24 872.89763 90929 91009 21 460 
855 92154 916 40 93024 94177 95609 97400 791 
99577 816 100101 750 101537 846 102857 104988 
107252 438 992 108164 722 110195 112108 67 
201 813 95 113628.

114725 840 116046 117132 118821 936 119165
410 121022 26 77 938 122980 124908 125351.768 
126298 429 127400 810 128908 129062 224 781 
870 79 130019 180 131256 878 134028 162 135078 
136114 137443 819 138144 685 141527 811 972 
142638 786 14-4714 146353 81 845 147390 501 45 
815 1 48110 351.

153747 155732 857 941 156147 321 420 558
158215 648 159335 168872 161200 13 162142 894 
163709 912 164586 165395 978 166530 640 757 
942 167466 979 108086 472 659 863 169299 792 
910 170014 416 605 172227 359 66 173338 518 
174316 559 640862 175100 176218 33/757 484 
177055 170 73 324 945 178755 179145 570 180192 
734 873 101396 450 182196 428 849 92 184435 
918 97.

Po 50 zl na N-ry:
846 2137 409 37 785 90 3230 468 525 4340 80

509 947 5196 746 861 65 6992 7625 827 918 
8270 638-821 36 974 9355 414 10285 300 62 806 
11337 799 12512 13270 459 749 89 14896 15107 
16329 30 87 632 94 17558 1S097 490 517 721 97 
19154 324 53 84 20305 21477 860 23050 111 388 
884 24564 743 25160 26221 417 519 50 27486 
29364 661 30041 411 31803 32332 33463 34122 
35011 443 36794 37212 453 619.

38026 39495 671 776 922 40207 968 41377
618 775 871 901 33 42406 29 43720 44223 70 
45276 850 46598 47052 269 467 93 48034 107 
503 82 490043 45 680 821 50083 117 443 606 
51012 107 423 508 34 52811 53139 560 54061 
367 96 55371 432 535 763 56171 671 74 57041 80 
162 721 58056 328 420 27 59920 58 60635 712 
818 61005 711 981 02092 719 63783 61519 30 
807 76 65812 979 67608 45 68079 286 358 665 
94 992 69235 781 70541 71112 921 72081 795 
73957 74215 34 370.

76062 11OS72 77437 566 886 78280 946 79170
439 80203 305 787 800 81341 461 662 816 970 
82059 166 83294 +09 786 84015 311 85083 228 
49 610 901 88007 89001 879 90279 766 981 91199 
489 508 92014 45 445 93975 91257 569 658 66 
95081 512 975 96634 97068 572 99727 100077 
235 66 310 754 101194 671 102079 103914 104498 
766 864 964 106239 761 883 908 10703.7 659 830 
909 108492 109130 670 755 110032 149 948 
111331 5.33 612 112003 434 652 825 113143 369.

114376 520 932 115033 76 166 372 116049
497 841 78 117166 118163 499 119374 120374 
418 121239 527 «76 122286 486 123016 253 
121356 533 42 834 37 125242 45 142 890 126471 
726 930 127088 128315 973 129203 14 877 043 
130118 706 131517 132448 133510 669 952 83 
134458 774 135272 136497 137668 138813 139073 
428 511 140167 625 310 1 41266 339 557 1 42031 
603 143531 58 114280 661 717 74 145395 146-419 
80 813 147655 973 148127 140125 200 4SI-150432 
151378.

152528 783 392 153914 154620 155524 872
983 155060 73? 924 157378 153337 915 159123 

■8 5:10 862 160619 162120 9* 162223 ’52 745 
164010 511 165555 785 955 16-0336 167875

168012 50 717 25 86 169702 170182 515 663 714 
8+2 171880 17211+ 15 242 636 92 700 8+ 173014 
198 301 552 736 175 275 368 +60 829 170555 
177336 598 178006 179060 +16 180148 392 997 
181217 92 +08 966 182293 946 18318+ 226 792 
18+221 442. ,

CIĄGNIENIE TRZECIE
50 OOO zl na Nr. 5695.
po 10 000 zl. na N-ry 7381 116077.
po 5 000 zl na N-ry 35 393 52+77.
po 2 000 zl na N-ry 128098 175917.
po 1000 zl na N-ry 4699 133775 1+9816.
po 500 zl na N-ry 65285 81222 169438

171802.
po 400 zl na N-ry 831 1983 8655 12525 

4767+ 856+5 87891 1016+7 1162+1 1237+0 1+1119 
149900 161682 167777.

po 200 zl na N-ry 6151 19533 2+384 37039 
52986 83009 843+0 100900 10307« 117145 131504 
158809 171841.

po 150 zl na N-ry 634 708 9026 10646 
19127 19903 20175 20471 23463 23572 29178 
30537 32009: 41861 53117 55+57 57756 70909 
71603 72380 7+190 84988 90099 961+6 993+6 
100+08 100889 108599 109702 111355 114957 
120617 13+236 13+238 139060- 157988 1663+8 
107894 168970 169580 170957.

Po 100 zl a N-ry;
914 1317 954 2220 3719 913 4177 5062 204 

949 0143 7088 731 8690 700 9659 966 97 10009 
81 772 11131 12132 15647 17172 372 449 550 
18042 19479 637 20187 698 860 72 21314'602 
796 22196 2+519 ‘258Ï0 26078 440 989 27097 
109 28435 800 .937 Ź9457 99 880 30098 31825 
33212 34965 35098 613 973 -36067 406 505 777 
37289 30i

38119 415 39^78 829 +0345 430 42172 592 
+4073 45107 320 46016 34 ’ 47678 48111 961 
50513 47 52132 314 64 .499 33141 54394 55009 
73 56+70 57063 58261 73 678 800 59369 683 
60356 61102 702 65586 66067 427 57+ 07153 
683+7 69085 165 70044 72828 73060 116 302 
714 31 74003 75284 341.

76697 979 77624 923 75 78050 79022 820 977 
80101 748 951 81478 5+4 760 995 82444 517 
038 972 83462 84048 85899 86+92 87295 526 
8925+ 541 90587 812 987 91297 930 92220 93055 
630 96904 97051 6U3 98801 99001 528 794 
101239 87 384 950 76 103448 104378 105076 
106100 593 107192 618 974 108908 109183 906 
110215 687 111501 709 52 112809 113429 871.

115273 728 117420 118514 52 948 119621 
745 841 120959 121615 122190 675 124899 
126301 48 127014 174 128878 130340 132453 
1313980. .1363.40 137252.138086 291 584 139512 
070 14Í325 142501 143196 233 758 144046 694 
145138 976 146071 765 150308 530 920 151804.

152132 153017 322 790 154235 585 S21 
155041 239 782 T56961 157111 158298 961 
160219 344 640 827 -953 80 162743 951 165160 
603 166279 562 699 900 62 167635 738 47 
168970 169039 687 170256 171438 173170 170812 
937 177377 530 99 178014 24 636 179127 663 
935.51 180294 343 181835 962 183320- 64;, 

; 184^15^,451^ 73. ____
i Po 50 zi na N-ry:
: Soś'“74 1462 514 806 22 2456 
-802 934 57 3094 205 407 614 769 4609 936 91 
,5052 181 422 6520-837 985 7416 90 984 8532 
67 9006 ’0165 11073 78 505 06 761 66 12062 767 
809 14837 15611 16444 655 17037 18370 580 
19758 250065233 21395.598,22105 676,23473 545 
24449 509 85 718 25100 376 787 957'26149 352 
592 835 27421 538 94 991 28834 29031 419 981 
30292 415 914 31085 93 219, 474 97 791 32022 
97 o54 33106 290 34174 280 466 628 878 35030 
970 36285 361 859 37492 796.

■WWWWWWWWWWWVWW!

Pozytywizm i programy współ
czesne

O gwiaździsty diadem Norwida 
Barwa w urbanistyce 
O współczesnej fotografice 
Co to jest pcenogratja i t. d.

Oto treść nr. 4

„GŁOSU“
dwutygodnika polskiej myśli narodowej

Już do nabycia wszędzie. Cena 
45 gr. Adres adm. 1 red : św. Mar
ciu 65 II. p. Ig 37'/WWWWWWWWWWWWWU

38678 828 39660 99 4008 + 87 136 214 36 855 
981 41781 42276 471 43113 28 44 303 456 668 
44122 46530 619 47024 676 862 '48157 553 856 
50029 497.699 884 51170 786 52128 63 796 803 
55582 56037 187 57187 352 656 802 58025 117 
520 68 ‘ 9385 617 65 713 60258 552 609 976 
«1088 94 :<65 80 483 560 62283-596 882 63013 
116-64194 984 85250 492 66048 352 559 670 
07405 797 68413 954 09236 86 70311 532 613 
71049 375 743 62 72153 209 655 67 73083 194 
346 409 548 74532 73 755 934 75072 3-47 831.

76160 566 77033 401 740 42 813 75 78431 
663 780 79165- 344 806(0 58 91094 "19S 542 
812 82337 85 83743 »9 84114 85856 73 86422 
777 851 '7414 779 88039 571 823 89257 391 
90225 91115 652 92318 25 61 93347 996 94954 
95264 395 96145 217 987 97729 98365 952 940 
99341 84 419 778 100400 29 636 101211 955 
102432 662 103885 92 104169 497 911 106059 
7l9 930 99 108089 271 90 365 724 815 109555 
110958 111219 633 112656 113403.

11-4677 115016 246 116283 785 903 92 117054 
558 118070 641 715 884 962 119297 401 84 509 
603 91 120801 121050 123035 99 213 505 655 
124209 785 125124 251 304 120289 395 791 93 
903 127058 128373 702 129524 793 130234 417 
912 131321 591 701 132997 133117 214 890 
134520 03 881 84 135425 578 640 715 69 945 
136096 97 135 137130 248 390 754 13SÏ09 38 
595 739 139143 432 140096 225 344 74 . 785 
141271 99 311 762 142107 143102 263 896 Ï4Ï450 
145201 522 78 753 60 146410 147162 215 497 
6: - 148.101 494 501 791 150301 14 151156.

152+34 153553 154321 624 931 155081 272 
85 522 752 157321 427 857 158699 159885 160137 
367 716 949 161389 162018 49 680 16304Ł 619 
81 935 76 164269 511 734 166278 312 507 916 
167360 726 879 88 168003 334 620 783 169303 
48 576 757 902 17.0568 171015.6' 173344 680 
174011 339 550 93 782 175209 313 946 176636 
177446 66 909 178617 56 182631 183058 Ï61 
638. iG-".?*'"i/it’’- -frf;

Artur Marja Magdalena
Samozwaniec Swinarski 

w „I. K. $.“
Sobota. — Godz. 9,30. — „Fyrma“. 

— „Kraków a Poznań“. — „Kronika 
skandaliczna“. — „Piękny Edzio“. — 
„Klątwa Muz“. — Zamów stolik. ■

Składamy serdeczne podziękowanie p. prof. St. Marciniakowi w firmie: ..Powiernik w Po
znaniu za bezinteresowne przepiowadzenie rewizji kasy, ksiąg kasowych i wszelkich dowodów oraz 
zestawienie bilansu. .. . , . ■

Do pamiątkowej Złotej Księgi ofiarodawców
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu złożeniem datku
389 , zapisali się do dnia 15. 2. 1935 r. 868-2 Au
Ze Skarbony przy Pomniku Zakt N. S. :J. Zbylitowska S. Jasialtówria. Zakopane. ...di-“

K. C. Koziolkiewicz, Biłgoraj 3,— 
Prób. Parafji Czemierniki 2,—
J. Sobiesiak, Garbów - « ¿.73
K. Żylińska, Horochów •»,— 
X. J. Jędrzejewski, Pawłowo 20,— 
Ąi Władz+ński; Puławy l.1-- 
K. Hobgarski, Rypne-. ■
Urząd Parafialny, Skole L-*- 
Prob. Parafii, Stare Biolo' 1.— 
Urząd Parafjaitiy, Sołbtwina -ąi— 
X. Prób. M. Glinka.-"Kock-. ;5y—- 
X. Prób. M. GhwRówicż,.:

Uniejów ' • c
X. J. Mucha, Okulice" ,
X. Wikary, Okulice
W. K. Ropa
X. A. Osiecki, Siedliska
Dr. M. Białóstócki, Strze- 
' mieszyce .- -i, .g,—
St. Stelmaszyk, Pawłowice .»»“ 
X. W. Bojarczuk, Zakrzó- 
: wek ol“
Z. Jakubowska, Warszawa ¡»i— 
Sc Dioóky, Warszawa. 1,—
M. Andrżejćzftkowa. Nowy

Tomyśl' z prośba o zdrowie l"'' .
..dla całej rodziny • 6,-r-
N. Wł. Bielecki, Tuczyli 4,— 
Tow. cukr. i raf., Klemensów' 5,— 
.1. Wyszyński, Klemensów 2,^

I A. Borkowski. Klemensów 
A. Jankowski, Klemensów 
T. Marciniak, Klemensów 
Pr. Borowiec, Klemensów.
X. Antusiewicz, Latowicz 
X. St. Kulig, Lubią. ....—
iP. Bosakowska, Kołomyja "1,4— 
J. Dembowska, Sandomierz 
X. L. Saftiosenko, Ludwipol 1,— 
X. J. Grabarczyk. Chełmica.’ 5,— 
X. Prób. Trzyńska. Kurkocin A,-»- 
M. Ulaszek Osobnica 2,-—
Z. Prusinowski, Kruszwica 5,— 
Urżad Parafialny Dubiecko 1150 
A. Sawiokowski. Łódź 
M. Szumacherówna. Łódź 
W .Wentzel. Ostrów 
St. Jaszczyński, Ostrów 
A. Sokołowska. Ostrów

wybrano;. .
11. 2. 35
12. 2. 35
i K. W. dziek. Bask. Sercu 

'za- wszystkie odebr. laski 
-prosa.. O dał. zdrowi dla 
siebie i pat. rodziny

13. 2. 35 wybrano
14. 2. 35
15. 2. 35 - -
Biuro Parafji św. Marcina

w. sp. od’ akademika ślą
zaka z. podz. 5,—

N. N. z podz. za odebr. 1. 2,50 
M. PańCzakowa. Poznań 10.—

11.20
8,25

2.— 
5.02 
7,23 

lii. 12

razem zl 17,50
Turostowskl, Poznań 2.—
S. O., Poznań 3.—
St. Niemkiewicz, Kami-ońka 3,— 
Wl. Czekała, Bobrowniki 5,—
Klaiszt. św. Hilde-gardy, 

Biała 2,—
Parafja Szembruk Bom. 20 — 
B. Oembicki, Warszawa 

zebr. 2G.70
St. Wadowski, Warszawa 5,— 
Ks. prób. Kowolik, Betko 4,— 
Zakl. św. Józefa, Szamotuły a.— 
Ks. B. Spychalski. Sarno-

12.—
5,-
3.-

Ks. J, St. Lak. Blaszki 
St. Kanecki, WŁtowice 
KI. OO. Reformatów, Kra

ków
KI. OO. franciszkanów, 

Panewnik
St, Przybylska. Chabsko 5.
Zrzesz. Prac. Banku Pol

skiego, Włocławek 8,
K. L. z L. z podz. N. S.

J. i M. N. za uzdrów, sy
na z prośba o dal. Ich op.

5.-

3,—
3.—

10.—
nad jego zdrów. 4 rata 

P. Mazaniec, Sosnowiec 
Parafja Odporyszów 
Ks. prób. St. Jarzebski. Dą

brówką 11.
Ks. Lewandowski. Kość.

Jania 1,50
J. Konópćzyna. Zakopane 2,— 
J.! Machnicka, Wiśnicz No

wy ■
’is. prób., Wysoka

Żaki. N. S. ;J. Zbylitowska 
Góra

Ks. prób, A. Siemiński, 
Szywaid

L. Czajkowska, Kiweree 
Ks. J. Sroczyński, Lipa 
Ks. J, Jóźwlak, Uchanie 
Wł. Kwiekowski, Góra 
Br. Miś, Adainpoi, zebrane 
X. J. Stryczek, Ostrowite , 
Wawrzyniakowa, Jarocin 
Parafja, Janów 
X. M. Grotowski, Czarna 
X. J. Morajka, Krzeszowice 1,

1,_ 
5,— 

15.— 
2,-, 
5.— 
2,—

P. Zajko. Wolkowysk 
Ł Komar, Kamionka 
X. Prałat Złotkowski, Ku 

lesze 20.—
Parafja Odelsk 7,—
Urząd Parafialny. Turbja 1,— 
X. B. Dutschka, Szebnia 1,—
SS. Miłosierdzia, Maryanipol 3,— 
OO. Bernardyni, Lwów 5,—
SS. Miłosierdzia Szpitala 

św. Wincentego, Pułtusk 2.— 
T: Rogiewicz. Pabianice 2,50
Urząd Parafialny, Zduny 

kolo Łowicza 1,—
Z. Urbaniakowa. Konarzyny 5.— 
X. prób. St. Jarzebski, Dą

brówką
Sj3. Urszulanki, Lwów
W. S. z SI o blog. w pewnej 

intencji
M. Rajewska, Jarocin
X. M. Tokarski, Rzeszów 
Wł. Marciniak. Witkowo 
Wł. Wojciechowski, Gniezno 1 
Dyl-. A. Śmielecki. Gniezno 5.

0,--
0,50

5,50
3,—

3,—
3,—
3,—
5,—

X. Wolniewiez. Słupia 
Urząd Parafj.. Myślenice 
S. Lipińska Miechów 
X. Hackert, Byszewa 
Rekt. Semin. Duch.. Kielce 20,
S. Konopacki, Jasło 5.—
J. Klimczak, Pozn. 5,—
M. J. M. i M. Michaloscy,

Ostrzeszów 5,—
X. dziek. Doering, Kokosz-

kowy 3,—
K. Zacna, Nidek 5,—
W. Kolasiński. Częstochowa 5.— 
Parafja Wojskowa. Grodno Z,—

II) 
12,— 
5.— 
5.10

Strżywińska. Tarnów 10.- 
3.— i X. J. P.. Jakóbowice 
5.— SS. Albertynki. Zakopane 3,-

3,—
2,-r-
L—'5,—
1,—

050
O.SO
0.50

.0,60
L—
3.—

5-,-
II,-
5,-
■3.Ï-
3,-
L-
5,-

Urznd Parafialny. Brenna 
W. Krotochwill, Ujazd 
KI. SS Elżbietanek. Cieszyn 5.- 
Z, Kiełminski. Kepnó 2,
A. Olejnik,'Krążkowy "fi,.
M. Nowak, Pozn.. 3 rata 2i„
M. Kaczmarek. Zegrze a -

I Konto P. K O. nr. 207 4,0. - Sektetmjai ¿w. Marcin 69, m. !<-.
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a/uXPOIIT
Gry sportowa

uaisza porażka. W Rydze w miejscowej 
sali gimnastycznej odbył się międzymia
stowy mecz koszykówki Warszawa — Ry
ga. Zwycięstwo odniosła reprezentacja go
spodarny w stosunku 54:25 (28:12).

Pięściarstwo
Narybek, który zaprezentują „Sokół“

i „HCP“ w sobotę o godz. 20 w sali H. Ce
gielskiego, (Górna Wilda 180), jest bardzo 
obiecujący. Są to wychowankowie dosko
nałych instruktorów obu klubów pp. Maij- 
chrzyckiego (Sokół) i Kotkowskiego (HCP). 
Poza wyżej wspomnianym narybkiem prze 
winą się przez ring starzy nasi znajomi, 
mianowicie: hracia Romańscy, Janowczyk 
i Grzechowiak z „Sokola“, oraz Piechocki, 
Durka. Sfrugiński i Dykczak z „HCP“.

(kom)
Piłka nożna

Berlińscy piłkarze w Poznaniu. W dru
gim dniu Wielkiej Nocy, 22 kwietnia br., 
grać będzie w Poznaniu z ligowym zeepo- 
„Warty“ piłkarska drużyna niemiecka 
„Berliner S. V. 92“. Goście mają obecnie 
znaczne szanse na zdobycie tytułu mistrza 
Berlina. (PAT)

Wnledzielę odbędą się towarzyskie me
cze: O godz. 11 walczy „Cybina“ i „Legja“ 
II na stadjonie na Śródce oraz. „Adimira“ 
i „Legja“ Ilb na boisku „Admiry“ w Gór- 
czynie; o godz. 14 „Sokół“ spotyka się ze 
„Sanem“ w Mosinie na boisku „Sokoła“; o 
godz. 15 „HCP“ i „Warta“ ligowa na boi
sku „HCP“.
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Różne
„Drużyny olimpijskie“. Na ostatniem 

posiedzeniu Pol. Komitetu Olimpijskiego, 
postanowiono powołać do życia instytucję 
t. zw. „drużyn olimpijskich“. Utworzenie 
takich drużyn ma na celu większe zdyscy
plinowanie czołowych naszych zawodni
ków i większe, niż dotąd, usystematyzowa
nie ich pracy. Szczegóły, dotyczące nowych 
formacyj, ich regulamin itd. przekazano do 
opracowania pik. Glabiszowi i kpt. Bara
nowi. Najbliższe posiedzenie P. K. Ol. zaj- 
mie się tą sprawą szczegółowo. (PAT)

Tennis
W międzynarodowym turnieju w Beau- 

lieu w pojedyńczej panów, spotkał się Tar- 
łowski z pierwszą rakietą Niemiec von 
Crammem. Tarłowski stawił silny opór i 
przegrał po zaciętej oraz wyrównanej wal
ce z wynikiem 7:5, 8:6. Wynik ten jest dla 
młodego gracza polskiego wysoce zaszczyt
ny. W podwójnej panów para Hebda i 
Witman pokonała zespół Tarłowski i Klein 
schrott 6:3, 2:6, 6:2. W następnem kole jed
nak przegrała z parą Hines i Culley 3:6, 
1:6. (PAT)

Życie organizacyjne
Walne zebranie K. S. „Warta“ odbyło 

się wczoraj przy licznym udziale członków 
i gości. Zagaił prezes p. Kuczyk. Na prze
wodniczącego wybrano p. adw. Linkego, na 
sekretarza p. Hofmana. Po zwykłych for
malnościach, ponieważ sprawozdania wy
dano drukiem i rozesłano, przeto prezes p. 
Kuczyk imieniem zarządu ograniczył się 
do wyjaśnienia i omówienia kilku zasadni
czych momentów z zeszłorocznej działal
ności. W tem omówieniu, podkreślił 
przedewsizystkiem dążność zarządu do naj
dalej posuniętych oszczędności i reduko
wania wydatków, co też się w. pełni udało.

Uwidacznia się to w zmniejszeniu zadłuże
nia klubu. Drugim ważnym momentem by
ła sprawa zakazu należenia młodzieży 
szkolnej do klubów sportowych, który to 
zakaz w bardzo wielkiej mierze stoi na 
przeszkodzie rozwojowi sportu polskiego 
we wszystkich jego dziedzinach. Na zakoń
czenie odbyło się wręczenie upominku Bi- 
niakowskiemu.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzie
lono absolutorium z podziękowaniem przez 
aklamację. Po przerwie odbyły się wybory, 
w których powołano nowe władze w nastę
pującym składzie pp.: prezes — dyr. Ku- 
ozyk; wiceprezesi — dyr. Głowacki, Szyc 
i inż. Otlewski; sekretarz — Rybarczyk; 
skarbnik — Konieczny; radny — II. Linke; 
intendent — sierż. Tojza; ref. mlodz. — 
Edm. Wasiak; kronikarz — Temme; lekarz 
— dr. Cegliński; zast. sekr. — Radzimirski 
i zast. skarb. — Kerber. Kierownicy sek- 
cyj: piłki nożnej — Kosicki, lekkoatletycz
nej — Ludwik Wasiak, pięściarskiej — 
Suszczyński, tennisowej — Janicki, pły
wackiej — Taczanowski, hokejowej — Po
szwa, kręglaTskiej — Sobkiewicz, gier spor
towych — Adamski. Komisja rewizyjna 
pp.: Szwarc, Jaworski, Kasprzak, Szcze
pański i Sobkiewicz. Do kuratorjum wy
brano w uzupełnieniu pp.: adw. Linkego, 
płk. Sokołowskiego i mjr. Najsarka. Po wy
borach w wolnych glosach poza kilkoma 
drobniejszemi sprawami, poruszono spra
wę ligowej drużyny przyczem uczczono 10- 
letnią pracę Fontowicza. (wz)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w piątek świetne przedstawienie 
„Cyrulika sewilskiego“ w pierwszorzęd 
nej obsadzie (rola tytułowa Zenon Dolnic- 
ki), bardzo starannem opracowaniu i

efektownej wystawie Zygm. Szpingiera. 
W sobotę „Rigoletto“. m_

W sobotę piękna opera \ erdi ego
tKisse-«-«

wieża, dr. Roesslerównę, Szpingiera, War- 
chalewskiego, Gruszczyńskiego i in.
Agostino Casayecchi w Teatrze Wielkim

Dyrekcji Teatru Wielkiego udało »‘1 
pozyskać na jeden występ słynnego . 
ra włoskiego Agostino Casayecchi, śpi • 
ka o przecudnym glosie i świetnej grze <■ - 
torskiej. Casavecchi nie potrzebuje 
my, jego występy przed paru laty w po
znańskiej operze cieszyły się olbrzymiem 
powodzeniem oraz najwyższem uznaniem 
prasy. Znakomity ten artysta wystąpi juz 
w sobotę dnia 23 bm. w operze „Rigoletto.

Z Teatru Polskiego
Dziś komedja muzyczna „Rozkoszna 

dziewczyna“, która zdobyła rekordów* 
powodzenie, publiczność stale zapełnia 
teatr po brzegi, oklaskując przy otwartej 
kurtynie koncertową grę całego zespołu. 
Jutro znakomita komedja Lichtenberga 
„Mecz małżeński“, która wzorem wszys: 
kich scen europejskich i w Poznaniu zdo
była zasłużone powodzenie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek premjera świetnej 

farsy francuskiej „Wszystko za miljard''. 
Konstrukcja farsy, jak i niezwykle pomy
słowe sytuacje, służą jedynemu wyłącznie 
cel0Wi, — aby rozśmieszyć widza do łez. 
W sobotę 23 bm. „Wszystko za miljard“. 
W niedzielę po poł. o 3,30 „Hurra — jest 
chłopczyk“ po cenach od 50 gr do 2 zl. 
W niedzielę wiecz. „Wszystko za miljard“.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonie» 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 22 lutego 1935 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., zasnął w Bogu w 62 rojiu życia, ś. p.

Kazimierz Jaczyński
oficer rezerwy Wojsk Polskich.

Eksportacja z Bielic odbędzie się w niedzielę, dnia 24 lutego 1935 r. 
o godzinie 15,30.

Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Kwieciszewie 
w poniedziałek, dnia 25 lutego o godz. 10,30, o czem zawiadamiają

w nieutulonym smutku pogrążeni
10579 zona, dzieci, wnuki, siostra i rodzina.

t
We wtorek, dnia 19 lutego 1935 r. o godz, 2 rano, za

snęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św„ nasza ukochana i nigdy 
niezapomniana córka, siostra i szwagierka, ś. p.

Lucyna Owsianna
Pogrzeb odbędzie się w niedziele, dnia 24. bm. o go

dzinie 3,15 po południu z Zakładu Serca Jezusowego 
w środzie. Krewnych i Znajomych zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
ng 6414 rodzice z dziećmi.

Wloetowo, Września, w hitym 1935 r.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę i 
okazali tak wiele serdecznej życzliwości i przy
jaźni w czasie choroby naszej najukochańszej 
żony i matki, ś. p.

Heleny Piechockiej
Wielebn. Siostrom Zakładu Elżbietanek i Przyja
ciółkom ś. p. Zmarłej, składają najserdeczniejsze

podziękowanie
zg 10 578 mąż z synami.

ŚLEDZIE jarmuckie, holenderskie i szko
ckie w 1/2 i 1/1 beczkach 

Islandzkie w 1/2 b. 1/8 i 1/16 sądkach w wielkim 
wyborze stale na składzie.

ST. BAREŁKOWSKI
Hart. kol. Pg 2 505-8.63

Poznań, ni. Woźna 18. Tel. 39-CO — 56-56

ogrodowe — inspektowe

obniżone ceny.
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63. 
Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15. tel. 134-53.

Pg 2498-18,171

HULSTKAMP
ng 6190

koniaki. ; 
wopKi /

likiery

Potrzebny do księgami na Pomorzu doświadczony
pomocnik księgarski
biegły w języku polekim i niemieckim, umiejący samodziel
nie prowadzić księgarnię oraz administrację drukami. Zgło
szenia z życiorysem, odpisem świadectw, fotografją oraz po
daniem wysokości pensji proszę skierować do eksped. „Ku- 
rjera Poznańskiego“ pod zg 10 576.

Sprzedam DOM *
III piętrowy, na głównej ulicy, nie obciążony 
hipotecznie. Oferty nadesłać: Inowrocław 

skrz. poczt, nr. 16. pj 575

POLSKI CZERWONY KRZYZ
ogłasza nieograniczony przetarg za pomocą składania ofert 
na dostawę cegły:

glinkowych U ki. 270.000 sztuk
iłowych I „ 580.000 „
pustaków Westphala 69.000 „

loco plac budowy przy placu Niepodległości w Poznaniu.
P. C. K. zastrzega sobie wolny wybór oferenta oraz po

dział dostawy między kilku oferentów.
Otwarcie ofert odbędzie się dnia 28. bm. godz. 11 w Pol

skim Czerwon. Krzyżu, ul. Wały Zygmunta Augusta 2 m. 5. 
Warunki wstępne oraz wzory ofert do odebrania w

P. C. K. zg 10 577

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

10—30 000,—
przyjmie cichego lub czynnego 
wspólnika do jiowiększenia fa
bryki. ~"

OSOBISTE SPRZEDAŻE ZS
Kamienicę

sprzedam 90 000 złotych, wpłaty 
50 000. Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 57 270 ______

Dom piętrowy
nowy składem trzymieszkaniowy 
wszelkim komfortem sprzedam 
Jasińska. Powidzka 13, Osiedle 
Warszawskie____ zd g 57 221

Kamienica
czteropiętrowa nowa, cena 85 000' czynnego z kapitałem około 10 
Karalus, Poznań. Marszalka Po- tysięcy złotych na artykuł maso- 
cha 25. zdg 57 351 wy bezkonkurencyjny ogólnej u-

117511- Iżyteczności dostawa rządowa,Wilia „„„„'przewidziany zysk kilkadziesiąt
dwumieszkamowa ogrodem 8 000.tysięcy rocznie. Oferty Kurjer 
wpłaty 5 000. „Dom Zleceń“, Po- Poznański zdg 57 303znań, —1-----1

Oferty Kurjei 
zdg 57 184

__ __Kurjer Poznański

Pożyczki
3 000 poszukuje wysoki procent, 
na pierwsza hipotekę, krótki czas 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 862

Wspólnika (czkę)

Wrocławska 22. 
zdg 57 429

2. PIENIĄDZ :sE3. LETNISKA
1 UZDROWISKA :s

Czy mroźno na dworze, czy 
deszcz smutny pada,

Webera śniadania
najchętniej się jada (ul. Nowa 4) 
__________ ng 5942 __________

Pana
który daremnie czekał czwartek 
6,30 u Dobskiego przepraszam i 
proszę o kilka stów Kurjer Po- 
znański zdg 57 342 _________

Ostrzegam
przed nabyciem jakichkolwiek 
weksli przez Bydgoska Wytwór
nie Mydlą per prokura Antoni 
Pyrek, senjor. gdyż za takowe 
nie odpowiadam. Bydg. Wytw. 
Mydlą Bydgoszcz, Długa 65, — 
wl. Antoni Pyrek, junior.

zdg 57 489

Antyki
jadalnie, gabinety, salony Bioder- 
majera tanio, Pocztowa 22.

Pg 2716-53,324

Okazyjnie
komoda z lustrem, umywalnia z 
marmurową płytą i lustrem, łóż
ko, szafa. Matejki 3. m. 5.

zdg 56 934

Wózek
dziecięcy najnowszego typu jak 
nowy sprzedam. Strumyko 
m.

vy sprzedam. Strumykowa 21 
10. zdg 57 257

Wspólnika Zakopane
z 3—5 000,— do rentownego łn-|Ni „święto Zimy' zaprasza pen- 
teresu. Zgłoszenia do Kurjara I sjonat .Janusaok“. Smacznie — 
Poznańskiego zdg 67 474 i ciepło, tanio. od» 56 393

Również Pan
winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 

i Stary Rynek 83. Pg 2072-13,81

Maszyny 
do pisania

biurowe
i

kufereczkowe
Continental“

Parcelę
sprzedam naj'epsze położenie. 
Łazarz — 2 000.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 863

Salon
mahoniowy Biederrnajer. forte 
pian ca2srny $w Wojciech 29 — 2

Pg 2717-53,323

Skład kołonjalny
od zaraz na sprzedaż. Adres Ku
rjer Poznański zdg 57 280

Fryzjemię
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 290

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygódzhi, Hampel i S-ks» 
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. ng 6 273

Wytwórcom
automatycznych

bilardów
polecam okazyjnie

piłki
z masy. Ceny zniżone.

Caesar Mann
Rzeczypospolitej 6. Tel. 14-66. 

nr 5 941
Dźwigary

budowlane tanio. Zgłoszenia Ku
rjer . nński zdg 57 2.7«

Futro
męskie, lustro, lampa tanio. — 
Ogrodowa 12 — 1. zdg 57 301

Radjo
trójka Philipsa, akumulatorem 
prostownikiem, prąd stały sprze
dam. Wierzbiecice 17, m. 6.

zdg 57 310
Kiosk

przyległem mieszkaniem oddam. 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 57 234
Meble

kanapa. Szło ¡na 9. m. 3. 
zdg 57 322
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Jadalkę
»tyl Cłlippendala okazyjnie Caesar liinn. Rzeczypospolitej 6 

zdff 37 347

Kupuję Mieszkania
używane meble garderobę sprzę:Jl-2 pokoi w śródmieściu od go
ły domowe, znaczki pocztowe ) spodarza najchętniej willi, domróżności.

Kolon jalkę
miesskaniein n. iglem >przedaw. 
Adres Kurjer Poznański

z i 57 285

Żydowska 9,
zdg 56 808

skład zamknięty szuka urzędniczka. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
_________ zdg 57 276

Poszukuję
pokoju dużego na 3 osoby próż
nego lub z meblami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 816

Kołdry
rze-rabia. ¡■-•-żywa Smoczyńska, 
‘wiatowfc t zdg o7 3£a

Parę
»iekartf i składów kolonialnych 
c.brze prosperujący h w Pozna
li u wskaże zaprowadzony przed- 
«•sw.ciel tych branż. Udziela 
•lkie rzeczowej referencji o każ
dym , składzie kolonialnym i pie
karniach Bobkowski, Poznań — 
Strzelecka 31 m W. zd>r 37 226

Maszynę pośpieszną
50 X 70, gilotynę i nożyce około 
110 szer. oraz maszynę do gięcia kuchnia lub dużego 
kartonu kupie. Zgłoszenia Ru- mieściu. Oferty 
rjer Poznański zdg 57 285 ski zdg 57 802
Jadalnie dywan, lnstro
do konfekcji

aparat
do papieru na rolki mato używa
ne kupie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 299

Pokoju
■go pokoju Sród- 
Kurjer Poznań-

15. POKOJE UMEBL.

PokójO ryy f

Poszukuję
próżnego pokoju. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 57 230/31

Pokoju
biurowego natychmiast poszukuje 
Oferty. Kurjer P znański

zdg 57 160

17. LOKALE

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowia
da przyszłość z cyfr, kart 1 lęil. 
Przyjmuje 10 rana — ? wutiO- 
rein. Pudgórr.a 13 mieszkanie 
10. front zdg m S21

Rządca gospodarczy
la» .'16. w> kształceń *e średnie. 1- lat praktyki na ni»*wypowiedzia
nej posadzie Doszukuje oa i-go 
kwietnia lub lipca posady żona
tego na Pomorzu lub 1 oznan- 
skiem na skromnych warunkacn. 
Zgłoszenia K':rjer Poznański

zdg 56 767

Heblarka, wyrównarka 
i szlifierka

c-nwna korzystnie na sprzedaż. 
Zyłoszenia Poznański Bank Zie
mian. Aleje Marcinkowskiego 18. 
pokój 9___________ dg 1147

4 osobowy samochód
kryty liu nzyna w bardzo do
brym sianie korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Poznański Bank 
Ziemian Aleje Marcinkowskiego 
13. pokój 10.___________ dg 1146

Ciężarówka Ford
1’ i tonn gotowy do jazdy korzy
stnie do oddania. Zgłoszenia Po
znański Bank Ziemian. Aleje 
Marcinkowskiego 18, pokój Ul.

dg 1145

Pólszorki
wyjazdowe kupie. Burda Kobyl- 
niki, poczta Tarnowo, zdg 57 238

Willę
mniejszą przy lub Poznaniu ku
pie do 10 000 gotówka. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1144

Kuchnię
westfalska większa oraz 10 ka
nap restauracyjnych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 57 348

Pianino
kupie. Oferty cena K urjer Pozn. 

zdg 57 362

Mickiewicza 9. m. f. zdg 57 002
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem), pianino, 
zdg 57 289
Gabinet

Skryta 1 — 5._______ zdg 57 293
Dąbrowskiego

9/11 — 8, umeblowany, czysty, 
słoneczny wynajme. zdg 57 309

Dwuosobowy
jednoosobowy lub dwa łączne. 
Dominikańska 7 — 8. zdg 57 846

Pokój
Niegolewskich 10 a. m. 21. 

zdg 57 307

Dziecko
przyjmę na wlaRne lub na wy 
chowanie za jednorazowem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 309 _______

Skład
wysoki suteren na fil je piekaYni ' 
do wynajęcia. Matejki GS. mle-‘ 
szknnie 6. zd 57 3113

Pracownia
krawiecka do wynajęcia. Adres 
Kurjer Poznańrai zdg 57 323

Poszukuję
jakiejkolw ck ubikacji na prze
chowanie mebli Może być sucha 
piwnica. Ofcty Kurjer Pozn.

zdg 57 317
Składu

z mieszkaniem poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 57 377

Lekarz
z praktyka szpitalna i ąkuszer. 
młody szuka miejscowości celem 
osiedlenia sie. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 394

Meble
nafaniej poleca

Baranowski
Psnań. Podgórna 13. 

Pg 2513/14-48.1/2

B:bljotekę
szafę duża 2 m szeroka kupie. 
Oferty cena, rozmiarem Kurjer 
Poznański zdg 57 368

Kupię
używana wannę kąpielową, emi.l- 
jownna. Podać cene. Zgiis’enin 
Kurjer Poznański zdg 57 320

2 konie
spedam. Dąb-owskiego IM Po- 
zpń. zdg 57 391 ¡2

Dom
prteńam za 1 800 złotych. Binł- 
inw.ki, gospodarz, Poznań. Wro- 

jiiecka 18. zdg 57 425/6

Pedał
42 X 30. mały komplet pisma, 
maszynę do ciecia papieru kupię 
Oferty z cena Kurier Poznański 
________  zdg 57 405

Powie’acz
kupię. Telefon 40-70. zdg 57 399

Centrum
niekrępujacy 1—2 osobom. Mur- 
na 3 — 8. zdg 57 070

Pokój
słoneczny 1—2 osób z klatki scho- 
dowej. Utrzymanie calkwoite. 
częściowe. Najchętniej paniom 
Plac Wolności. Adres Kurjer 
Poznański zdg 57 250

Centrum
jodno- dwuosobowy utrzymanie.
cultural i:ym. 
Kreta 6—1

Wysckł parter
zdg 57 224

Skład
jednopokojowem mieszkaniem. — 
Ostrówek lu. dozorca.

, zdg 57 453

Szofer - mechanik, 
kowal

z długoletni/) praktyka, z dobre- 
ini referencjami, uczciwy, su- 
mieny poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 919

Najtaniej
wykonuje wszelkie druki Dru
karnia T. Zaborowskiego, I’ie- 
szew Wlkp. Piłsudskiego 5 — 
Koperty z drukiem od 7 zł za 
1 000. Proszę żądań specjalnych 
ofert. Kupie uźvwane czcionki, 

zdg 57 477

MMMMMM

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 zdg 52 509

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 56 331

Resztówka
85 morgowa przy Poznaniu, bu
dynki obszerne, inwentarz nad- 
kcnipletny. maszyny nowe, wyso
ka kultura, komunikacja szosa, 
cena 25 000.

Willa
dv umieszkaniowa (4 pokoje wol- 
ne), ogród 2 000 m!. blisko tram- 
t>«tn, cena 20 000. Zgłoszenia 
Wjrzykowski. Grobla 9.

zdg 57 427

Sypialnię
sprzedam. Wrocławska 33/34. — 
tn. 5.________________ zdg 57 412

Altana 2’/2X3
drewniana z podłoga i drzwiami 
do połowy oszklona, cena 120 zł. 
Sporna 1. zdg 57 411

Maszynę
do pisania kupię. ' atychminsto- 
we oferty Kurjer Poznański pod 

ng 6419
ISMUn? II ■■■!

12. DO WYNAJĘCIA

Ulica Rzeczypospolitej 2 
7 pokoi

wysoki parter b. dużych słonecz
nych z przynależnościami. Infor- 
macje, portjer.______ zdg 56 628

2 pokoje
kuchnią tanio willa. Dębiec, Ale
ja Czechosłowacka 14.

zdg 56 913

Frontowy
słoneczny, elek'tycznosć panu ta
nio. Strusia 3, m 7 prawo od 5—7

zd g 57 217

Skład
mieszkaniem, dobrem miejscu, na 
artykuły spożywcze Pluciński — 
Wielkie Garoiry 14. zdg 57 440

'«"Tzierżawy"

Dzierżawy
gospodarstwa do 200 mórg bez 
inwentarza żywego poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 268

Szkoła tańców
św. Józefa 6 Kle* eeka-Mikołai- 
czak P k 2524-7.50

Kursy handlowe 
Sawickiego

Plac Wolności 2, początek 5-go 
marca. zdg 57 122

Plac
Wolności 9 — 12 dla pań. 

zdg 57 S36
Frontowy

niekrepujacy. Wały Jana ITT. 
11 — 9. zdg 57 334

Pokój
Kcchanowskiego 5. m. 6. 

zdg 57 344
Pokój

umeblowany elektryczność od 1. 
3. Grobla 29, m. 6. zdg 57 360

Sypialnię
kemnietna bib częściowo. Wyso
ka 12. m. 20. zdg 57 390

Trzvpokoiowe
kuchnią, centrum 75 zt rok zgóry 
odda gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 278

19 4.
Łąkowa

Podgórna
14 — 6. Lepszemu.

zdg 57 324

zdg 57 352

Forfenian
izarny. krótki dnhrze utrzymany tanio. Dziaiyósk'oh 9 m. 13,

zdg 57 386

Mickiewicza
czteropokojowe wysokopartero- 

we odnowione urzędnikowi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 194

. Fcdgórna
2 a — 9 utrzymaniom — bez. 

zdg 57 467

Składnicę
centrum, bocznice odstąpię 8 500. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 57 331

Wilia w Swarzędzu
nadająca sie dla emeryta, minu
ta od dworca 5 pokojowa z bo
gatym ogrodem owocowym wiel
kości 161)0* od 1. 4. 35, dzierża
wa miesięczna 70,— zi. Zglosze- 
nia: Matejki 4, m. 6. lub telefon 
33 69, od godziny 2.
____ Pg 2737-8.60

Bufet
w kinie do wydzierżawienia. — 
Znoszenia Kino Tęcza, Wilda 

zdg 57 403
pesszwwsrswiTwnwwHi
ROZMAITE

Lekcji
niemieckiego i konwersacji, u- 
dzieln wykształcona Niemka. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 487

25. MUZYKA

Kosmetyczka
szuka posady. Warnsa-i. Tamka 
4. ltotter._____________zdg ■>« 868

Gorąca prośba
bezrobotnego

Znajduję sie w skrajnej nędzy, 
z duża rodziną, nie mogę dać 
wyżywienia. Bi agarn gorąco o 
jakąkolwiek prace. . Ostatnio 
jako podrZżuj*icy na wirówki do 
mleka. Przyime każdą prace, 
aby uniknąć głodu. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 57 179

3

Leśnik
lat 34. praktyki 14 lat. znający 
sie na wszelkich gałęziach wcho
dzących w zakres leśnictwa, do
bry strzelec tepiciel drapieżni
ków. siła fa howa sumienny i 
dobry chodowca zwierzyny i ba
żantów energiczny poszukuje po
sady od 1. 4. 35. Łaskawe ofer
ty proszę kierować Jeżewski — 
Gorzewo, poczta Mieścisko now. 
Wągrowiec. zdg 56 882

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do drobiu 
i pomocy kuchni od 1. 3 Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 267

500 zł
kaucji złoży miody mężczyzna za 
otrzymanie jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjpr Poznański

zdg 57 277

Panna
.znająca robótki poszukuje posa
dy do dzieci. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 296

Każdy gra
odrazu po' mistrożwsku Phonolę 
prawie nową sprzedam tanio: o- 
raz Ta czarne pianino. Wierz- 
bięcice 15, t m. 22 dom ogrodo
wy, prosto zdg 57 178

Pianista
(acordeon) i saksofonłsta (trąbka 
ewentl. klarnet) pierwszorzędne 
siły od 1. 3. 35 poszukiwani. — 
Zgłoszenia Inowrocław, kiosk na
rożnik ulicy Toruńskiej, ng 6417

Fortenian koncertowy
krótki _ okazyjnie sprzedam lub 
zamienię na pianino (dopłata!. 
Mostowa 30, m. 9. zdg 57 384

Skład
2 pokoje, kuchnia, nabiał, drób, 
dziczyzna, centrum spiesznie 
sprzedam. Ofertv Kurjer Pozn.
~_________ zdg 57381__________

Maszynę
szycia 40 zt sprzedam, św. Mar- 
cm 56, m ,8 ________  zdg 57 419

Szczęście
PJżyposzą .obrączki ślubne od 
Chwiiikowskiego. św. Marcin 40. 
Para złote od 12 — 100 zt.

zdg 57 450

Dwupokojowe
pokój dla dziewczyny łazienką. 
Aleja Hetmańska 3.
__________ zdg_57 232__________
3 pokojowe mieszkanie

cena przystępna, Górna Wilda, 
solidnemu reflektantowi wprost 
od gospodarza zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 57 330

Czteropokojowo
komfortowe mieszkanie do wy
najęcia 1 marca przy Al. Mar
cinkowskiego 25. m. 3. zdg 57 357

Skład
przyległem 2 pokojowem miesz
kaniem w Luboniu do wynajęcia 
Adres wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 57 374

Limuzyna
w bardzo dobrym stanie 6 cylindr. 
na o osób do sprzedania. Oferty 
Kurjer Pozn a niski zdg 57 44,1

Dwupokojowe
trzypokojowe, czteropokojowe — 
pięciopokojowe, centrum. „Na
tional", Piekary 1. zdg 57 430

_ Motor
Diesel « H P. M. K. V. na rope 
jak nowy sprzedam. Oferty Ku- 
f-er Poznański zdg 57 436

Półciężarówkę
w bardzo dobrym stanie na cho
dzie tamo sprzedam. Półwiejska 
■■6. skład 3,_____________ dg 1151

Karabin
Winchester cal. 3,51 tanio. Wałv 
Reszczyńskiego 2 — 9, godz. 17 
do _________zdg 57 486

Plac Asnyka
trzypokojowe 85,— czynsz mie
sięczny wełny.

„Be-Em-Es“
Maicinkewskiego 21, dawniej — 
Marcina 74 — 18. zdg 57 476

pokojowe, słoneczne komfortowe. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 57 486

Obok Akademickiego
niekrępujacy, czysty, elektr. cen 
traîne panu. Wskaże Kurjer Po 
znański zdg 57 463

Paniom
frontowy. Marcin 22, skład pa
pieru.______  zdg 57 404

Pokój
pusty, parter, śródmieściu wy
najme. Oferty Kurier Poznański 

zdg 57 398
Działyńskich 2 — 8

pokój elegancki, słoneczny, 
zdg 57 396
Kręta

5, m. 8, słoneczny, utrzymaniem 
— bez. zdg 57 378

Na
biuro 1—2 pokoju, św. Marcin 62 
m. 3. zdg 57 421

Dwuosobowy
Ogrodowa 15 — 8. zdg 57 417

Pokój
Jackowskiego 28. m 9.

zdg 57 416
Łąkowa

10 — 9. zdg 57 461
Dwuosobowy

Marcin 13. m. 10. zdg 57 452

Radjctel
uniwersalne odbiorniki. Naprawy 
i przeróbki fachowe kierownictwo

Laboratorjum
radiotechniczne

Piekary 6. zdg 56 865

Pianista
pierwszorzędny acordeon reper
tuar salonowy, jazzowy wolny. 
Zgłoszenia „Par“, Toruń „Pia
nista“.. Pg 2736 64,25

Gospodyni
sampdzielneni dobrem gotowa
niem, prasowaniem sztywnej bie
lizny poszukuje posady lub. po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 57 300 _________

Robotnik
lat 32, szuka jakiejkolwiek pracy 
za stróża lub woźnicę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg-57 337

Panna
z prowincji bardzo uczciwa coś
kolwiek szyciem, zna język nie
miecki poszukuje posady od 15. 
3. bez gotowania w Poznaniu 
najchętniej u bezdzietnych. La-, 
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 57 30«

28. SZUKA POSADY

Akuszerka
Biaszczakow» Palacza 75. ndzie- 
la porady zdg .54 885

Ogłoszenia do 30 slow dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
prowincji poss ikupe posady .u- 
czenicy krawieckiej na 3. lata z 
utrzymaniem. Łaskawe oferty 
Orędownik zd 57 213/4

Szofer - mechanik, 
stangret

dobre referencje, długoletnią 
praktyką poszukuje posady od 
zaraz lub od 1. 4. jako żonaty.

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem
Ląin-Ąge (z kogutkiem). — Nie-,,„nu 
szkodliwy kosmetyk, usuwający Oferty Kurjer Poznański 
wady naskórka. ng 6 086 1 zdg 56 920

Panna
inteligentna, lat 23 poszukuje po
sady, jako ń-ychowawczyni do 
dobrego domu. Znajomość szy
cia. haftu Zgłoszenia kierować 

dg 57 2'*Kurjera Poznańskiego zdg 13
Żelaźniak

młody szuka pc-sądyi Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 57 21.2

Samochód ciężarowy
marki Delangere po remoncie, 
tnafo używany, nowe opony, za
rejestrowany tanio sprzedam — 
korzystne kupno dla szofera do 
zor< bkowama. Na wpłatę mogę 
P *yjać motocykl. Zgłoszenia Ku
rowski, Kępno, Dworcowa 9. 
______ zdg 57 479

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne Sołacz, 
Podolska. Informacje: Dzinlvń- 
skich 2 — 8. zdg 57 395

Pokój
używaniem kuchni zaraiz. Sło
wackiego 48. m. 6 zdg 57 443

15,—
Mostowa 14 — 8. zdg 57 481

Kiosk
zaprowadzony przy fabryce na- 
tycnmiast sprzedam. Zgłoszenia 
oo Kurjera Poznańskiego

zdg 57 496

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne, centrum. 
Oferty Kurj“r Poznański

zdg 57 454

UrSZU^^TESZK

• Oficer
poszukuje mieszkania S pokojo
wego z wygodami w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 57 251

16. SZUKA POKOJU

Student
poszukuje jednoosobowego, czy
stego 25 — 35 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 264

Student
pokoiku 25,— Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 292

11. KUPNA

Antyki
przedmioty okazyjne kupuje — 
»przedsje. przyjmuje komis „La
mus". Strzelecka. Pg 2517-53.272

pokoje z kuchnia na I lub II p. 
bliżej centrum zaraz lub 1. 4. 35 
poszukuje stały urzędnik pań
stwowy z małą rodziną, pewny 
płatnik wprost od gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 274

Pokoju
eleganckiego niekrępującego, ła
zienka śródmieście zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 297

Pokoiku
taniego lub wspólnego starsza 
panienka. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdg 57 338

Samochód
limuzynę nowoczesna ekonomicz
na w dobrym stanie kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański ng 6393

Firany
bieliznę restauracyjną oraz 

sprzęty kuchenne. Bliższe Infor- 
macje telefon 51-40. dg 1140

Emeryt
pokoju kuchnią, okolica Rynku 
Wildeckiego, dzierżawę roz zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 494

Urzędnik
córka pokoju samotnej pani. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 304

Motor
elektryczny IV, do 4 K M w do
brym stanie kupimy za gotówkę. 
Oferty z ceną do Kurjera Po
znańskiego zdg 57 200

Urzędnik stały
bezdzietne małżeństwo dwa, trzy 
pokoje zaraz Oferty Kurjer Po
znański zd? 57 48-5

3 pokojowego
z kuchnią roczna kaucja zaraz 
lub późnej. ^Oferty Kurjer Po-

Iznański zdg 57 376

Krawcowa
szuka pokoju z dużem lustrem 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 57 358

Pokoju
umeblowanego, słonecznego od 
15 marca poszukuje centrum. — 
Oferty ceną Kurjer Pozn.

»dg 57 328

Sobota, dn. 23 lutego.
6.45 audycja poranna: 12.1« 

koncert z płyt: 13.60 dziennik po
łudniowy; 13.05 zespól liarmoni- 
stów Wt. Kaczyńskie» i E. Go
śka; 15.45 najnowsze nagrania 
na płytach; 16.30 słuchowisko dla 
dzieci p. t. „o złotej rybce“ — B. 
Herzta: 17.00 koncert zespołu 
Tadeusza Seredyńskiego z udzia 
łęm solisty (Tr. ze Lwowa); 17.50 
„Trudności życia towarzyskiego" 
wygi. p. Jadwiga Jastrzębska (tr. 
z Poznania); 18.00 „Przegląd wy
dawnictw rolniczych" — omówi 
p. Tadeusz Sawicki: 18.15 recital 
fortepianowy: 18.45 „W polskim 
Baku" — wygi. p. St. Weiss (Tr. 
ze Lwowa): 19.09 duety w wyk. 
Kamy Norskiej (sooran) i Cecylii 
Izygrymówny: 19.29 „W stolicy 
Pampuchów — Lublińcu" — wy
głosi p. Alfred Jasionowski (Tr. 
z Katowic); 19.30 utwory na wio
lonczele w wyk. Zofji Adamskiej: 
19.50 wiadomości sportowe; 20.00 
mazaika karnawałowa (powtórze
nie). Wykonawcy: Orkiestra P. 
R. poi dyr. St. Nawrota, orkie
stra taneczna Henryka Golda. 
Lucyna Szczepańska i Adam 
Aston: 20.45 dziennik wieczorny: 
20.55 „Jak pracujemy w Polsce“: 
21.00 „W muzykalnej rodzinie — 
kiedy jeszcze nie było radja". — 
Wykonawcy: J. Korolkiewicz (ba
ryton) St. Nawrocki (fortepian). 
L. Petrykiewicz (melorecytacje) i 
St. Tawroszewicz (skrzypce): — 
21.45 Problemy społeczne iv na
szej liryce" — szkic literacki wy
głosi o. Stanisław Ryszard Do
browolski: 22.15 muzyka tanecz
na: 23.05 „Kukułka wileńska": — 
23.35 muzyka taneczna w wyk. 
„r««estry Henryka Warsa: — 24.00 retransmisja muzyki tanecz 
nej z Londynu.

Niedziela, dnia 24. lutego 
9.00 audycja poranna: 10.00

transmisja nabożeństwa z kate
dry św. Stanisława w Lodzi. Ka
zanie na temat „Siejba słowa 
Bożego" — wygłosi ks. prof. dr. 
Józef Kowaliński: 11.10 przegląd 
teatralny: 11.25 transmisja z Lip
ska: Haendel: Oda do św. Ce- 
cylji; 13.00 „Przez lądy i morza" 
wygi p. Bohdan Pawłowicz (po
gadanka kraj.): 13.15 poranek mu 
zyczny z Filharmonii Warszaw 
skiej, poświecony F. Chopinowi. 
Lucypa Robowska (fortep.). Lu
cyna Szczepańska (śpiew); 14.00

muzyka salonowa (płyty); 15.00 
„Samorząd w wiejskiej gminie" 
— wygi. p. Wincenty Gortat gosp. 
z Góry Batdrzychowskiej, pow. 
Łęczyckiego: 15.15 utwory na 
klarnet solo w wyk. F. Witkow
skiego (płyty): 15.25 „Przegląd 
rynków produktów rolnych“ — 
wygi. p. Stanisław Prus-Wiśniew- 
ski: 15.35 utwory na ksylofon so
lo (płyty); 15.45 „O czyszczeniu 
nasion do siewu" — gawęda — 
wygi. prof. Stefan Biedrzycki: — 
16.00 ..Urzędnik — encyklopedy
sta" — (groteska) — Józefa Dą- 
browy-Sierzputowskiego: 16.20 re
cital śpiewaczy Heleny Weyber- 
gowej: 16.45 „Łamigłówki" dla 
dzieci starszych podyktuje p. Hen 
ryk Ładosz: 17.00 koncert orkie
stry wiejskiej Adama Stromber- 
ga i Wt. Kaczyńskiego: 17.50 „Hi
storia sztuki w opracowaniu pol
skich uczonych" (wygi. dr. Ja
dwiga Puciata-Pawiowska: 18.00 
słuchowisko p. t. „Chirurg i 
śmierć“ p/g Eugeniusza Ileitai:
18.45 „Młodzież na wsi" — (od
czyt z cyklu „Życie młodzieży" 
(wygi. p. Barbara Godecka-Ćwir- 
ko); 19.00 Muzyka lekka. Wyko
nawcy; Orkiestra P. It. pod dyr. 
Stan. Nawrota i Alfred Schiitz 
(fortepian). (Tr. ze Lwowa); 19.50 
feijeton aktualny; 20.00 koncert 
popularny w wyk. ork. symfonicz
nej P. II. ood dyr. Józefa Ozi- 
mińskiego: 20.45 dziennik wieczor
ny ; 20.55 „Jak pracujemy w Pol
sce"; 21.00 „Na wesołej lwowskiej 
fal’": 21.30 wiadomości sportowe:
21.45 „Skrzynka pocztowa tech
niczna"; 22.15 muzyka taneczna.

Sobota, dn. 23 lutego.
Poznań — 17.50 Trudności ży

cia towarzyskiego" wygi. p. j. Ja
strzębska: 18.00 „Sprawy miasta 
Poznania“ wygi. tym. prezydent: 
23.35 muz. tan. z płyt: 24.00 trans
misja z Londynu.

Niedziela, dnia 24. lutego.
Poznań — 9.00 tr. z Warsza

wy: 9.50 program na dz. bież. — 
10.00 tr. z Lodzi: 11.00 muzyka 
(płyty); 11.40 pogadanka dla dzie
ci starszych „O tem jak góralczy
ki na nartach figlowały" wygi. 
1. Markowski; 11.50 transrń. z 
Warsz.: 14.00 koncert życzeń z 
płyt: 15.00 transm. z Warsz.: 15.45 
pogad roln. „Korzyści wczesne
go lęgu" — wygi. inż. dr. ,1. Szu- 
iniin: 10.09—19.45 .¿r, z Warsza
wy i Lwowa; 19.45 program na

dz. nast.: 19.50—21.39 tr. z War
szawy i Lwowa; 21.30 wiadom. 
sport: 21.45 odczyt p. t. „Osiedla 
szkolne a zdrowie młodzieży“ — 
wygi. dr. St. Hryniewiecki; 22.00 
koncert reklamowy; 22.15 „Wal
ce“ (płyty), 23.00 tr. z Warsz.

Sobota, dn. 23 lutego. 
Radio-Paris — 21.00 pieśni z o- 

peretek Offenbacha. Londyn — 
20.30 koncert: 21.30 music-hall: 
23.00 „Terpsychora balet Haen- 
dla. Koenigswusterliausea — 20.10 
z niemieckich oper: 23.00 muz. 
tan. Luksemburg — 20.40 muzy
ka lekka. Kopenhaga — 20.09
koncert utw. Haendla: 21.40 wie
deńska muz. ludowa: 22.39 kon
cert popularny, Budapeszt — 20.00 
„Dzwony kornewilskie“ opt. Paln- 
quette'a. Beromuenster — 19.29 
audycja z okazji 250 iecią urodzin 
Haendla. Stuttgart ... 29.15 audy
cja karnawałowa. Wiedeń —• 19.39 
koncert skrzypcowy: 20.19 kome
dia: 22.15 arie i pieśni, Praga —
20.30 audycja karnawałowa. — 
Rzym — 21.00 „Turandot" op. 
Pucciniego. Tuluza — 22.00 — 
„Frasąułta" opt. Lehara.

Niedziela, dnia 24. lutego.
Radio Paris — 21.45 „Kreoika" 

opt. Offenbacha. Koenigswuster- 
hattsen — 12.00 „Oda do św. Ce
cylii" — Haendla (audycja pań
stwowa): 13.10 z filmów dźwięko
wych; 14.00 muz. lekka z płyt: — 
16.00 muz._ lekka; 20.00 audycja 
z okazji 15 lecia partji hitlerow
skiej; 23.00 muz. tan. Kopenhaga 
— 20.15 koncert ork. i solistów. 
Budapeszt — 19.10 koncert ork.: 
19.45 wieczór węgierski: 21.49 
koncert. Beromucuster — 21.50 
„Śpiewacy norymberscy“ op. Wa
gner — III akt. Wiedeń — 19.15 
pieśni Schumanna: 20.90 „Kobie
ty, wy upiększacie nam życie" 
radjonotpourri: 21.35 k in - 22 00 
kwartet b-dur Beethorena: 22.40 
o» oi,-’j ’l® ste-wńi tenorzy z piyt: 
"'",7, - ’ koncert nocny. Prag» 
~ Z».«5 koncert symf.-. £2.00 kom.
22.30 koncert Iiołonja — 22,39 
„Alessandro Stradella" op. Flo-

Sotter.s — 21.45 tranms. z 
Mediolanu. Rzym — 20.45 „Lalka 
z Norymbergii" opt. Adama i 

*Ja Dalatea" ont. Suenć go.
Mediolan — 29.45 „Borys Godu
now" on. Mussorgskiego z Zyg- 
SiWJ’61?, Galewskim. Hamburg — 
«1.4.» „Pajace“ oj>. Leoncayalla.
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Służąca
z dobrem gotowaniem, —- dobre 
Świadectwa szuka posady, do
brym domu. Oferty Kurjer Po-

Służąca I Pomocnik
samodzielnem gotowaniem, pra- handlowy poszukuje jakiejkol- 
gowaniem sztywnej bielizny szu-! wiek posady, złoży 500.— kaucji. 

Ika posady. Oferty Kurjer Pozn. Oferty Kurjer Poznański
zdg

rty M 
57 339 zdg 57 014

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady, 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 985 _______

Piekarz . cukiernik
uczciwy biegły swym zawodzie 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Zgłoszenia Stefan 
Surma, Nowawieś-Ujska. Powiat 
Chodzie*.____________ zdg 56 918

Gosposia
przyjmie posadę za po' 
ty Kurjer Poznański

?xl g 57 227

Gospodyni

wieś Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski z lg Î7 332

Uczciwa
pracowita z prowincji 
sady do wszelkich pi 
wych. Oferty Kurjer

zdg 57 35Ô

Ogrodnik
kawaler 2tl. praktyki 7 
ciarz, wa 
bre świadectwa
ady 

II. Kaiuiny.
poszukuje 

t lie
zdg 57 318

Panna

ty Kurjer Poznański

Oferty
Służąca

b posady od pier 
i u rjer Poznański

zdg 57 313

Dla
siostry mej, la* 21, Niemki, 
szukam posady do 
lub do wszystkiego. Ofert 
rjer Poznański zdg 57 238

TEATRY
Poznań, piątek, 22. 2.

TEATR POLSKI: 
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Sobota, 23. 2. „M 
żeński".
Niedziela, 24. 2.

Dziś

Niedziela, 24. 2. o 
8: -Mecz małżeński“

„Cyrulik Sewilski“. 
Sobota, 23. 2. „Rigoletto' 
z wysL gość. Ag<
CasavecchL

15: „Hrabina
po cenach po; 
50 gr. do 2
Niedziela,

zŁ

do 2,— zŁ-
TEATR NOWY: 

„Wszystko za 
premjera. 
Sobota, 23. 2. , 
za miljard“. 
Niedziela, 24. 5

Niedziela,

KINA
Poznań, piątek, 22. 2.

APOLLO: „Od wieczora < 
północy“.

CORSO: „Pat i Patach« 
,ako wynalazcy prochi

EUROPA: „Królowa Ni 
wolmków“.

GWIAZDA: „Karnawał 
Miłość“.

METROPOLIS: „Zemsta 
Pana X“.

MOJE: „Kobieta pod ko 
trolą“.

ORZEŁ: „Poskromicie!“. 
OŚWIATOWE T. C. L.:

„Syn Indyj“ oraz „Tum 
przyjaciel słoni“.

RENAÎSSANCE: „Przygo 
o północy“.

SFINKS: „Jej czar“ — Gi 
rja Stuart.

SŁONCE: „Bal w Savoyi 
TĘCZA - Łazarz: „Żółty

Książę“.

Służąca
uczciwa z gotowaniem poszukuje . 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 375

Gospodyni
wykw. z kilkofetnia praktyką — 
większych majątkach szuka po- 
»jady od 1 marca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 373

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i świadec
twami szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 57 371

Praktykant
rolny ze szkolą rolniczą podoi, i 
rezerwy, sumienny za malem wy
nagrodzeniem szuka pracy. Zgło
szenia Agencja Kurjer Pozn. 1 
Września ng 6416

Panienka
inteligentna lat 20, uczciwa szu
ka pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 423
Przyjmę

posadę do szycia lub prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański i

zdg 57 468
Rządca gospodarczy

lat 27. po wojskowości ukończo
na szkolą rolnicza. 8 lat prakty
ki, energiczny, sumienny i uczci
wy. dobry organizator pracy, o 
bt-Łitany z uprawą wszelkich pło
dów rolnych, wychowem — le- 
cziniem inwentarza, sprawami 
skarbowemi poszukuje zaraz lub
1. 4. 35. posady jaki samodzielny 
lub pod dyspozycje. Referencje, 
świadectwa b. dobre. Łaskawe 
zgłoszenia: Okaziciel książeczki
wojskowej nr. 579, poste restante | 
Leszno. zdg 57 367

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30, ukończoną szkołą 
rolniczą, 7 lat praktyki, energicz
ny organizator pracy, poszukuje 
posady zaraz lub 1. 4. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 57 366
Pomocnica

krawiecka poszukuje posady od
1. 3. specjalność płaszcze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 413

Słnżąca
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 397

Nauczycielka
emeryt, lat 45, pogodnego uspo
sobienia W. K. N. (religja. wy
działowy jez. francuski, angielski 
konwersacja niemiecki, uzupełni 
wykształcenie) 4 panienki, przyj- 
mie także posadę lektorki - to
warzyszki, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 387

Gospodyni - kncharka
restauracyjna lub do kasyna za
raz lub od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 382

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa z go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 379

Stenograf
maszynista początkujący szuka 
bezpłatnej posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 457

Skromna
bardao uczciwa dziewczyna po
szukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 1. lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 456
Rządca

organizator lat 30, 19 lat prakty
ki, szkoła rolnicza, bardzo ener
giczny poszukuje od 1. 4. posady 
Łaskawe oferty prosi Szulczew- 
ski, Chrzastowo, poczta Gniew
kowo, pow. Inowrocław.

zdg 57 491

Ogrodnik
Ślązak, samotny, lat 24, dzielny 
szuka posady zaraz lub później. 
Oferty Teodor Gansiniec, Koch- 
cice, poczta Lubliniec G. ŚL

zdg 57 478
Pokojowa

z bardzo dobremi świadectwami 
tylko w lepszy dom Miejscowość 
obojętna szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 6 495

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy za
raz. Oferty Kurjer Poznański

Zdg 56 975
Ekspedientka

rzeźnicka z dobrem poleceniem 
język polski, niemiecki szuka po
sady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjora Poznańskiego zdg 57 926

Kncharka
przychodnia zaraz szuka posady. 
Oferty Kurje' Poznański

zd 56 924
Kncharka

poszukuje posady od 1 lub 15 
marca. Ostatnie świadectwa 4 
iata. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 996

800,— kaucji
,---- -kuje posady gospodyni po.
¡erki, kontrolerki ttp lub spółka. 
' Ferty Ku-rjer Poznański

zdg 56 987 _____

Dziewczyna
uczciwa czysta ze. wsi szuka po
sady bez gotowania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 9o7

Kucharka
i posady 1-gc. Oferty Kurjer 
ans’ ’

Młodsza
uczciwa. czysta, pokojowa lub 
do wszystkiego i obsługi gości. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 958__________

Poznański zdg 56 989
Panienka

i posady do adwokata. Jako 
tkująca lub do składu. — 
y Kurjer Poznański

zdg 56990

Dziewczyna
pracowita szuka posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań-stkiego. Ulen, 
ski zdg 56 587

Panna

raco 
em 2im 12 lat pod ogrodnikiem z 

samodzielnie. Zgłoszenia do
zdg 57 033

Inteligentna
ka szuka jakiejkolwiek 
Łaskawe oferty do Ku

Młoda
Sf

of<erty Kurjer Poznań

Dziewczyna
■emi świadectwami poszuka 

. _ .osady do wszystkiego lub po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 57 160
Samodzielna

zdg 57 144

przenoszę moją 
LUTY g| Fabrykę Bielizny

i Dom Płócien

na Stary Rynek 76
Celem uprzątnięcia ol
brzymich zapasów urzą
dzam nadzwyczajną
Wyprzedaż
Posezonową
po bardzo niskich cenach

J. Schubert
Poznań, ni. Wrocławska 3

Pg 2520-7,6
Posługaczka

oszukuje posługi od zaraz, 
łferty Kurjer Poznański

zdg 57 134 _______
Krawcowa

ferty
płaszcze szuka posady. 

Kurjer Poznański
zdg 57 167

Kucharka
samodzielna szuka posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 .>83

Pomocnik
mleczarski z kaucja poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Poznańsic’ zdg’56 647

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
josady od zaraz do wszystkiego 
ub dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 56 739 _______

Ogrodnik
kawaler, la' 25. obeznany 
wszystkiemi działami wchodzą; 
comi w zakres ogrodnictwa i 
pszczelarstwa, świadectwa chlu
bne. poszukuje posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56766

Dziewczyna
uczciwa samodzielnem gotowa
niem do wszystkiego z polece
niem poszukuje posady zaraz lub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 853_____ __

Słnżąca
samodzielnem gotowaniem, uczci
wa. pracowita szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 852 

Kucharka
oszukuje posady do wszystkiego 
'erty Kurjer Pozn. zdg 57 118pos

Of
Przyjmę

posługę najchętniej sprzątanie 
biur. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 112

Fryzjer
karta rzemieślnicza poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 916

decki, 
chowy“. 

WILSONA: 
lodja“.

obrońca Często-

„Zakazana Me-

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że in«--enci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po cdbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do i-.b po
dejmowania. Oświadczamy wobec f*' te 
w interesie samych insereniów °™z dla zwady 
szyfrowanych ogłoszeń wydaiemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych lnio.macyl tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego d.. po
dejmowania ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględn amy.

Administracja

Äffjęzyk niemiecki szuka posady za-pi____
ràz ïub 1. 3. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 160
Księgowa - bilansistka

rutynowana, biegła maszynistką, 
korespondentka: w jeżyku pol
skim, francuskim i niemieckim. 
Wykształcenie gimnazjalne, dwa 
lata W. S. H. szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 56 876 _______ _

Uczennica
krawiecka zaraz. Szkolna 13 —/! 

________ zdg 57 354 ______ X
Panienki

dc baletu. Zgłoszenia Prusi 
m. 6. sobota 3—6.__ zdg

Posługaczka
Soszukuje posługi od 1. Oferty 
iurjer Poznański zdg 58 875

27.WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
do dzieci, czysta uczciwa pp 
trzebna od 1. latem wyjazd do 
Puszczykowa. Wielka 9, m. 6, 
godz. 2—4.__________  zdg 57 253

Starsza
kucharka z wszelką prącą domo
wą poszukuje posady od 1. 3. 35. 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 839 

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. 3. 35. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 56 903

Panienka
sympatyczna znająca wszelkie 
robótki, sztywnem prasowaniem 
szuka posady do dzieci, lekcje 
fortepianu, pomoc naukowa łub 
wyręczenie pani domu, wieś me 
wykluczona. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 900

Krawcowa
domowa, dzielna szuka, posady. 
Oferty Kur je- poznański

zdg 56 803 

Agentów
do sprzedaży domowego pokup- 
nego poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 259

Posznkuje
sie stenotypistki piszącej biegle 
na maszynie, znającej język nie- 
mieckł, możliwie ze. stenografją. 
Pierwszeństwo mają osoby, u- 
trzymujące* rodzinę. . Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 57 266

Dziewczyna
wiejska, starsza, uczciwa do 
wszystkiego szuka posady. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 56 801

Gospodyni
do wszelkich prac z dobrem! po
leceniami szuka posady . do sa
motnego nan? lub na wyjazd do 
Gdyni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 800 

Praczka
szuka prania Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdz 56 794

Sierota
szuka posługi bez prania. Oferty 
Kurjer Poznański 56 894

Ekspedientka
intelig. branża obojętna wzgl. 
biurowa szuka posady wynagro
dzenie małe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 914 

Posługaczka
znajaca dobrze pracę szuka PO; 
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 939
Dziewczyna

poszukuje posady iub posługi od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 941 ______

Dziewczę
do dziecka zaraz szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 943 ______
Krawcowa

pierwszorzędna w dom 2.50 zł 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 953

Krawcowa
z dobrem krojem kilkuletnia 
praktyka w dom także na wieś 
3 zł szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 56 954_____

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem 1—2 osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 948

1 000 — 1 500,—
udziałowiec do znanego przed 
biorstwa w Poznaniu poszukt 
ny. Zgłoszenia Kurier Pozn»
_________ zdg 57 410 ____A

Ekspedientka
od zaraz potrzebną. Zgloszehi B 
Kujawa, św. Mnrcin 63.

zdg 57 409 ______ 1
Służąca

do wszystkiego. Kopernika 9 — 
m. 8 zdg 57 407

Ekspedientki
z branży obuwniczej potrzebne. 
Oferty wraz odpisami świadectw 
składać: Sew. Mieiżyńskiegn 3. 
m. 17. zdg a7 388

Słnżąca
zdrowa, uczciwa, młoda potrzeb- 
na na prowincje. Zgłoszenia: 
Poznań. Kreta 4. m. 8 (3—4).

zdg 57 383 _________

Książkowy
bilansista rutynowany księgo
wość przebitkowa Definitiy. — 
Zgłoszenia Kur jor Poznański

zdg 57 283 ______

Poszukuję
trio 2. 3. Cena oferty Kurjer Po
znański zdg 57 308

Fabryka
mydła poszukuje dobrze napro
wadzonych podróżujących. Agło- 
szemia Kurjer Pozn. zdg 57 242

Ogrodnik
potrzebny od zaraz na Majątek. 
Zgłoszenia Majętność Opatówko, 
powiat Środa, poczta Podstolice.

zdg 57 211 

Do
Spółdzielni. 57. p. p. poszukuje 
sie początkującego ekspedjenta z 
praktyką handlowa w wieku do 
lat 20. Zgłoszenia ze świadectwa
mi w czasie od godz. 12—13 w 
Spółdzielni.___________ zdg 57 349

Szukam
miejsca do pomocy w kuchni re
stauracji lub jadłodajni. Oferty 
do Knrejra Poznańskiego

zdg 56 889 

Sprzedawczynie
inteligentne, zdolne, wymowne, 
zaangażuję. Ratalna sprzedąz 
ręcznych robót „Filet“, kaucja 
250,— Pocztowa 29 — IŁ

zdg 57 356

Sierota
poszukuje posady jako pokojo
wa od pierwszego. Oferty Ki 
rjer Poznański zdg 57 084

Niania
szuka posady od 1 3. do dzieci, 
także samodzielnie umie goto
wać. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 288
Posługi

z praniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 418

Przyjmę
posadę z dobrem gotowaniem za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 410

Sierota
starsza dziewczyna. 1 poszukuje 
pracy do oprzętu i drobiu, łub 
pomocy w kuchni. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 312

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 419
Służąca

która parcowala Iłuższży czai 
interesie poszukuje posady z goto
waniem lub dr skiadu od zaraz 
Oferty Kurje Poznański

zdg 56 591

Od
1. 3. potrzebna młoda, zdolna ku
charka do lokalu nocnego. Zgło
szenia do Knriera Poznańskiego 

zdg 57 422_________ _
Sekretarza

adwokackiego (sadowego) przyj- 
me jako wspólnika. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 57 418

Uczennica
cukierni potrzebna- Górna Wilda 
59. zdg 57 458

Słnżąca
młodsza potrzebna. Staniszewska 
Marsz. Focha 23. zdg >7 44j

Marszantka
biegła w ekspedycji potrzebna. 
Reimann, Poznań. Pólwlejska 38 

zdg 57 482

Królowa Niewolników
potężny film biblijny.

Kino „Europa“
Pg 3735-8,61 ______

Kino
Tęcza, Wilda. Przeor Kordecki 
Obrońca Częstochowy, zdg 57 402

Kino „Orzeł“
..Poskromiciel“ ..Kon Maynard“ 

zdg 57 434

Humor

Oszczędny Szkot zapuścił sobie olbrzymią brodę w tym 
celu, by nie kupować żonie lisa...

Co futro — to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

F» 1 l , na miesiąc roareec 1935 roku za oba wydania razem w Poznania
rrZedDiata w ekspedycji zl 8,20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
_________ £------------domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę pozai Poznaniem
miesięczni« zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Pojące-zł7,59 w rauch 
krajach zl 9,50. W rasie wypadków, »powodowanych aria wyńszą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
praiwa domagania sie niedostarozonzch numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr 

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.30. w dni przedświą
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 23 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wvdania<4i'wielkt4wiatecrnvrh i uroczystościowych poprzedza nownalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości SlZtoJ; ASikci i X"nSrac"rai 33-5?. 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko U-76. 35-24 i 40-72.P. K. O. Poznań nr. 20.J 149
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